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НАЌШАИ 
кори фанни педагогика барои курсњои омўзишї 

 

№                НОМГЎИ МАВЗУЊО лексия амалї     љамъ  

 Боби 1. Назарияи тарбия дармактаби олї 

1 Предмат, махсусият ва вазифањои 

асосии фанни педагогика  

    2     - 2      

 2   Принсипњои асосии педагогика дар 
мактаби олї аз ниго¸и и\тимоb 

    2     2        4 

 3 Муаллими мактаби олї-тахассусї, 
хусусиятњо, омодагї, одоби касбї ва 
сифатњои арзишманди  ў 

    2            -        2 

 4 Асосњои назариявии ташкили тарбия 
дар мактабњои тахассусї-касбї 

    2     -        2 

 5 Фаъолият ва имкониятњои иљтимої-

педагогии инсон 

    2    2        4       

 6 Масъалањои тарбиявии инсон дар 
марњилањои гуногуни њаёт аз нигоњи 
педагогї 

    2      -        2 

 7 Норасоињои иљтимої ва таъсири онњо 
дар ташаккули шахсияти мутахассиси 
љавон  

    2     -        2 

 8 Имкониятњои тарбияи иљтимої-

педагогии донишљўён ва љавонон бо 

истифода аз воситањои ахбори омма 

(ВАО) 

 

    2 

 

    - 

 

       2      

 9 Маданият ва маданияти педагогии 

корманди мактабњои тахассусї-касбї 

    2     -        2   

Боби 2. Назарияи таълим дар мактабњои олии тахассусї (дидактика) 

10 Љараёни педагогї ва роњњои 
мукаммалшавии он дар мактабњои 
тахассусї 

     2           2        4 

11 Назарияи фаъолияти таълимии 
педагог чун сомонаи донишњои илмї  

     2     -        2  

12 Таълим њамчун системаи 
функсионалї ва ќисми таркибии 
системаи педагогї  

     2         2  

13 Фаъолияти таълимї ва масъаланокии 
раванди таълим  

     2    2        4 
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14 Мафњуми тасавур ва тахаюл  (хаёлот)  
сомонасози љанбањои љараёни эљодї 

      2     -        2         

Боби 3. Ташкили бозињои дидактикї–эвристикї дар мактабњои олb 

15 Банаќшагирии системаи бозињои 
дидактикї барои ташаккули малакаи 
касбї-педагогии донишљўён  

      2     2        4 

16 Имкониятњои бозињои дидактикї дар 
системаи тањсилоти касбї 

      2     -        2 

17 Сохтори ташкил ва технологияи 

бозињои озмоишї-тањќиќотии 

эвристикї  

      2     2        4 

18 Методи бозї  дар системаи такмили 
ихтисос ва тайёр  намудани кадрњо 
дар мактаби олї 

      2     -        2 

 Дар маљмуъ: лексия 36с, амалї 12с, 

њамагї 48с. 

      36    12        48 
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                                          Пешгуфтор 

Таќдири ояндаи миллатро омўзгорон ва шогирдони омодакардаи 
онњо муайян мекунанд (Бисмарк) 

 

Яке  аз  масъалањои асосии замони муосир дар назди љомеаи 

инсонї  ин ќобилияти дарки масъалањои рўзмарра ва њалталаб аст.  

Пайдо намудани  роњњои њалли онњо  аз мо серњаракатї ва  тафаккури 

инкишофёфтаи созандаро таќозо  менамояд. Ваќти он расидааст, ки 

барои пешрафти миллату давлат аз њама гуна имкониятњои мављудаю 

нобуда истифода барем. Барои ин моро пеш аз њама зарур аст, ки  рўй 

оварем ба низоми таълиму тарбия дар мактабњои олии тахассусии 

мамлакат, ки дар тайёр кардани мутахассисони њамаи соњањо масъул 

њастанд. Барои њама бояд равшан бошад, ки љои асосии фаъолият, њатто 

бо дарназардошти он, ки натиљааш ками андар кам баъди 15-20 сол ба 

даст меояд, боз њам мактаб, мактаб ва боз мактаб аст!  Шарњ ин аст, ки 

роњи мактаб ва махсусан мактаби олї оѓози шоњроњи зиндагонї, аз 

љумла оѓози роњи иќтисодиёту иљтимоъ, сиёсату њуќуќ, роњи адабиёту 

санъат, илму фарњангу маданият, роњи коинот ва сари њама роњњои дигар 

аст.  

Давраи муосири ташаккули љомеа дар Тољикистон ба соњаи 

маориф ва илм дигаргунињои куллї ворид намуда, водор сохтааст, ки 

фаъолияти системаи маориф ва илми кишвар сифатан баланд бардошта 

шавад. Ислоњоти соњаи маориф ва илм, ки дар љумњурї љараён дорад, 

мањз њамин маќсадро њадафи худ ќарор додааст.  

Чї хеле, ки маълум аст илми педагогика танзимгари тањсилот аст. 

Аз ин рў мутахассисони соњаи педагогикаро зарур аст, ки ба ин илм 

назари љадид андохта, онро мувофиќан ба талаботи замони муосир 

баррасї намоянд. Дар тайёр намудани мутахассисони касбї бошад илми 

педагогика бояд ташаккули њаматарафаи шахсияти мутахассиси ояндаро 

мувофиќ ба талаботњои бозори љањонии мењнат тањлилу баррасї намуда, 

пешкаши љомеа намояд. 

Таљрибаи муосири таълим, тайёр ва бозомўзии кадрњои соњањои 

мухталифи мамлакат муккамалшавии њамешагии кадрњои мактабњои 

миёна ва олии тахассусиро, ки љавобгўи талаботњои таълимию тарбиявї 

бошанд, таќозо дорад.Ин њолат дар навбати худ аз мо талаб менамояд, 

ки андаке бошад њам дар сохтори мазмун ва мундариљаи таълиму 

тарбияи касбї таъѓири (таѓйири) назар намоем.  Аз ин сабаб моро зарур 
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аст, ки ба љомеа мутахассисонеро пешбарї намоем, ки тафаккури 

созандаи эљодї дошта бошанд.  

Дар барномаи таълимии мазкур наќшаи мавзуњо дар њаљми 

дастраси донишњои муќаддимавї оид ба фанни педагогика дар 

мактабњои олии тахассусї барои омeзгорони курсњои омўзишии кадрњои 

мактабњои тахассусии кишвар пешбинї шудаанд. Дар он мутобиќи 

таѓйиротњо дар соњаи педагогика, метод ва усулњои педагогии таълими 

ин фан бо дарназардошти ѓояњои муосири инкишофи шахсияти 

мутахассис мушикофона баррасї мешаванд, ки мањз барои ташаккули 

шахсияти эљодкор пешбинї шудаанд.   

Моњият ва муњтавои таълими фанни педагогика дар мактабњои 

олии тахассусї ташаккули донишњои илмї ва шахсияти мутахассисро 

ташкил медињад,  ки тавониста бошад донишњои гирифтаашро дар њаёти 

воќеї ва дар маърифати шахсияти худ ва атрофиён истифода барад. 

Барномаи  таълимї иборат аз 3 боб буда, дар њаљми 48 соат, аз 
љумла, 36 соат дарсњои лексионї  ва 12 соат дарсњои амалї пешнињод 
мешавад.  
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БОБИ 1. НАЗАРИЯИ ТАРБИЯ ДАР МАКТАБИ ОЛЇ 
Мавзуи  №1 

Предмет, махсусият ва вазифањои асосии назария ва амалияи 
фанни педагогика 

 
Масъалањои баррасишаванда: 

     1. Мафњум, объект, субъект ва предмети педагогикаи мактаби олї 

    2. Мафњумњои асосї, њадаф ва вазифањои педагогикаи мактаби 

олїваањамияти омўзиши он њамчун фан дар муассиса¸ои таълимии 

ùайрипедагогb 

        3. Усул ва роњњои омўзиши таљрибањои иљтимоии педагогика дар мактаби 

олї 

        4. Барномањои иљтимої ва хусусиятњои хоси фаъолияти педагогикаи                

мактаби олї  дар ИМА. 

Адабиёт: 

1) Асозода Х. Достони зиндагї. (љилди 2) Душанбе 2018с  

2)Бочарова В. Г. Педагогика высщей школы  – М.,1994. 

3) Мудрик А. В. Введение в педагогику. 1994 г. 

4) Социальная педагогика:  теория, местодика, опыт исследования. – 

Свердловск. 1988. 

 

l. Мафњуми педагогика ифодагари ду маънист.  Аввал – соњаи 

донишњои илмї ва илм, дуюм – соњаи фаъолияти амалї, њунармандї ва 

санъат. Тарљумаи «тањт-ул-лафзї» аз забони юнонї «роњнамои тифл» ба 

маънии санъат, «санъати роњнамоии кўдак ба њаёт» яъне таълим додан, 

тарбия намудани ў ва роњнамої ба рушди љисмонї ва маънавї. Дар 

аксар маврид тањти мафњуми «педагог» асосан касби муаллимиро дар 

назар мегиранд. Муњаммад Раљої – донишвари бузурги иронї оид ба ин 

касб чунин мегўяд: «Муаллимї ишќ аст, агар ўро воситаи рўзгузаронї 

пиндоштаї рањояш кун ва агар ишќи туст муборак аст». 

Талаботи рўзафзуни њаёти љомеа ба муассисањои таълимию тарбиявї 

дар мустаќилона ва алоњида шакл гирифтани педагогика њамчун илм 

сабаб гардид, ки дар аввал ба тариќи «стихиявї» пайдо шуда буданд.  Аз 
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ин рў метавон чунин шумурд, ки системаи таълиму тарбияро талаботи 

объективонаи љомеа ба вуљуд овард, ки дар оянда сабабгори асосии  

рушди љомеа гардид. Мустаќилияти њама гуна илм дар нисбати фанни 

(предмети) тадќиќотии  ў муайян мешавад, ки аз љониби дигар илмњо 

тањќиќ намешавад. Дар системаи умумии илмњо ва системаи умумии 

«ашё ва дониш» педагогика ягона  илмест, ки предмети тадќиќоташро 

тарбияи инсон интихоб намудааст. 

Љањон ин сон шуду, инсон љањоне, 

                                 Аз ин покизатар набвад баёне.       

 Омўзиши њама гуна илм аз таърихи пайдоишу  инкишоф  ва 

масъалањои баррасикунандаи он ибтидо мегирад. Дар њаќиќат њама гуна 

илм таърих ва нуќтаи назари табиї ва љамъиятии хешро дорад, ки 

омўзиши масъалањояш ањамияти бештареро барои сарфањм рафтани 

асосњои назариявии он фан пайдо менамоянд. Рушди педагогика њамчун 

илм дар бораи тарбияи инсон бо мурури замон сарњади таъсироташро 

васеъ намуда, дар њаёти љомеа ба њайси илм дар бораи ќонуниятњои 

умумии раванди таълиму тарбияи инсон новобаста аз синну сол ва дигар 

хусусиятњои инсонї шинохта шудааст ва имрўз вобаста аз талаботи 

замон  илми педагогика вазифањои хеле зиёдро аз ќабили тадбиќ ва 

муайянсозии ќонуниятњо дар соњаи таълиму тарбия, идораи низоми 

таълим ва тарбия, омўзиш ва љамбасти таљрибаи пешќадами педагогї, 

пешбинии инкишофи минбаъдаи системањои таълим, тањия ва такмили 

роњњо, воситањо ва шаклњои нави таълиму тарбия, љорї намудани 

натиљањои тадќиќотњои педагогї дар амалияи омўзиш ва ѓайраро ба 

зиммаи худ гирифта барои инсоният хизмат намуда истодааст. 

Педагогика илмест, ки роњи дурусти доро шудан ба ахлоќи накў, 

таълими дурусти ба талаботи замон љавобгўй ва маълумоти њарчї 

бештари фарогири њама љанбањои њаётро ба сўи тафаккури созанда ва 

хизмат барои башарият нишон медињад. (З. Љ. Наимов) 
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Инсон шудан хулосаи тамоми сайру сулук ва барномаву тариќатњои 

рўњонист, ки бузургони олам барои шинохтани њамин асолат талош 

кардаанд ва дар њамин ќаламрави ошнову ношинос то абад пуёву поё 

мондаанд. Каломи хуљастаи «Эй Инсон» борњо дар китобњои муќаддас аз 

љумла дар Ќуръони Карим муќаррар шудааст ва Инсон аст, ки бори 

амонат дар дўш ва гавњари муњаббат дар дил мавриди хитоби ќудсї 

ќарор гирифтааст.  

Инсон аз нигоњи илмї ин маљмуи омилњои биологию иљтимої 

мебошад. Дар ташаккули шахсияти ў наќши асосиро муњити иљтимої 

мебозад. Дар њар давру замон фалсафаи Инсон ин воридшавї ба 

марњилаи инсонї ва маќсади фалсафаи маориф ташаккули шахсияти олї 

буд ва мебошад. 

Педагогика аз љумлаи илмњое мебошад, ки моро аз нигоњи тарбият ба 

доруссаломи дили Инсон даъват мекунад, яъне ба хилватсарои 

номакшуфе, ки дар он розњою овозњою эъљозњо зиндагонии љовидон 

доранд ва муаллим аст, ки бояд камари њиммат барои зоњир кардани ин 

розњою овозњою эъљозњо барбандад.  

Мавзуи љавњарии илми педагогика низ њамин «нуктаи кeчактарин»-у 

бузургтарин аст: Љањону Инсон! Љањони инсон, ки вусъати нуњ фалакро 

кашф мекунаду месипарад ва боз њам худро дар панљарањои масдуд асир 

мебинад. 

Љомеаи инсонї, ки тобеи ќонунњои умумитарин ва махсуси инкишофи 

љамъият мебошад дар њама марњилањо вобаста ба талаботи љомеа 

ташаккули шахсиятњоеро ба миён меоварад, ки онњо боиси рушди љомеа 

гарданд.  

Инсон бо тафовут аз дигар махлуќот ба дунё  бе тайёрї ба зиндагї 

ворид мешавад ва маљбур аст, ки љараёни воридшавї ба љомеа ва 

инсониятро аз сар гузаронад. Ин аст, ки фалсафаи иљтимої зарурати 

пайдоиши фанни педагогикаро ба вуљуд овард. Агар фалсафаи иљтимої 
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њамчун назарияи ташаккули шахсият дар љомеа бошад, пас педагогика 

роњњои амалии тарбияти чунин шахсиятро дар љомеа бояд нишон дињад. 

Аммо мавзуи педагогикаи мактаби олї болотар аз ин, яъне тарбияти 

инсон – мутахассисро ба роњ мемонад, ки тамоми пешрафти иљтимої 

мањз аз фаъолияти ў вобаста аст. Бо назардошти ин талабот дар илми 

педагогика шохаи нав - яъне педагогикии мактаби олї арзи вуљуд кард.  

Педагогикаи мактаби олї – ин назария ва амалияи дониш, танзим ва 

бароњандозии таълиму тарбияест, ки шахсияти инсон-мутахассисро ба 

шаклу рафтори дуруст дар љомеа ба роњ мемонад. 

Объекти педагогикаи мактаби олї - ин инсон-мутахассис бо 

хусусиятњои фардї ва раванди иљтимоикунонияш мебошад. 

Предмети педагогикаи мактаби олї - ин раванди ташаккулёбї ва 

инкишофи муассисањои таълимие мебошанд, ки дар онњо шахсияти 

мутахассиси оянда тавлид ёфта, маќоми (статуси) иљтимої ва 

вазифањои иљтимоии ў муайян мегарданд. 

 Арзишњои олии иљтимої-педагогї - идеалњо, талабот ба тарбияи 

маънавии инсон, мутобиќи принсипњои љамъиятию давлатї муайян карда 

мешаванд. Тарбияи маънавї љанбањои бевоситаи таъсиргузориро ба 

мазмун ва мундариљаи асоситарин самти тарбияи иљтимої – яъне тайёр 

намудани субъект ба зиндагї дар љомеа равона месозад. Инсон  

наметавонад аз пеши худ шахсияти маънавї гардад. Ў аз хурдсолї эњтиёљ 

ба касоне дорад, ки дар тарбияи ў кўмак расонанд (волидайн, 

муаллимон, љомеа ва ѓ.). Мавќеи маънавии ин одамон аз бисёр љињат 

мундариљаи тарбияи наврасро муайян мегардонад. Тарбияи маънавї дар 

мактаби олї бояд васеътар ба роњ монда шавад, чун дар ташаккули 

шахсияти мутахассиси оянда ва њам тибќи талаботи маќоми маълумоти 

олї, ки иљозати фаъолияти мењнатиро дар тамоми инфрасохторњои 

иљтимої фаро меорад,  сањми босазоеро ишѓол мекунад.  
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 Худбинb ва ё худхо¸ии инсон аз хурдї, ваќте, ки њама (хонавода, 

муњит) барои ќонеъ гардонидани талаботњои ў кўшиш менамоянд, оѓоз 

меёбад. Ин албатта фањмост, чун кўдак маъсум аст. Бо гузашти айём дар 

зери таъсироти тарбиятї ин  таѓйир мехурад.  

 Педагогикаи мактаби олиро метавон аз мавќеи: а) давлат ва 

муњити  фаъолияти инсон; б) тарбияи иљтимоии шахсият-мутахассис; в) 

инсон њамчун фарди љамъиятї; г) мавќеи шахсї ва фаъолнокии инсон дар 

худмукамалшавї  баррасї намуд.  

Педагогикаи мактаби олї – ин фаъолияти илмї ва амалии давлат, 

институтњои љамъиятї ва давлатї барои ташаккули идеология ва 

таъмини тарбияи мутахассиси љавон аст. 

Педагогикаи мактаби олї – назария ва амалияи мукаммалшавии илмї ва 

шахсиятии мутахассис  дар љараёни таълиму тарбия дар мактаби олї 

мебошад.  

Педагогикаи мактаби олї њамчун назария – ин системаи мафњумњо, 

ќонун ва ќонуниятњои тасдиќшудае, ки љараёни мукамалшавии шахсияти 

мутахассисро бо назардошти таъсиротњо мекушояд, мебошад. 

Педагогикаи мактаби олї њамчун амалия – ин фаъолияти маќсадноки 

(фаъолияти таљрибавї) субъект (фарди фаъолияти тахассусибаранда) 

барои ташхис ва пешгўии инкишофи љомеа мебошад. 

Педагогикаи мактаби олї њамчун фанни таълимї – ин љузъиётњои 

махсуси тайёрии касбии мутахассис барои танзим ва роњандозии ў ба 

фаъолият дар њама инфрасохторњои иљтимої  мебошад.   

Он аз ќисматњои асосї ва зерќисматњое, ки дар онњо мундариљаи 

педагогикаи муњит ва педагогикаи мактаби олї баррасї мегардад, 

иборат аст. Њар яке аз зерќисматњо мундариљаи худро доро буда, дар 

алоќамандї бо якдигар коркард мешаванд. Наќшаи №1. 
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Сохтори фанни педагогика барои мактабњои олии тахассусї  њамчун 

фанни таълимї 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.  Асосњои методологии педагогикаи мактаби олї дар маънии 

васеъ ин назария, њолатњои фарзиявї (консептуалї) ва донишњое 

мебошанд, ки дар муносибат ба донишомўзони  мактаби олї функсияњои 

методологиро иљро менамоянд. Онњо аз љониби илмњои фалсафї – 

фалсафаи маориф, фалсафаи иљтимої, педагогика, психология, 

психологияи иљтимої, кори иљтимої, этнография, сотсиология, 

медитсина ва дигар илмњо коркард мешаванд. Дар маънии мањдуд бошад 

– ин маќсад, принсипњои сохторї ва шаклњои ташкили усулњои илмии 

азхуднамоии донишњои педагогии мутахассиси оянда мебошад.  

Мафњумњои асосии педагогикаи мактаби олї инњоянд:   

- Љараёни педагогии ташаккули шахсият-мутахассис; 

- Фаъолияти илмї- педагогї дар мактаби олї; 

-Инкишофи илмњои педагогї бо дарназардошти талаботњои маълумоти 

олї; 

Педагогикаи мактаби олии 

тахассусї 

Муњити педагогї Педагогикаи тарбияи 

шахсияти мутахассис 

Иљтимоъ дар 

педагогика 

Педагогикаи иљ-

тимоишавии шах- 

сияти мутахассис 

Педагогикаи 

муњит 

Педагогикаи нуќ- 

сонњои иљтимої 

дар ташаккули 

шахсият 

Тарбияи шахсият дар мактаби олї 

Мукамалшавии соњибихтисос 
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- Тарбияи шахсият- мутахассиси оянда; 

- Мутобиќшавї ва номутобиќат; 

- Иљтимоишавии шахсияти мутахассис; 

-   Азнавтарбиянамої ва бозомўзї  дар таљриба; 

- Ислоњшавии иљтимої-педагогї дар љараёни кору фаъолият; 

- Азнавтарбиянамої. 

Моњияти ин мафњумњо вобаста аз фаслњои (бобњо) барнома дида 

баромада хоњанд шуд.  

Вазифањои педагогикаи мактаби олї: 

1. Бароњмонии ташхиси иљтимої-педагогии фаъолияти давлат, 

ташкилотњои љамъиятї, њаракатњо, њизбњои сиёсї, муасиссањо ва 

гурўњњои иљтимої (синфњо); 

2. Тањлили таъсири омилњои муњит дар инкишоф ва тарбияи шахсияти 

мутахассис; 

3. Истифодаи омилњои муњит дар инкишоф ва тарбияи инсон- 

мутахассис  барои њалли вазифањои муайяни иљтимої-педагогии 

љомеа; 

4. Тањлили таъсири омилњои алоњида (масалан оила, воситањои 

иртиботии љомеа)ба шахсияти мутахассис. 

Месазад ќайд намуд, ки кори иљтимої ва педагогикаи мактаби олї 

маќсад, объект ва предмети худро доранд, ки дар баъзе маврид ба њам 

бархурд мекунанд (нигаред ба \адвали №1). Маќсадњои худро онњо ба 

воситаи метод ва воситањои худ амалї мегардонанд.  
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Таблитсаи №1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ањамияти педагогикаи касбї дар ташаккули инсони  

соњибихтисосшаванда  калон аст. Албатта бояд ќайд намуд, ки маќсад ва 

вазифањои инсон бо  гузашти айём, ивазшавии љомеа, синну сол ва  

фаъолият, њамчунин мавќеъи ў дар љомеа таѓйирпазир аст. Бинобар 

сабаби дар гузаштаи на чандон дур узви љомеаи сотсиалистї будани 

сарзамини Тољикистон, ки инсон дар он волотарин маќоми иљтимоиро 

доро буд, наистода, дар бораи вазъи сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангии баъзе кишварњои Ѓарб, ки усулан кишварњои сармоядорї бо 

иќтисоди бозаргонї ба њисоб мераванд мулоњиза меронем, чунки 

\умњурии мо низ дар њолати гузариш  ќарор дорад ва аз таљрибаи љањон 

истифода накарданаш ѓайриимкон аст.  

lll. Омўзиши таљрибањои кишварњои хориљиро ба якчанд усул људо 

мекунанд:            

1) Усули таърихї – имконияти муќоиса, љараёни барќароршавї ва 

инкишофи корњои тайёр намудани мутахассисро дар ин ё он мамлакат 

омўхта, роњњои ба вуљуд овардани инкишофёбии љомеаро нишон 

медињад; 

2) Усули муќоиса – имконият медињад, ки объектњои муќоисаро аз он 

љумла мамлакатњоро  бо назардошти инкишофи дараљаи љомеавї – 

                                  Кори иљтимої                        Педагогикаи мактаби олї 

Маќсад   Њимояти иљтимої, кўмаки иљ-         Бањо ва ташхисњои иљтимоии 
                       тимої, дастгирии иљтимоии       рушди љомеа ва тарбияи  му-                       
                       љомеа                                               тахассис вобаста ба талабот 
                        хизматрасонињои иљтимої.          

ва азнавтарбиянамої. 

 

 

 

 Объект       Инсони масъалањои иљтимои-    Ниёзи љомеа ба инсон- мута- 
                      доштае, ки мустаќилона онњо-   хассиси дараљаи баланд, олї. 
                      ро њал карда наметавонад.          Пешгўињои иљтимоии љомеа   
 
                          ташхисњо  

 

 

 

 

Предмет      Расонидани ёрињои моддї, њи-    Љараёнњои рушди педагогии  
                      мояти иљтимоии инсон, љара-      мактабњои ихтисосї 
                      ёнњои машваратї, љараёнњои      Методњо ва методи гузарони- 
                     хизматрасонии инсонњои тала-    дани ташхис ва бањогузории 
                              ботњои махсусдошта              дурусти  талаботњои љомеа 
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сиёсї, иљтимої, иќтисодї ва фарњангиашон мавриди омўзиш ќарор 

дињад;  

3) Усули сомонавї (системный) – имконият медињад, ки кори тайёр 

кардани мутахасисро аз таљрибаи љањонї њамчун сомонаи ягонае, ки дар 

худ элементњоеро  ба мисли объект ва субъект, мундариља, восита, 

роњнамої, маќсад ва вазифа дар бар гирифтааст биомўзад.  

Таљрибањо нишон медињанд, ки омўзиши таљрибањои хориљї аз 

ќабили гузаронидани конфренсияњои байналмилалї, семинарњо, мизњои 

мудаввар, рафтан ба сафарњои хизматї, кор ва тањсил дар муасиссањои 

таълимии мутахассистайёркунї ва шуъбањои онњо аз манфиат холї 

нестанд. Фаќат дар њамин маврид китобњои илмии асоси пешрафти 

иљтимоидошта пайдо шуда, ањамияти умумибашарї пайдо мекунанд. 

Таљрибањои дар мактабњо гузаронида, ки бо хоњиш ва таваљљўњи худи 

хонандагон ташкил мешаванд  нишон медињанд, ки усули амалии 

таълиму тарбияи бачањои дар роњи зиндагї роњгумро ба роњи дуруст 

даровардан имкон дорад.  

Таълими амалии истењсолї бошад, чунин шакли таълимест, ки наврас 

ва љавононро ба њаёти фаъоли  эљодї ворид сохта, онњоро аз нигоњи 

иљтимої таъмин мегардонад. Муносибати онњоро ба њаёт дигаргун 

месозад. Хонандагоне, ки аз чунин намуди таълим бархурдор шудаанд  

ба интихоби дурусти роњи зиндагї ва тахасуси худ соњиб мешаванд, ки 

ин фаъолияти мутахассисони мактаби олиро нињоят осон мегардонад. 

 IY. Дар ИМА як ќатор корњои аљиби иљтимої аз ќабили 

муасиссањои махсуси иљтимоии ёрии наврасон ва љавонон мављуданд, ки 

хизматрасонии зерринро ба ўњда доранд (ба оилањои камбизоат бепул): 

1. Ташкили гурўњњои махсуси тахассусии таълимї барои волидайн;   

2. Расонидани ёрї барои кортаъминкунї; 
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3.Бароњандозї ва назорат ба наврасоне, ки волидайнашон ба корњои 

рўзонаю шабона машѓуланд; 

4. Ташкили марказњои саломатї дар шањрњо барои модарони бешавњар;  

5. Ташкили марказњои муњофизати кўдакон аз зуроварї;  

6. Ташкили хонањои бачањо; 

7.  Кор бо оилањое, ки кудакони ятимро фарзанд хондаанд; 

8. Назорат ба созгоршавии кўдакон ба оилањои нав;   

9. Инкишофи хизматрасонињои иљтимої ва ёрии кўдакон барои гирифтани 

маълумот;  

10. Расонидани кўмакњо ба волидайн барои гузаронидани њаёти солим. 

Дар мавриди хизматрасонињои озмоишї бошад, бачањоро 

новобаста аз манбањои даромади оилањояшон зери назорат ва озмоиш 

ќарор медињанд.  

Истифода аз усули сомонавї ба кўдак, оила ва муњити иљтимоии 

атроф имконият фароњам меорад, ки кўдак дар тамоми соњањои хаёт зери 

назорат гирифта шавад. Мактаб  ягона љоест, ки фаъолияти инфиродї, 

гурўњї ва оилавиро шароит фароњам меорад.  

Вазифаи аввалиндараљаи тањсилот ин ба вуљуд овардани 

шароитњои иљтимої, психологї ва маданї барои истифодаи нерў 

(потенциал) ва хусусиятњои нуњуфтаи инсон аст, ки ў бояд бархурдор 

шавад. Њамчун аъзои шурои ташхисї - психологии мактаб бояд 

созгоршавии кўдак ё наврасро бањогузорї намояд. Дониши онњо бояд ба 

назарияи сомонањо, инкишофи оила њамчун аъзои фаъоли љомеа ва 

алоќаманди  хона – мактаб – муњит – љомеа васеъ истифода шавад.  

Наќши муаллими мактаби олї дар њолатњои фавќулодаи 

муносибатњои байналмилалї низ калон аст. Чунки наврасон ва љавонон 
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узви осебпазири љомеа ба њисоб рафта, вобаста аз дараљаи тафаккур ба 

ин ё он восита ба муноќишањои байналмилалї алоќаманд  мешаванд.  

Асоси барномањои таълимии мактаби олиро дар Амрико  фарогири 

шаш љињат медонанд:  

1) Рафтори инсон дар муњити љомеава љањон;  

2) Сиёсати давлат; 

3) Назария ва амалияи тахассусї;  

4) Тадќиќот; 

5) Ќадршиносии мамлакат;  

6) Тайёр намудани инсон барои њаёт дар љомеаи озоди демократї; 

Умуман дар ИМА њоло њам инфрасохторњои тайёр кардани 

мутахассис дар њолати рушд ва бозљўйї ќарор доранд.  

 

Мавзуи №2 

Принсипњои асосии педагогика дар мактаби олї аз ниго¸и и\тимоb 
 

Масъалањои баррасишаванда: 

1. Ќонуниятњои объективї ва хусусиятњои принсипњои педагогикаи 

мактаби олї; 

2. Принсипњои асосии педагогикаи мактаби олї вобаста ба ташаккул 

ва инкишофи шахсияти мутахассис;  

3. Зарурати донишњои тавсиявии принсипњои педагогикаи мактаби олї 

дар фаъолияти кории корманд; 

 

Адабиёт: 

1. Виенанд М. Основные принципы и функции социальной работы и 

социальной педагогики // Социальная работа. 1992. №6. 
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2. Галагузова М. А. Профессиональная подготовка социальных педагогов // 

Социальная работа.1992 №6. 

3.  Никитин В. А. Понятие и принципы социальной педагогики. М., 1996 

4.  Социальная педагогика / под ред. В. А. Никитина. М., 2000. 

Масъалањои принсипњои педагогика дар мактаби олї ба коркарди 

назариявї - методологии асосњои он алоќаманд аст. Коркарди онњо барои 

муайянсозии њолатњои базавие, ки ба манфиатнокии љараёни педагогї дар 

мактаби олї таъсир мерасонанд, имконият фаро меорад. 

Ин мавзуъ баррасии масъалањои зеринро дар бар мегирад: 

1.  Мафњум ва моњияти принсип¸ои педагогb дар мактаби олї; 

2. Хусусиятњои умумии принсипњои асосии педагогика дар мактаби олї ва 

талаботи онњо. 

l.Љузъи асосї барои   поксозии дониш дар сомонаи назариявї ин поя, 

асос (принсип) мебошад. Принсип - аз лотинї– маънояш ибтидо, асос аст. 

Сутун ва асоси (принсип)-и назария бошад дар асоси ѓоя (идея) пайдо 

мешавад. Fоя ва принсип асоси назарияро ташкил дода замина ва та{курсии 

боэътимоди он мегарданд. Меъёри дигар барои ин - маф{ум, rонун ва 

rонуният{ост. Xанба{ои дигари принсип натиxа ва rоида{о {астанд, ки дар 

{ошия{ои меъёр{ои номбаршуда ба вуxуд омадаанд. Ва оrибат таркиби 

назарияро далел{ое ташкил мекунанд, ки аз як тараф {амчун ашёи аввалb 

барои пайдоиши назария{ои абстрактb дар воридшавb ба мо{ияти  дониш 

хизмат кардаанд ва аз тарафи дигар объекти назарияи фа{мондади{b ва 

му{окима{ое, ки барои сохтори uоявии сомонаи дониш дар асоси принсипи 

назария ва rоида{ои он истифода шудаанд, ба {исоб мераванд. [амин тариr 

xав{ари назарияро uоя, принсипи назария, маф{ум, rонун ва rонуният{о 

ташкил менамоянд. 
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Пояи асосии xузъ{ои васлкунандаро  ба як сомона  дар назарияи илмb 

асос (принсип) меноманд, ки бо такя ба uоя ташкил шудааст. Ва {амин 

принсип аст, ки маxмeи дониш{оро дар шакли назария{ои илмb ба {амдигар 

мутта{ид месозад. 

Ташаккули маrсадноки назария баъд аз ташаккули принсип ибтидо 

мегирад.  

Дониш{ои назариявb бо мурури замон метавонанд ба назария фаrат 

дар {олати пок (синтез) шудани принсип  табдил ёбанд. Бояд rайд намуд, ки 

дар асоси як uоя метавонад якчанд принсип ба вуxуд биояд, лекин му{им 

нест, ки меъёри умумият{ои он{о якхела бошанд. Дар ин {олат набояд 

принсип{о дар бархурди мантиrb ба якдигар rарор гиранд, балки принсипи 

умумияти хурддошта та{кимбахши принсипи умумияти калондошта гардад. 

Аз ин бармеояд, ки назария метавонад дар асоси на фаrат як принсип балки 

дар асоси якчанд принсип сохтор гирад.  

 Дар илми педагогикаи мактаби олї принсипњо ба якчанд гурўњњо 

таќсим мешаванд: 

- Принсипњои педагогикаи мактаби олї њамчун илм.Онњо хусусияти 

умумиметологї дошта, хоси фанњои илмї мебошанд. Ба ин гуна 

принсипњо дохил мешаванд: 

1. Њолатњои ибтидоии илмї; 

2. Њолатњои умумие, ки дар асоси ќонунњо арзи вуљуд кардаанд; 

3. Натиљаи пайдоиши ќонун. (илмият, воќеият, таърих,алоќа бо 

таљрибањо ва ѓайра).  

- Принсипњои педагогикаи мактаби олї њамчун таљриба (принсипњое, ки 

шароити фаъолияти иљтимої-педагогиро ташкил намудаанд). Онњо 

таљассумгари њолатњои ибтидої ва базавї њастанд, ки иљрои онњо 

имконияти ташкил ва таъмини фаъолияти самараноки педагогиро ба 
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вуљуд меорад. Ин принсипро бештар аз њама ба принсипи педагогикаи 

иљтимої шабоњат медињанд. 

- Принсипњои фаъолияти тањсилотї дар тайёр намудани мутахассисони 

соња. Онњо хусусиятњои умумї дошта, иниъкосгари ќонуниятњои 

мактабњои олї њастанд, ки талаботњои онњоро бояд дар ваќти тайёр 

намудани мутахассисони соња дар назар гирифт.  

 Принсипњо њамчунин хусусиятњои объективонаро соњиб мебошанд. 

Хусусиятњои хоси онњо дар он таљассум мегардад, ки агар мутахассиси 

соњаи педагогикаи мактаби олї муфовиќи талаботњо корашро ба роњ 

монад, имконияти ба натиљаи дилхоњ дастрас шуданаш васеъ мегардад. 

Њангоми таљрибаи корї мутахассис ба бисёре аз тавсияњои назариявї 

вомехурад, ки онњо иниъкосгари принсипњои фаъолияти педагогї буда, 

дар кори ў мададгор мешаванд. Дар ин њолат онњо ба шакли меъёр ва 

ќоидањои муайянкунандаи таљрибаи фаъолияти мутахассис истифода 

мешаванд. Омўзиши бомароми принсипњои педагогикаи мактаби олї ба 

мутахассиси оянда имконият медињанд, ки дар љараёни азхуднамоии  

касб њамчунин бо онњо дар њаёти њаррўза вохурда, ба амалияи онњо 

шинос гардад.         

 ll. Принсипњои педагогикаи мактаби олї њамчун амалия. Онњо аз рўи 

мантиќ ба гурўњњое, људо мешаванд, ки вобаста аз фаъолиятњои махсус 

ба љараён ва натиљаи он таъсир мерасонанд.Њар кадоми он дар навбати 

худ  ба ќонуниятњое, ки мувофиќи принсипи амалкунанда ба иљро 

мерасад, вобаста аст. Дар педагогикаи мактаби олї ин омилњои (фактор) 

объективї, субъективї, муњитї ва технологї ба шумор мераванд.  

 Омили объективї – ин омили бавуљудовардаи шахс (гурўњ) аст, ки 

дар муносибат ба фаъолияти педагогї ба иљро мерасад. Вай њамеша 

хусусияти мавќеї ва маќсаднок дошта бештар ба шахсияти объект ва ё 

хислатњои гурўњ вобастагї дорад. Дар ин самт бештар принсипњои табиї-

фитрї, шароитњои инфиродї ва инсонпарварї маъмул њастанд. 



22 
 

 Принсипи табиї-фитрї. Инсон зодаи табиат аст ва мутобиќи  

ќонуниятњои табиї-иљтимої инкишоф меёбад. Ин ба он маънист, ки дар 

шароити муайян роњњои муайяни инкишоф ва тарбияи инсони мушаххас 

вуљуд дорад. Моњияти ин принсип дар он зоњир мегардад, ки муносибат 

ба инсон њамчун муносибат ба як махлуќи табиї, аниќтараш иљтимої-

табиї бояд сурат пазирад. Инсонро фаќат бояд бо назардошти 

имкониятњои табиї инкишоф ва мукаммал сохт.  Дар њолати ѓайр мо 

метавонем ба инкишофи шахсияти ў халал ва ё умуман шикастанаш 

мусоидат намоем. Принсипи табиї-фитрї аз мо таќозо менамояд, ки 

њангоми фаъолияти иљтимої-педагогї ќонуниятњои умумии инкишофи 

табиии инсонро,  ё  ба тарзи дигар имкониятњои вуљуддоштаи инсонро 

дар мадди назар бигирем. Иљрои бечунучарои ин ќонуниятњо ба мо 

имконият медињанд, ки нерўњои табиии њар як донишљўро дар љараёни 

корњои тахассусї маќсаднок барои инкишофи њаматарафаи ў истифода 

намоем. 

lll.Зарурати донишњои тавсиявии принсипњои педагогикаи мактаби 

олї дар фаъолияти кории корманд 

Дар ин самт талаботњои асосї чунинанд: 

- Ќонун ва ќонуниятњои инкишоф ва тарбияи инсонро дониста, мутобиќи 

он ба роњ мондани њамаи корњои педагогї;       

- Омўзиш ва донистани на фаќат хусусиятњои синнусолї ва љинсї балки  

имкониятњои осонтарин ва ояндадори корњои педагогї барои инсон-

объект;  

- Ба њам овардани маќсади корњои педагогї мутобиќи нерўи донишљўй, 

воситањои ба маќсадрасї бо назардошти имкониятњои инфиродї;   

- Омўзиши хусусиятњои инфиродї, инфиродї-танзимї,  танзимї-љубронии 

инкишоф њангоми кор бо донишљўён ва ба вуљуд овардани шароити мусоиди 

мукаммалшавии инфиродии онњо;   
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- Ба инобат гирифтани на фаќат инкишоф ва тарбияи табиї-фитрї 

њангоми бурдани корњои педагогї, балки ба инобат гирифтани 

имкониятњои худи табиат барои ноил шудан ба маќсад.  

 Принсипи вобастагии инфиродї (муносибати инфиродї).  

Инсон – ин љањони беканори инфиродии махсус бо мазмуну 

мундариља, имкониятњои инкишоф, таъсири муњит ва фаъолияти зиндагї 

мебошад. Аз ин бармеояд, ки дар муносибат бо дилхоњ инсон муносибати 

махсус, тарз ва усулњои фаъолияти иљтимої-педагогиеро бояд истифода 

бурд, ки барои инкишоф ва тарбия дар кушодани нерў ва имкониятњои 

инфиродии шахс роњкушо гарданд. 

 Принсипи инсонпарварона (гуманизм)-вожаи гуманизм аз калимаи 

лотинии (humanus – инсонгарої) бар маънии системаи љањонбиние, ки 

инсонро њамчун арзиши олї ва шахсият бо њуќуќњои озодї, хушбахтї, 

њимояи њаёт ва саломатї ќабул дорад, пазируфта шудааст. Ин принсип 

дар илми педагогикаи иљтимої ба инсон њамчун махлуќи иљтимої, 

ташкили шароит барои њимояи њуќуќњои ў, инкишоф ва тарбия, кўмак 

барои худмуайянсозї ва ба љомеа ворид сохтанаш волоият ќоим аст. 

 Талаботњои асосии ин принсип: 

- Ба роњ мондани инкишоф ва тарбияи инсон мутобиќи таваљљўњи худи 

инсон, ки созгори худмукаммалшавии ў бошад;    

- Тарбия бояд инсонро ба шароитњои муайяне, ки мувофиќи табъи ў ва 

имкониятњои инфиродиаш фаро оварда шудаанд ва ба шикасти шахсияти 

ў созгор нестанд, рў ба рў созад;  

- Гуманизм набояд бозичаи талаботи мутлаќи инсон гардад; 

- Дар назар доштани њуќуќњои донишљўй ва ќадру манзалати ў дар 

муносибат. 
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Моњияти ин принсип дар он аст, ки ба донишљўй дасти ёрї дароз 

карда, ўро дар шароитњои мушкил (сарборињои иловагї, албатта на дар 

њама њолат) вале созанда тарбия намоем. 

Мавзуи №3 
Муаллими мактаби олї, хусусиятњо, омодагї, одоби касбї ва 

сифатњои арзишманди  ў 

 

Тамоми донишмандони соњаи тарбия иттифоќи назар доранд, ки 

шоњсутуни амали таълимї ва тарбиявї омўзгор ба њисоб меравад. Сирри 

муваффаќият ба њама маъно дар шахсияти омўзгор  нуњуфта аст. Дуруст 

ќайд карда мешавад, ки љомеањоро на мутахассис балки муаллими 

мактабе, ки онњоро тайёр мекунад ба пеш бурда ба муваффаќият 

мерасонад. Аз ин нуќтаи назар бояд муаллим ва мураббї аз нигоњи 

хусусиятњои шахсї, иљтимої ва касбї комилан омода бошад, то ба ин 

восита вазифаи пурмасъулияти худро ба таври ањсант иљро намояд. 

 Шайхурраис Ибни Сино вобаста ба ин масъала чунин мегўяд: 

«Тарбиякунандаи кўдак бояд дорои сифоти зерин бошад: оќил, 

бодиёнат, донандаи хуби масоили тарбияи нафс, донандаи хуби роњњои 

тарбияи кўдакон, бовиќору љиддї, хушахлоќу нармхў, зирак, љавонмард 

ва поксурату поктинат».      

 Мутахассисони соња маљмуае аз хусусиятњои касби омўзгориро 

зикр кардаанд, ки мављудияти он барои њар муаллим ва мураббї лозим 

ва зарурї шуморида мешавад. 

Якум: хусусиятњои љисмї        

 Хусусияти љисмии омўзгор ба се нуктаи асосии зерин људо 

мешавад: 

1. Комилан солим бошад, то тавонад бо муваффаќияти комил вазифаи 

касби омўзгориро ба анљом расонад; 

2. Аз айбњои чашмрас ва ошкор, монанди кољчашм, лакнати забон ва 

ѓайра, солим бошад. Зеро дар сурати мављудияти айбњои зикргашта 
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омўзгор мавриди тањќир ва масхараи шогирдон ќарор мегирад. 

Билохира, дар адои вазифаи омўзгорї таъсири манфї мерасонад. 

Аз ин сабаб аслан бояд устод тандуруст ва солим бошад; 

3. Омўзгор бояд нисбат ба сару либос ва сурати худ диќќати љиддї 

зоњир намояд. Бо сурати муносиб ва сару либоси тозаву озода ба 

дарсгоњ њозир шавад, зеро шогирдон одатан омўзгорро барои худ 

идеал мешуморанд. 

 

Дуюм: хусусиятњои аќлї ва илмї     

Бузургтарин њиссаи муваффаќияти омўзгор ба заковат, 

њозирљавобї ва жарфнигарии ў вобаста аст. Муаллим бояд мулоњизакор 

ва нозукбин буда барои муноќиша, мубоњиса ва ќаноатманд кардани 

шогирдон ќудрат дошта бошад.        

 Зери мафњуми хусусиятњои аќлї ва илмии муаллим ва мураббї 

нуќтањои зерин дохил мешавад: 

1. Заковат. Омўзгор дар тамоми мароњили таълим бояд соњиби 

заковати баланд бошад, то ин ки барои расонидани маълумот ба зењни 

шогирдон аз бењтарин ва сањлтарин метод истифода намояд. Бо ин амал 

ў дар назди шогирдон соњиби эњтироми фавќулода мегардад ва шахсан 

худи омўзгор дар баробари пурсиши шогирдон ољиз намемонад ва 

эњсоси шармсорї намекунад; 

2. Омўзгор бояд нисбати фанне, ки ба шогирдон таълим медињад 

огоњии комил дошта бошад. Инчунин дар раванди таълим аз методњои 

љадиди таълимї ба таври фаровон истифода намояд. Зеро методикаи 

таълим барои хидмати маводи дарсї ба вуљуд омада аст; 

3. Омўзгори муваффаќ ва боњуш як-як шогирдонашро меомўзад. 

Њолати равонї, аќлї, майлу раѓбат ва истеъдоду ќудрати онњоро ба хубї 

аз худ мекунад. Бо ин васила тарзи муоширатро бо онњо омўхта, 

рисолати омўзгории худро ба таври бояду шояд ба анљом мерасонад; 
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4. Бояд омўзгор аз соњаи педагогикаи синнусолї огоњ бошад, то 

шогирдонро вобаста ба синну сол ва марњилањои омўзиш таълим дињад. 

Ин амал дар сурате имконпазир мегардад, ки муаллим аз тамоми роњу 

усули таълиму тарбия бохабар бошад. Дар баробари ин устод бояд ба 

тариќи њамешагї  кўшиш ба харљ дињад,ки маълумоти фанниаш њамеша 

боло равад. Таълимоти ќуръонї њам чунин аст, зеро Худованд ба 

Паёмбараш таълим додаст, ки чунин дуо кунад: «Ва бигў: «Худоё, илми 

маро бештар гардон»».(Сураи Тоњо, ояти 114). 

Сеюм: хусусиятњои ахлоќї:        

 Шубњае нест, ки шахсияти омўзгор дар аќлу равони шогирдон 

таъсири нињоят бузург мерасонад. Зеро онњо зери таъсири шакли зоњирї, 

њаракат, ишора, гуфтор ва ахлоќи ў ќарор мегиранд. Шояд бењтарин 

сухан дар робита ба ин мавзўъ он ривояте аст, ки Љоњиз аз каломи Уќба 

ибни Абўсуфён ривоят карда аст. Уќба ибни Абўсуфён ба мурабии 

писараш чунин гуфта аст: «Якумин ислоњоте, ки ту нисбат ба фарзандони 

ман роњандозї мекунї бояд ислоњи худат бошад. Аввал худро ислоњ кун, 

зеро чашми онњо танњо аъмоли туро мебинад. Дар назари онњо хубї њамон 

аст, ки ту онро хуб мепиндорї ва амали  зишт он аст, ки ту онро ќабењ 

донї».            

 Омўзгор барои касби ахлоќи нек ниёзманд аст, зеро ў барои 

шогирдон намунаи ибрат шуморида мешавад. Шогирдон ба ў пайравї 

мекунанд. Аз нигоњи равонї, фаъолтарин омили таъсиррасон барои 

шогирдон ин омўзгор ба њисоб меравад. Аз тарафи дигар касби омўзгорї 

низ аз соњибаш ин сифоти њамидаро таќозо мекунад, то устод дар амали 

худ муваффаќ гардад.          

 Муњимтарин сифоте, ки мављудияти он барои муаллим зарурї 

њисобида мешавад, ба таври зерин аст: 

1. Омўзгор бояд ба андозаи лозимї аз фанни ахлоќ, сиёсат, 

љомеашиносї ва иќтисод бохабар бошад. Чунки ў барои љомеа хидмат 

мекунад ва шогирдонро њамчун узви фаъол ва судманд барои љомеа ба 
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воя мерасонад. Барои омўзгор бидуни огоњї аз вазъи иќтисодї, њолати 

иљтимої, сиёсї ва арзишњои ахлоќии љомеа адо намудани рисолати 

устодї имконнопазир аст. Ў бояд аз тамоми ин улум огоњ бошад, то дар 

раванди амали таълимї ва тарбиявї тамоми ин љанбањоро ба инобат 

гирад; 

2. Омўзгор бояд нисбат ба шогирдони худ мушфиќу мењрубон ва 

дилсўз бошад. То бо ин роњ дили шогирдонашро ба асорат гирад. 

Набояд сангдил ва сахтгир бошад, ки шогирдон аз ў нафрат дошта 

бошанд. Зеро ин амал ба он оварда мерасонад, ки ў дар миёни шогирдон 

эњтиромро аз даст медињад ва шогирдон нисбати ў нобовар мегарданд. 

Риояи низом аз љониби шогирдон танњо болои эњтиром ва итоат асос 

ёфта аст на болои сахтгирињои бемањали омўзгор; 

3. Ќобили зикр аст, ки набояд устод бештар аз њадди лозим нармхў 

бошад, зеро баъзан шояд шогирдон аз ин рафтори ў сўистифода 

намоянд, балки омўзгор ин гуфтаи њакими сухан ва муаллими тарбия, 

Саъдии Шерозиро барои худ шиор ќарор дињад: «Дуруштиву нармї ба 

њам дарбењ аст»!; 

4. Устод њамеша аз сифоти њикмат, зиракї ва љиддият бояд 

истифода барад. Дар чунин сурат шогирдон эњсос мекунанд, ки ба 

омўзгор ниёз доранд ва њатман барои рафъи мушкилоти худ ба назди 

устодашон њозир мешаванд. Љиддияти устод дар ќалби шогирдон нињоли 

эњтиромро нисбат ба тамоми амалкарди ў месабзонад. Љиддият ба он 

маъно аст, ки ў бояд дар њар коре, ки азм кард онро ба субут расонад ва 

барои иљрои он чандфикра нашавад. Вобаста ба алоќаи устоду шогирд 

баъзе аз донишмандон чунин гуфтаанд: «Иртиботи устоду шогирд пеш 

аз њама монанди алоќаи бародари бузург бо додаракони хурдї ва 

дўстона аст. Соати дарсї танњо барои бохабар шудан аз мушкилоти 

шогирдон ва роњи њал пайдо кардан  барои он мебошад»; 
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5. Дар адои рисолати омўзгорї ихлоси комил дошта бошад. Ў бояд 

маќоми рисолати омўзгориро ба инобат гирад. Аз ин нуќтаи назар бояд 

барои адои ин масъулият амин ва боихлос бошад. Аз худ садоќат нишон 

дихад ва маълумоти муфидро барои шогирдон интиќол дода, аз 

маълумоти зараровар худдорї намояд. Олими њаќиќї касе аст, ки 

њамеша дар љустуљўи илму маърифат камар баста худро аз сафи 

шогирдон боло намедонад. Ваќти шогирдон ба назар гирифта шавад ва 

набояд фаромуш кард, ки омили асосї дар рў овардани шогирдон ба илм 

вобаста ба ихлоси омўзгор аст. 

Хусусиятњои касбии омўзгор: 

1. Эњтироми одоб ва ќонуниятњои касби омўзгорї; 

2. Омўзиши мавод вобаста ба одобу ахлоќи омўзгорї; 

3. Инкишофи њамешагии мањорати касбї (Ин сифат аз роњи 

иттилооти бештар њосил кардан ва рўз ба рўз ба касби интихобкардаи 

худ њусни тоза бахшидан ба даст меояд); 

           4. Иртиботи доимї бо муњити муассисаи таълимие, ки дар он 

фаъолият дорад.  Ин хусусият чунин нуќтањоро дар бар мегирад: 

- Иштироки фаъолона дар муносибатњои сиёсї-миллї барои баланд 

бардоштани сатњи шуурнокии шањрвандон ва донишљўён; 

- Дар муассисаи таълимие, ки фаъолият дорад бо раёсати он доим дар 

тамос бошад ва кўшиш кунад, ки миёни раёсат ва муњити он муассисаи 

таълимї алоќаи доимї барпо гардад; 

- Ба ќадри тавон роњбарияти он муассисаро барои инкишофи сатњи 

маърифатии шогирдон аз нигоњи касбї ва илмї роњнамої намояд; 

- Бояд барои њалли мушкилот дар тамоми эњтиёљоти муњити шогирдон 

ширкат намуда, бо онњо њамкории доимї дошта бошад; 
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- Барои намоиш додани ахлоќи каримона бояд  намунаи ибрат бошад ва 

аз маконњои шубњаангез парњез намояд; 

- Бо мудирияти муассисаи таълимї барои боз њам равнаќ додани 

љињатњои таълиму тарбия њамкорї дошта бошад. 

Омодагии касбии омўзгор 

 Љойи шубња нест, ки бурду бохти масоили марбут ба таълиму 

тарбияи шогирдон ба омўзгори муваффаќ бастагии нињоят ќавї дорад. 

Барои боз њам хубтар иљро гаштани касби омўзгорї аз љониби муаллим 

ва мураббї ќаблан бояд шахсан худи ў омодагии касбї дошта бошад. Ў 

бояд дар раванди фаъолияти доимии худ бо як ќатор барномањое, ки 

раёсат онро муљањњаз месозад, ошно гашта, тамрин дода шавад. Албатта 

мудири муассисаи таълимї ин барномањоро барои такмили мањорати 

омўзгорї бо мутахассисони соња омода менамояд.    

 Барои омўзгори асил ва мутахассис гаштани шахс бояд барномањои 

таълимї ва тарбиявиро, ки аз се пояи асосї иборат аст аз худ намояд:  

1. Омодагии умумии илмї (љањонбинї) 

Муваффаќияти омўзгор дар њаёти умумии худ ва фаъолияти 

омўзгориаш то як андоза ба ин нуќтањо бастагии зич дорад: васеъ будани 

доираи маълумоти умумии ў дар њар боб, аз мушкилоти љомеа, миллат ва 

олами бузурге, ки ўро ињота дорад огоњ будан ва ùайра.    

 Бояд ў дараљаи маърифатї, фалсафа ва њадафњои љомеаеро, ки дар 

он њаёт ба сар мебарад бо тамоми пањлўњои иљтимої, иќтисодї ва сиёсї 

омўзад. Илова бар ин аз маълумоти асосии асри худ, махсусан фарњангу 

тамаддуни он бохабар бошад. Бо тамоми ин имкониятњо ў метавонад, ки 

шогирдонашро аз фалсафаи њаёт, мубориза алайњи мушкилоти он кўмак 

намояд, то барои онњо бо ин восита тавофуќи психологї ва иљтимоиро 

фароњам оварад. Шогирдон низ дар навбати худ бо ин роњ барои 

тараќќиёти љомеа метавонанд сањмгузор бошанд. Аз ин сабаб бояд 
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маърифатнокї ва маълумоти умумї дар њар боб бояд љузъи асосии 

барномањои тайёрии касбии омўзгор бошад; 

2. Омодагии илмии тахассусї (тарбияи тахассусї)     

 Ин омодагї ба навъи тахассусе вобаста аст, ки онро муаллим бо 

дарназардошти ќудрат ва имкониятњои илмии худ интихоб карда аст. 

Ќабл аз он ки омўзгор по ба майдони фаъолият гузорад, бояд вобаста ба 

маводе, ки онро таълим медињад огоњии комил дошта бошад, то барои 

таълими он фан салоњият пайдо кунад ва бо методњои нав ба нав онро ба 

шогирдон таълим дињад. Шоистагии илмии омўзгор дар њар фан ба 

андозаи огоњии ў аз он фан вобаста аст. Махсусан фанњое, ки бо забони 

хориљї аст ў бояд ба андозаи лозимї аз ин забон огоњ бошад; 

3. Омодагии касбии тахассусї (тарбияи касбї)     

 Барои омўзгори муваффаќ гаштан танњо иттилои васеъ доштан, 

маълумоти умумї касб кардан ва дар доираи тахассуси худ мањорат 

пайдо кардан кифоя намекунад, балки илова бар ин омўзгор бояд аз 

донишњои тарбиявї, психологї ва таљрибањои амалии таълим огоњ 

бошад. Мањз бо ин восита ў барои ба вуљуд овардани донишњо, 

мафњумњои илмї, мањоратњо ва самтњои тарбиявї ва тахассусии лозим 

дар фаъолияти омўзгорї роњ меёбад ва аз усули касби омўзгорї, асосњои 

таърихї, фалсафї, иљтимої ва психологии ин касб бохабар мегардад. 

Дар маљмўъ ў бояд аз донишњои педагогї огоњ бошад, то барои 

роњнамоии шогирдон, идораи синф ва ќудрат доштан барои истифодаи 

воситањои диданї ва шуниданї роњ ёбад, яъне нињоятан барои ба вуљуд 

овардани фалсафаи тарбиявии фаъол ќудрат дошта бошад. Зеро чи тавре 

донишмандон мегўянд: «Њељ касбе ба андозаи касби омўзгорї барои 

инкишоф ёфтан ањамиятнок нест, чунки касби мазкур аз шахс талошњои 

пай дар пайи махсусро талаб мекунад».      

 Ќобили зикр аст, ки пеш аз дохил кардани омўзгор ба муассисањои 

таълимї бояд интихоби дуруст сурат гирад. Омўзгорон санљида шаванд 

ва ин санљиш бояд дар асоси сифатњои бењтарини омўзгори муваффаќ 
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сурат гирад. То ин ки ба касби омўзгорї шахси ноањл ва ноўњдабаро 

хонда нашавад. Тањќиќотњои илмии соња таќрибан мављудияти бисту 

панљ сифатро барои як омўзгор њатмї нишон дода аст, ки он сифот ба 

таври зерин мебошад: 

1. Ќудрати иљрои амали касбї; 

2. Шахсияти љаззоб; 

3. Соњиби майли васеъ (майлба љомеа, касби интихоб карда ва 

майл ба шогирдон); 

4. Нисбати касб диќќати љиддї доштан; 

5. Соњиби завќи баланд, адаб ва њикмат; 

6. Њамкорї бо њама; 

7. Устуворї дар иљрои касб; 

8. Донишњои васеъи воситањои методии шавќбарангезии дарс;  

9. Худамал будан (яъне набояд касе ўро барои иљрои масъулияташ  

маљбур кунад); 

10. Шуљоъ, љиддї, соњибњадаф; 

11. Дурандеш ва бедордил; 

12. Тандуруст; 

13. Амонатнигоњдор; 

14. Дўстдори касби омўзгорї; 

15. Мураббии ѓамхор; 

16. Ширингуфтор ва мењрубон;  

17. Покизарў, покизагуфтор, покизарафтор ва сухангўи росту 

беибо;  

18. Дорандаи уфуќи аќлии васеъ; 

19. Нобиѓа; 

20. Пешрав дар љињати амал; 

21. Риояи низом;  

22. Соњибмаърифат ва дорои ахлоќи њамида; 

23. Нављў ва навовар; 
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24. Соњибирода ва ботањаммул; 

25. Парњез аз зиёдаравї ва сањлангорї. 

 

Дар асоси он чи зикр гашт метавон гуфт, ки вазифаи асосии 

муаллим аз тарбият иборат аст, яъне муаллим пеш аз њама тарбиятгар 

аст ва таълим љузъе аз касби тарбиявї ва ё воситаи тарбия ба њисоб  

меравад. 

Тамоми ислоњотеро, ки мо дар амали таълимї љустуљў дорем ва 

њамеша дар орзуи ба даст омадани он њастем ин аст, ки муаллим саропо 

мураббї бошад. То барои  ба даст овардани камолот ва расидан ба он 

барои сохтани шогирдони тавонои равшанфикри хушахлоќ кўшиш 

намояд. Мањз барои тарбияи инсоне кўшиш намояд, ки ватандўстдор аст 

ва барои ватани худ љоннисор  буда, доим барои пешрафти он кўшиш 

менамояд. 

Шоёни зикр аст, ки барои  иљро кардани масъулияти омўзгорї 

бояд соњиби шахсияти инсонии хос буда аз сифатњои рўњї, имонї ва 

ахлоќї бањраманд бошад. Набояд фаромўш кард, ки «як карда аз сад 

гуфтор бењ» гуфтаанд, яъне таъсири амалї дањчанди таъсири тарбияи 

ќавлї аст.   

Сифатњои шахсии муаллим ва мураббї         

Муаллим ва мураббї будан дар айни њоле, ки пуршарафтарин 

вазифа аст, инчунин масъулияти бузургеро аз соњибаш талаб мекунад. 

Таълиму тарбия танњо бо донистани методњои дурусти он самараи 

дилхоњ намедињад, балки шахсияти худи муаллим ва мураббї низ дар он 

наќши бузург мебозад. Ў дар раванди таълиму тарбия яке аз рукнњои 

асосї ба њисоб рафта, метавонад, ки њам сабаби ободкорињо ва њам 

сабаби харобкорињои донишљўй гардад. Зеро вазифаи ў танњо бо 

расонидани маводи таълимї ба шогирдон ба анљом намерасад.  
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Аз ин сабаб дар дараљаи аввал шахсияти худи муаллим лозим ва 

зарурї аст, ки соњиби якчанд сифатњо ва хусусиятњо бошад. 

Донишмандон рољеъ ба сифатњои шахсии муаллим ва мураббї дар 

таълифотњои худ бобњои махсусеро ба он ихтисос додаанд. 

Њусайн Воизи Кошифї дар китоби «Футувватномаи Султонї»-и 

худ барои соњиб гаштани дараљаи устодї бист сифатро шарт ва зарурї 

медонад. 

Яке аз донишмандони  дигар бо номи Фуод ибни Абдулазизи 

Шалњуб китоберо тањти унвони «Паёмбар нахустин омўзгор» таълиф 

намуда, нуњ сифати шахсии муаллим ва мураббиро бо тафсил зикр 

намудааст.                     

Сифатњои зарурї барои устод аз ин ќароранд:      

1. Ихлос, садоќати муаллим; 

2. Мувофиќати гуфтор ба кирдор; 

3. Адл ва баробарї; 

4. Ахлоќи њамида; 

5. Тавозуъ ва шуљоат; 

6. Њазлу шўхї бо шогирдон; 

7. Сабр ва фурў бурдани тавонистани хашм; 

8. Дурї љустан аз суханони зишт ва бењуда; 

9. Машваратпурсии ў аз дигарон. 

Сифатњои арзишманди омўзгор (Таблитсаи №2) 

 

№ Сатњи муносиб Сатњи ќобили ќабул Сатњи бурњонї 

1. Хусусиятњои равонии шахс њамчун фард 

 
  

Намуди пурзўри дар 
мувозинатбудаи 
системаиасаб  

(Намуди зўри дар 
мувозинат набудаи) 
системаи асаб   

Намуди  сусту 
камњаракати системаи 
асаб 
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1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 
1.6  

Тамоюл ба пешво будан 
Боварї ба худ 
Талабот  
Некдилї ва дилсўзї 
Фишоромезї   
Эњсосзадагї  
 

Њокимиятталабї 
 Худбоварї  
Оштинопазирї  
Мустаќилияти нокифоят 
Хўрдагирї 
Дармондагї 

Золимї 
Худдўстдорї 
Берањмї 
Конформизии  аз 
андоза берун 
Парешонњолї  
 

2. Омўзгор дар сохтори муносибати байни шахсњо 

2.1. 
 

Тарзи бартарии  
демократии муошират 

Бартарии тарзи 
авторитарии муошират 

Тарзи бартарии 
либералии муошират 

2.2. 
 
 

Танњо низоъњои амалї 
дар сари масъалањои 
усулї 

Набудани низоъњо бо 
хонандагон ва њамкорон 
Саъю кўшиш барои  

Мављудияти низоъњои 
доимї дар аксари 
масъалањо 

2.3 
 
 

Саъю кўшиш барои 
њамкорї бо њамкасбон 
Худбањодињии миёна 

раќобат бо њамкасбон 
Худбањодињии аз меъёр 
паст 

Кўшиши доимї ба 
муросо  ва созиш 
намудан  

2.4 Дараљаи  људої аз рўи 
миќдор баробар ба 0 

Дараљаи  људої  дар њудуди 
10% 

Худбањодињии аз меъёр 
баланд  

3. Хусусиятњои касбии шахсияти омўзгор 

3.1 
 

Пурдонї ва баёни озоди 
мавод 

Танњо донистани фанни 
худ 

Кор аз рўи хулосаматнњо 

3.2. 
 
 

Мањорати бањисобгирии 
хусусиятњои психологї ва 
син-нусолии хонанда 

Донистани психологияи 
синнусолї ва педагогии 
хонанда 

Набудани донишу ма-
лака доир ба псих-яи 
синнусолї ва пед-гї 

3.3. 
 
 
 

Суръати нутќ - 120-130 
калима дар як даќиќа, 
лањни равшан, саводи 
умумї ва махсус  

Суръати нутќ  - камтар аз 
120 калима дар як даќиќа, 
овози «гирифта» 
 

Суръати нутќ болотар аз 
150 калима дар  як 
даќиќа, номутаносибии 
нутќ,  

3.4. 
 
 

Намуди бовиќори 
зоњирї, њаракати 
ифоданок 

Намуди зоњирии 
стандартї 
 

Намуди зоњирии 
номураттаб.   

3.5. 
 

Аксуламали лањзавї ба 
вазъият, њозирљавобї 

Аксуламали оњиста, 
њозирљавобї  

Набудани њозирљавобї, 
аксуламали суст 

3.6. 
 

Бо ном ба хонандагон  
мурољиат кардан 

Ба хонандагон бо насаб  
мурољиат кардан  

Мурољиат бахонанда-
гон бе истифодаи насаб  

3.7. 
 
 

 Њадафњои шахсиро  
дуруст тарњбандї карда 
тавонистан 

 Њадафњои умумиро  
муайян карда тавонистан 
 

Набудани мањорати 
даќиќи њадафмандї  

3.8. 
 
 
 

Кори таълими њамаи 
хонандагонро якбора 
ташкил карда тавонистан     
 

Кори аксари 
хонандагонро ташкил 
карда тавонистан 
 

Ѓайрифаъол будани 
аксарият  ташкил карда 
натавонистани кор 
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3.9. Доимо дараљаи фањмида 
гирифтани маводи 
таълимиро тафтиш 
мекунад 

Дараљаи фањмида 
гирифтани маводи 
таълимиро давра ба давра 
тафтиш мекунад    

 Њељ гоњ дараљаи 
фањмида гирифтани 
маводи таълимиро 
тафтиш намекунад 

   
 

4. Самаранокии фаъолияти касбї 

4.1. 
 
 

Самаранокии 
машѓулиятњои таълимї 
80 % ва болотар аз он 

Самарнокии 
машѓулиятњои таълимї 68 
– 84 %  

Самаранокии 
машѓулиятњои таълимї 
60-64 % 

4.2. 
 

Аз рўи талаботи сатњи 
олї кор кардан 

Аз рўи талаботи сатњи 
миёна кор кардан 

Аз рўи талаботи сатњи 
паст кор кардан 

4.3. 
 

Сатњи њаќиќии тањсил 
дидагї 64 %  

Сатњи њаќиќии 
тањсилдидагї 36-63 % 

Сатњи умумии 
тањсилдидагї  -36 % 

4.4. Рейтинги омўзгор - 4,4 
хол  
 

Рейтинги омўзгор -4,3 хол 
 

Рейтинги омўзгор 3,8 хол 
 

 Миќдори холњo  100 75 50 

 
Њамин тариќ дида, мешавад, ки сифатњои касбии омўзгор ба чунин 

хусусиятњои фаъолияти психологї – педагогии ў вобастагии зич доранд: 

а) ба шогирд њамчун ба инсон – ба шахсият эњтиром бигзор (ин иљрои 

ќоидаи тиллоии ќадимї аст, ки мефармояд: ба дигарон тавре бархурду 

муносибат кун, ки аз дигарон бар худ мехоњї);б) доимо дар  љустуљўи 

имкониятњои худинкишофдињї ва худкомилсозї бош (равшан аст, њар ки 

худ намеомўзад, наметавонад эњтиёљу завќи хонданро дар дигарон бедор 

кунад; в) ба хонанда донишро ба гунае бидењ, ки ў бихоњад ва тавонад 

онро фаро бигирад ва омода бошад онро дар шароитњои мухталиф 

истифода намояд.  

Ин дастурњо моњияти маќоли асосии педагогиро инъикос мекунад: 

«танњо шахсияти инсонро бояд тарбият ва ташаккул дод». 

Мавзуи №4 
Асосњои назариявии ташкили тарбия дар мактаби олї 

Адабиёт: 

1.  Давыдов В.В. Виды обобщения в обучении. (Логико – психол. Проблемы 

построения учеб.предметов). – М.:Педагогика, 1972. – 424 с. 
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2. Деятельность преподавателя педвуза: проблемы совершенствования: 

Учебное пособие/Под ред. И.Е.Курова. - Горький: ГГПИ им. М.Горького, 

1988. I 100с. 

3. Назаров Р. Философии образования таджикского народа.     Душанбе: 

2010 -216 с.  

4.Назри Яздонї. Њикмати озодагон. – Душанбе, 2009. – 276 сањ. 

5. Шарифзода Ф., Миралиев А. М. Педагогикаи умумї ва касбї./Зери 

назари академик М. Лутфуллоев. Душанбе: Ирфон,2012,- 562с. 

Тадrиrот{ои психологb-педагогии да{солаи охир ша{одат аз он 

меди{анд, ки системаи маълумоти олb дар кишвари мо инкишофи rобили 

rабули донишxуёнро вобаста аз талабот{ои замони муосир ба ро{ монда 

натавониста истодааст. Аз ин рe яке аз консепсия{о дар модерникунонb ва 

навоварии та{силоти олb бояд дар алоrамандb ба инкишофи интеллектуалb, 

ахлоrb ва xисмонии донишxўёни мактаб{ои олb бошанд. Мо бояд ба 

донишxўён мустаrилият, бархурд{ои мусбат ба илм ва дигар иттилоот{о ва 

аз {ама му{им ба он{о rобилияти фикр кардан, яъне дар раванди таълим 

инкишоф додани асос{ои муосири фикррониро ташаккул ди{ем. Вобаста аз 

талабот{ои замони муосир ба мо системаи та{силоти характери 

инкишофидошта лозим аст. Барои муста{кам ва мукаммал сохтани системаи 

та{силот моро зарур аст, ки ба масъала{ои педагогb-психологии маф{ум{ои 

«дониш» «тафаккур» «фаъолият» ва «педагогикаи инкишофb» дуруст 

сарфа{м рафта муносибатамонро ба он{о аз нуrтаи назари фа{миш{о муайян 

созем.  Табдили дониш{ои илмb, аз xумла дониш{ои педагогb ба як rувваи 

асосb ва универсиалии лозим барои фаъолияти {аёти самаранок ва 

бомаърифати  xомеаи муосир беба{с таваxxe{и олимонро ба тадrиrот{ои 

{аматарафаи илмb боло мебарад. Илм дар бораи «Педагогика» дар шароити 

имрeз ин на фаrат дониш, балки ин институти иxтимоb, фаъолияти гуру¸{ои 

мухталифи тадrиrотb ва яке аз тарз{ои муайяншудаи таъсироти 

байни{амдигарии олим ва xомеа мебошад. Ба њамагон маълум аст, ки њама 
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гуна таълим хусусияти тарбиявї дошта бо маќсади тарбия дода 

мешавад.Наќшаи №2. Хусусиятњои тарбия дар мактаби олї  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар замони муосир {амаи xанба{ои вуxудияти илми педагогb дар бораи 

шахсияти инсон аз тарафи мутахассисони со{аи физиология, психология, 

иrтисод, сотсиология, биомеханика, менеджмент ва дигар со{а{ои дониш{ои 

фаннb мавриди омeзиш rарор дорад. Бо дарназардошти инкишофи 

Ташкилотчї (идеолог) 

Давлат Љомеа 

Институтњои 

иљтимої 

Њаракат ва 

ташкилотњои љамъиятї 

Давлатњои дигар, 

эътиќод (дин) 

Самт 

Тарбияи 

шањрвандї 

Тарбияи 

љамъиятї 

Тарбияи 

иљтимоии 

махсус 

Бароњандозии 

тарзи њаёти нав 

Тарбия  мутобиќи ѓоя (идеал) 

Ислоњсозии љараёни тарбия 

маќсад 

Тарбияи 

шањрванд 

Тайёрї бањаёт 

дар љомеа 

Ташаккули 

одами «нав» 

Ташаккули инсони 

«дигар» нуќтаи назар, 

меъёри зиндагидошта 

Ислоњсозии натиљањои тарбия дар мактаби олї 

Намуди  ташаккули шахсияти инсон 

Шахсияти фаъоли 

иљтимої 

Шахсияти ѓайри 

фаъол 
Шахсияти бетараф 

Шахсияти манфии (негативный) иљтимої 



38 
 

«Педагогикаи мактаби олb» {амчун предмет моро мебояд ба{амоварии {ар 

як xузъи инкишофи онро бо xараёни азхуднамоии дониш{ои назариявии 

донишxуёни мактаб{ои олb  та{лил ва баррасb намоем. Масъала{ои сифати 

дониш дар илми дидактика ва психологияи педагогb омузонида мешаванд. 

Норасоии умумb дар баррасии ин масъала{о дар он аст, ки ба{ои сифати 

азхуднамоии маф{ум{о ба донишxуён берун аз ба{ои сифат ва меъёри 

ташаккули {аракат{ои фикрии он{о ба вуxуд меояд. Ё ба тарзи дигар 

мундариxаи дониш берун аз хусусият{ои тафаккур омeзонида мешавад. 

Вобаста аз оне, ки инсон донишро дар xараёни мухталифи фаъолият ва 

шакл{ои муошират бо дигар инсон{о мегирад, мазмуни фаъолияти таълимии 

донишxe бояд {амчун асоси назариявие бошад, ки азхуднамоии он{о 

инкишофи асос{ои назариявии шуур ва таффакурро ба вуxуд биоварад.  Ба 

аrидаи В. В. Давидов тафаккури назариявb ва ё боаrлона аз якчанд 

хусусият{ои хосе иборат аст, ки он{о дар материал{ои мутааллиr ба шакл{ои 

мухталифи шуури xомеа ба мушо{ида мерасанд ва таффакур дорои та{лиле 

{аст, ки муайянсозандаи асос{ои генетикии аввалb ва умумият{ост. 

[амчунин пайдосозандаи рефлексияе, мебошад, ки инсон тавассути вай 

{амеша {аракат{ои тафакурии худро та{лил намуда, {амxоя муносибат{ои 

дохилиашро муайян месозад. E rайд менамояд, ки тафакури назариявb 

асосан дар наrшаи озмоиши фикрие ба вуxуд меояд, ки мутаалиrи 

баиxрорасонии {аракат{ои тафакурb ва банаrшагирии инсон аст. Бо 

назардошти мавrеъи Давидов нисбати маф{уми «тафакур» ба маrсад 

мувофиr аст, ки нуrтаи назари Ю. В. Громикоро, ки намояндаи мактаби 

методологии тафакури гурe{ии Шедровский мебошад дида бароем.  Ба 

аrидаи e тафакур ин фаъолияти рe{иест, ки ашёи вай созиш ва азнавсозии 

ашёи идеалиест, ки имконияти xудо ва назар намудани алоrа ва муносибати 

объекти та{ти омeзиш rарордоштаро дар шакли та{лил ва дар асоси 

мута{идсозии синтетикии наrша{ои пура{амияти мухталифи объект нишон 

меди{ад. Дар rатори ба таври васеъ па{н шудани тассавурот дар бораи 

тафаккури фардb, а{амиятнок гардидани метод{ои ташкили тафакури гурe{b 
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низ ба мушо{ида мерасад, ки минбаъд мо ба маф{уми ташкил ва ташаккули 

таффакури гурe{b бармегардем, чунки сохтор ва мазмуну мундариxаи 

фаъолият аз бисёр мавrеъ{о имконияти сухан гуфтанро дар бораи 

«Педагогикаи мактаби олї»  {амчун фанн фаро меорад. Файласуфи бузург Ф. 

Т. Михайлов мегуяд: «Дар бораи {еx чиз нашояд андеша кард; андеша ин 

маънои онро дорад, ки инсон маrсаднок ва беихтиёр тафаккури умумии 

{осилкардаашро дар бораи он чизе, ки андеша дорад таuйир дода, ба тарзи 

рефлексивb ба он чизе, ки дар андешааш сохтааст муносибат менамояд». 

Михайлов хусусият{ои асосии тафаккурро ба се rисм xудо менамояд:  

 

1) шакли ибтидоb ва мо{иятан xудонопазири истифодаи тарз ва восита{ои 

худташаккулёбb дар муносибат{ои байни{амдигарb ва муносибати худ бо 

худ; 

2) тафаккури рефлексивb  фаrат дар эxоди худташаккулёбист; 

3) тафаккур аз рeи муайянсозb диологист.  

[ар як донишxeи мактаби олиро зарур аст, ки дар бораи хусусият{ои 

логикии назариявb ва эмпирикии тафаккур тасаввуроти кофb дошта бошад, 

чунки ин дар тадrиrот{ои педагогb ва психологb бисёр а{амияти калон 

дорад. Инро С. Л. Рубинштейн, ки фарrияти  тафаккури назариявb ва 

эмпирикиро муайян сохта,  хизматрасони{ои ин намуд{ои тафаккурро дар 

абстрактсия ва умумият{о медид, хуб фа{мида буд, ки дониш{ои 

бавуxудомада ва ё гирифташудаи натиxаи ин намуд тафаккур{о 

таъминсозанда ва муайянсози шакл{ои фаъолиятанд. Барои мисол фаъолияти 

таълимb ва ё варзишb. Суръатнок гардонидани дониш дар xараёни 

фаъолияти таълимb худ аз худ шуур ва тафаккури донишомeзонро васеъ 

менамояд, вале инкишоф намеди{ад. Инкишофи донишxуён дар xараёни 

ташаккул ва инкишофи мундариxаи фаъолияти таълимb ба вуxуд меояд. 

Хусусан замоне, ки  азхуднамоии дониш{ои назариявb ба вуxуд омада, 
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шаклгирии {аракат{ои таълимb ва тафаккурb шурeъ мешавад. Моро зарур 

аст, ки тамоми шароит{ои лозимаро барои ташаккул ва инкишофи фаъолияти 

таълимии  донишxуён ба вуxуд биоварем, ки дар натиxа донишxe дорои 

маълумоти мукаммали тахассусb шуда дар e та{аввулот{ои xиддии 

инкишофи {олат{ои мухталифи психологb низ ба вуxуд биоянд. Аз ин рe дар 

назарияи таълимоти инкишофb ба масъалаи ташаккул ва инкишофи ин 

намуди фаъолият а{амияти калон меди{анд. 

                                                   Мавзуи №5 
Фаъолият ва имкониятњои иљтимої-педагогии инсон 

 

Масъалањои баррасишаванда: 

1) Фаъолият ва хусусиятњои иљтимої-педагогї 

2) Намудњои фаъолият ва таъсири мусбату манфии ў ба шахсият 

3) Таѓйирпазирии касбии шахсият: мафњум, моњият ва мундариља 

4) Омилњои фаъолияти касбии таъсиррасон ба шахсият 

5) Роњњои пешгирї ва гузаштан аз таъсири манфии таъѓирпазирии 

шахсияти корманд 

Адабиёт:  

1) Мардахаева Л.В. Профессиональная деятельность и деформация  

личности. М.2001. 

2) Подвойский В.П. Профессиональная деформация руководителя 

М.1997. 

  

l.Фаъолият – њастии асосї дар инкишофи шахсияти одам аст. 

Фаъолият аст, ки бисёр хулќу атвори инфиродии шахсиятро таѓйир 

медињад. Ба хотири муайянсозии имкониятњои иљтимої – педагогї моро 

зарур аст, ки тамоми пањлўњои фаъолияти инсонро бо диќќат омўзиш 

кунем. 
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Фаъолият ин роњи маќсадноки таѓйирпазирии табиї ва иљтимоии 

шахсияти инсон аст. 

Сохтори фаъолият чунин аст:  

Маќсад, моњият, ашё ё восита, њаракат ва натиља ё ба тарзи дигар  

маќсад, моњият, ашё, муносибат ба фаъолият, њаракат бо истифодаи ашё 

ва натиља. 

Наќшаи 3. Сохтори фаъолият 

М      Мт     А       Мф       Ња        Н (=Н) 

Дар ин љо  М - Маќсад, Мт - моњият, А - ашё, Мф - муносибат ба 

фаъолият, Њ-а-њаракат бо истифодаи ашьё ва Н-натиља. 

Њар як љўзъи фаъолият нерўи таъсиррасонии иљтимої – педагогиро 

ба субъект барои ба амалбарории маќсад равона мекунад.  

Маќсад – ин тахаюлоти идеали натиљаи фаъолият аст.  Маќсад дар 

алоќамандии синну сол мувофиќшавии инфиродї, инкишоф ва тарбияи 

инсон муайян мешавад. Хислати маќсади фаъолият имконияти табдили 

субъектро ба шахси тањќиќљў ва фаъол ва ё шахси иљрокунандаю созанда 

фаро меорад.  

Моњият - ин он аст, ки инсонро ба фаъолият водор месозад. Асоси 

моњиятро талабот ташкил медињад, ки сабаб ва таъсиргузор аст ба 

интихоби њаракат ва њолати шахсият.  

Ашё ё восита – ин он аст, ки инсон барои ба маќсад расидани 

фаъолият ва маќсади пешгузоштааш истифода мебарад. (Дар инљо бояд 

дар бораи хусусиятњои синусолї, ќобилият, фаъолият, таљрибаи тахасусї 

сухан гуфт, њатто дар бораи кї будани шахс). Аз рўи интихоби ашёи 

корї кї будан ва то чї андоза ќодир будани шахсиятро низ муайян 

кардан мумкин аст. 



42 
 

Њаракат – истифодаи ашё ва воситаи расидан ба маќсадро ифода 

мекунад.  

Муносибат – ин алоќаи талаботи инсон барои худташаккулёбї дар 

фаъолият мебошад. Муносибат рањнамуни њамагуна фаъолиятњо 

мебошад, ки инсонро маљбур месозад нисбати худ муносибати дуруст 

намояд, то ки дигарон низ ба ў муносибати љиддиро раво бинанд. 

Муносибати одам нисбати худ бо гузашти айём ташаккул меёбад, ки 

бештар дар фаъолияти касбї дида мешавад. Муносибати одамон 

нисбати хулќу атворашон гуногун мешавад. Масалан: Муносибати 

объект ба фаъолият, муносибат ба корњои иљрошуда, муносибат ба 

натиљаи фаъолият.  

Натиља – он аст, ки инсон дар натиљаи фаъолият ба даст овардааст 

ва дар ташаккули шахсияти ў наќши муњим бозидааст. Бо назардошти 

натиљаи мусбатро ба даст овардан боварии инсон нисбати худ зиёда 

мегардад ва аз натиљаи манфї баръакс.  

ll. Њамаи љўзъиётњои фаъолият ба инкишофи шахсият таъсири 

худро мегузоранд. Ин аз он шањодат медињад, ки «компонент»-њои 

фаъолият ба инсон характери шахсї доранд. Онњо дар навбати худ ба 

таѓйири рафтори инсон нисбати фаъолият сабаб мегарданд.  

Њаракати инсон барои ба маќсад расидан ба таѓйири донишу 

малакаю мањорати ў ёрї мерасонад. Ин таѓйиротњо рафторї буда, 

инкишофи сифатан хуби шахсиятро дар фаъолияти амалї нишон 

медињанд. Ин нишондодњотаљассумгари он њастанд, ки њамаи намудњои 

фаъолият ба ѓайр аз фаъолияти яксону берангу бў шахсияти 

иљрокунандаи фаъолиятро таѓйир медињанд. Онњо метавонанд характери 

пешбарандаи бо мурури замон инкишофёбанда ва ё баракс характери 

рўњафтодагї ва ќафобаранда дошта бошанд. 

Фаъолият ба намудњои зерин људо мешавад:  
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1. Фаъолияти касбї – ин фаъолияти махсусан ташкилкардаи 

мутахасис бе истифода аз воситањои муайян барои дастовардњои натиљаи 

пешбинишудаи љамъиятї мебошад; 

2. Фаъолияти педагогї – ин намуди муайян ва алоњидаи фаъолияти 

фоидаовари љамъиятии инсони калонсол аст, ки барои тайёр кардани 

насли оянда ба њаёти мустаќилона бо маќсадњои муайяни иќтисодї, 

сиёсї, ахлоќї ва эстетикї равона мегардад; 

3. Фаъолияти иљтимої– педагогї  бошад, ин фаъолиятест, ки барои 

ба даст овардани натиљаи маќсади худ воситањоеро истифода мебарад, 

ки боиси њалли мусбати масъалањои иљтимої мегарданд. 

4. Фаъолияти иљтимої – ин намуди махсуси фаъолияти касбї буда, 

барои њалли масъалањои иљтимоии обйект равона шудааст. Дар ин љо 

корманди иљтимої субйект буда, обйекти фаъолияти ў инсони дорои 

проблемањои иљтимої ба њисоб меравад. Воситањояш бошанд, иќтисодї, 

табобатї, психологї, технологияи иљтимої – педагогї, усулњо ва 

техникаи педагогї шуда метавонанд. 

Њамин таъриќ фаъолияти касбї дар муќоиса бо дигар фаъолиятњо 

характери мураккаб, бомаќсад ва муташаккил дорад. 

lll.Фаъолияти касбї дар њаёти инсон мавќеи асосиро ишѓол менамояд. 

Вай таъсири нињоят бузургро дар ташаккули иљтимоии инсон, тарзи 

рафтор ва њаёти вай мегузорад. Ин таъсиротњо метавонанд мусбат ва ё 

манфї арзёбї шаванд, ки фардро на фаќат обрўманд, балки беобрў низ 

карда метавонанд.  

Тањлилњои фаъолияти касбї дар инкишоф ва ё таназзули шахсият аз 

он шањодат медињанд, ки таъсири фаъолияти касбї на фаќат 

«прогресивї» балки «регресивї»  низ шуда метавонанд. Дар таљрибаи 

њаётї њама гуна фаъолият аз он љумла фаъолияти касбї мутаносибан 

баъзан хислати прогресивии созанда ва баъзан регресивии сўзанда 
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мегирад. Инсон њамеша ваќте, ки дорои чизе мешавад њамзамон чизи 

дигареро аз даст медињад. Кадом хислате  дар ў инкишоф ёфта муккамал 

мешавад ва аз тарафи дигар кадом хислати некеро аз даст дода то 

дараљаи ифрот мерасад, ки мутаасифона њамсафари якумриаш низ 

мегардад.  

Дар адабиётњои махсуси муосир барои нишон додани хислати 

фаъолияти касбї ва таъсири ў ба шахсияти мутахассис ва рушди вай, 

мафњуми «таѓйирпазирии шахсият»ва «таѓйирпазирї дар фаъолияти 

касбї» истифода мешавад.  

Таѓйирпазирии (деформатсия) шахсият – ин таѓйиротњои сифатї ва 

хислатиест, (стереотипњои ќабулшаванда, ќабули арзишњо, хислат, 

хулќу одат, тарзњои муошира ва рафтор) ки дар зери таъсири омилњое, ки 

барои ў ањамияти беандоза доранд, ба вуљуд меояд.         

Таѓйирпазирии касбии шахсияти мутахассис – ин таѓйиротњои сифатї ва 

ахлоќиеанд, ки дар зери таъсири талаботњои касбї ба вуљуд меоянд.  

lV. Мафњуми таѓйирпазирии касбї ба фаъолияти корманди њама соња 

низ дахл дорад. Ба шахсияти корманд омилњои махсуси фаъолияти касбї 

таъсир мерасонад. Ба ин шомил шуда метавонад: 

1. Маќоми иљтимоии касбї;  

2. Фаъолияти касбї ва субъекти кор;   

3. Мазмун ва худи фаъолияти касбї;  

4. Кор бо инсонњое, ки проблемадошта;  

5. Меъёрњои дарозмуњлат  ва дараљаи меъёрњои эњсоси болидарўњии 

мутахасис дар фаъолияти касбї. 

Маќоми иљтимоии касб ва фаъолияти касбї 

Њама гуна касб маќоми муайянеро дар љомеа соњиб аст. Он метавонад 

давлатї ва ё вобаста ба муњит  маќоми сазовор дошта бошад. Маќоми 

давлатї бо он хусусият аст, ки ин касб дар љомеа чї мавќееро сазовор аст 
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ва дар њуљљатњои меъёрии давлат сабт шудааст (Раиси шурои олї, 

вазирон, намояндагони маљлис, органњои њуќуќї ва иљроия ва ѓайра). 

Маќоми љамъиятии инсон бошад метавонад давлатї ва ѓайридавлатї 

бошад. Њамзамон дар њар минтаќа дар зери таъсири омилњои муњит 

маќоми (статуси) муњитии касб ва фаъолияти касбї ташаккул меёбад. 

Зери таъсири ин омилњо маќоми субъективии мутахассис ташаккул 

меёбад (маќоми иљтимоии субйекти фаъолияти касбї).   

Маќоми иљтимоии субъект ва худи фаъолияти касбї 

Ин омил дорои зуњуроте ба мисли маќоми пайдонамудаи мутахассиси 

кори иљтимої дар љомеа (муњити иљтимоии мањал) ва маќоми 

субъективии корманд мебошад.  

Пайдоиши маќоми мутахассис (мањалї ё иљтимої) дар љомеа, 

муносибати хосеро дар шахсияти интихобнамудаи касб ташаккул дода, 

таваљљуњи бештареро барои азхудкунии касб ва фаъолияти касбї бедор 

менамояд.  

Наќши иљтимої-педагогии маќом (статус) дар он зоњир мегардад, ки 

вобаста аз мазмуну мундариља метавонад  бомасъулият мартабаи касб ва 

соњибкасбро боло бардорад ва ё метавонад бефарќиятї ва њатто 

беэътиної нисбати касбро ба амал бароварад. 

Маќоми субъективї – ин тасвири хаёлии касб аст, ки дар шуури 

мутахассис ба вуљуд омадааст. Ў дар тафаккури инсоне (довталаб), ки 

тахассусро интихоб намудааст, њамчун натиљаи тарбияти гирифтааш дар 

маљмуъ мавзун андўхта мешавад.  

Мутахассисонеро ки нисбат ба касби худ ва маќоми субъективии он 

эњтирому эътимоди зиёд доранд, дар бисёре  аз мавридњо њамчун нафари 

мутаассиби «фонат» касби худ ёдовар мешаванд. Ин бештар дар 

мутахассисони фазои иљтимоидошта вомехурад. Онњо барои ба 
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њадафашон расидан ба њама мушкилињо тайёранд «дастбагиребон» 

шаванд.  

Мутахассисоне, ки ба маќоми субъективии касби худ камтар таваљљўњ 

зоњир мекунанд, њељ гоњ дар соњаи касби худ эљодкор намешаванд. Ин 

дар навбати худ дар ташаккули шахсияти онњо таъсироти манфии зиёд 

мерасонад ва таѓйирпазирии (манфии) шахсияти онњо мушоњида 

мегардад.  

V. Њамаи омилњое, ки барои фаъолияти касбї заруранд дар маљмуъ 

муайянкунандаи худидоракунї ва ё рушди потенсиали шахсии мутахассис  

дар роњи шиддатгирии касбї хизмат карда метавонанд. Дар натиља 

мукаммалшавии касбї ва таѓйирпазирии мусбии шахсию рафторї ба амал 

меояд.   

Гурўњњои хоси асоси амалидоштаи суратгирии таѓйирпазирии касбии 

мутахассис, ки хусусиятњои шахсиятї ва рафторї доранд: 

- Таѓйирпазирии касбии асоси амалидоштаи рафтории мутахассис – 

натиљаи таѓйиротњои рафтории инсон, ки дар натиљаи иљрои масъулияти 

касбї ба амал омадаанд: 

- Таѓйирпазири касбии мусбии рафторї, вобаста аз маќомикасб – ин 

таѓйироти рафтории мутахассис вобаста аст аз маќоми касбии ў; 

- Таѓйирпазирии касбии шахсияти мутахассис – ин дар натиљаи 

инкишофи сифатњои касбии мутахассис  аст;  

- Таѓйирпазирии маданї-касбии мутахассис – ин натиљаи корњои эљодї-

касбии мутахассис шуда метавонад;   

- Таѓйиротњои шахсї-рафтории мутахассис њамчун таѓйиротњои 

асоси амалидошта – ин хоси одамоне аст, ки дар зери таъсири 

масъулиятњои касбї таѓйир меёбанд. 
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Њамчунин таѓйиротњо дар рафтори одамоне, ки муддати зиёд дар як 

вазифа кор мекунанд, ки масъулияти эшон аз љињати омилњои 

инсонгароёна онњоро хеле мањдуд таѓйир медињад (инсон-роботњо).  

Нитсше дар бораи чунин одамон мегўяд: «ба баъзеи онњо чашм, ба 

баъзеи дигар гўш, ба сеюмї- пой, њатто касони забону бинї ва сар 

гумкардањо низ њастанд. Одамоне њастанд аз «як чашми калон, як дањони 

калон, як шикамбаи калон ва умуман аз як чиз иборатанд, ки ман онњоро 

маслуќони рондашуда номидаам»   

(Касбу корњои зиёде низ вуљуд доранд, ки инсонро манфї таѓйир 

медињанд…) 

Коркарди моњият ва мазмуни таѓйирпазирии касбии корманди иљтимої 

масъалаи њавасманд намудани ўро барои мукамалшавии касбї, пешгирї 

ва аз байн бурдани таъсиротњои манфї ба вуљуд меорад. Њалли онњо 

имконияти болоравии фарњанги касбї ва пайдоиши муњаббат нисбати 

касб ва муддати зиёд содиќ будани мутахассисро ба фаъолияти касбї 

фаро меорад. 

Муњаббати мутахассис нисбати касби худ – ин хусусияти сифатан 

бењбудї бахшидан ба ќобилиятњои касбї ва ба дараљаи олї њал 

намудани масъалањои касбї дар давоми муддате, ки «сотсиум» барои 

фаъолияти мењнатї људо намудааст, мебошад. Бо ин тарз мутахассис 

саломатиашро нигоњ дошта, салоњият, мањорат ва малакаи касбиеро, ки 

имкониятњои олии иљроиши масъулиятњои касбиро фаро меорад,ба иљро 

расонида метавонад. 

Дар њалли ин масъалаи њаётан муњими љамъиятї аз роњњои зерин 

истифода бурдан мумкин аст:   

 - Њавасмандгардонии мукамалшавии касбии мутахассис; 

- Омода намудани мутахассиси љавон барои эмин мондани ў аз таъсири 

таѓйирпазирии манфии шахсият; 
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- Ба вуљуд овардани шароитњои фаъолияти касбии таъсирнопазир аз 

таѓйирпазирии манфї; 

- Роњњои ором аз сар гузаронидани таъсиротњои манфии таѓйирпазирии 

касбии шахсияти мутахасис. 

Барои њавасмандгардонии мукаммалоти касбї, бояд фаъолиятеро 

барои баланд бардоштани фарњанги маънавї-касбии мутахассисон ба 

роњ монд: 

1. Афзудани маќоми иљтимої-касбии корманд – ин масъала хусусияти 

њам умумидавлатї ва њам муњитї дорад; 

2. Ташаккули баланди инкорнашавандаи (позитивї) маќоми иљтимоии  

мутахассиси соња; 

3. Системаи корњои кўмакрасонї барои мутобиќшавии мутахассиси 

љавон ба фаъолияти касбї; 

4. Афзоиши салоњиятњои касбии мутахассис; 

5. Ташкили шароит барои инкишофи фарњанги маънавї-касбии 

фаъолият; 

6. Ташкили фазои озоди маънавї-психологї дар маркази фаъолияти 

касбї, ки сабабгори корњои эљодї, ташаббусї, хоњиш ва кўшиши 

ифшонамоии шахсияти касбии хеш шуда тавонанд. 

7. Љўстуљў ва ворид сохтани технологияњои нав, шакл ва методњои 

корњо бо намояндагони мухталифи љомеа.   

Њамчунин муасиссањои олии тайёр намудани мутахассисин дар онњо 

мањорат ва малакањои заруриро барои шикастнопазирии шахсияти онњо 

њангоми фаъолияти корї ташаккул медињад. 

 
                                               Мавзуи №6 

Масъалањои тарбиявии инсон дар марњилањои гуногуни њаёт 
аз нигоњи педагогї 

 

Масъалањои барассишаванда: 
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1. Инкишофи иљтимоии инсон 

2. Иљтимоишавии инсон њамчун зуњуроти иљтимої-педагогї 

3. Хусусиятњои синнусолии иљтимоишавии инсон 

 

Адабиёт:  

1) Беличева С.А. Основы превентивної психологии М.1993 

2) Громова М. Т. Педагогические основы образования взраслых  

М.1993 

3) Ремшмидт Х. Подростковый и юношескии возраст: проблемы 

становления личности М.1994. 

l. Иљтимоишавии шахсият – ин љараёни одии ба њаёт мутобиќшавии 

инсон мебошад, ки вобаста аз ќобилият ва фањмиши худи инсон мавќеашро 

дар љомеа пайдо мекунад. Ин љараён таъсири зиёд ба ташаккули шахсият, 

амалишавии неруњои аќлї-фитрии ў дар зиндагї   ба муњит ва љомеаро 

дорад. Бисёр масъалањои иљтимоии инсон ва ќобилияти њалли 

мустаќилонаи онњо аз бисёр љињат аз инкишофи иљтимоии инсон 

вобастаанд.  

Инкишофи иљтимоии шахсият – ин таѓйиротњои сифатию миќдории 

сохтори шахсият дар љараёни ташаккул, иљтимоишавї ва тарбияи ў 

мебошад. Ў дар худ зуњуротњои одиро бо ќонуниятњои табиї барои 

инсоне, ки аз рўзи тавалуд дар муњити иљтимої ба сар мебарад таљассум  

мекунад.  

Инкишофи иљтимоии инсон хусусияти њамешагї вале нобаробар 

дорад.  

Хусусияти њамешагии вай дар он зоњир мегардад, ки дар он талабот 

ба таѓйирот, худнигоњдорї, аз додани таљрибањои иљтимої њамчун 

рушди табии инсон ба њисоб мераванд. Иљтимоъ дар шахсият ѓанї 

мегардад, чизеро бо худ мегирад ва ё аз даст медињад, меъёри муайяни 

имкониятњоро дар худ нигоњ медорад ва ѓайра. 
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Хусусияти инкишофи нобаробар бошад, дар он зоњир мегардад, ки 

вай характери њамешагї надошта, росту њамвор нест. Ин љараён дар 

вобастагї аз љанбањои синнусолї, намуди мизољ, боилтифот ва љо ба љо 

будан, њолати инсон, шароити муњит, худфаъолиятї ва ѓайра таѓйир 

меёбад.  

Меъёри инкишофи инсонро ба актуалї (бисёр муњим, мубрам) ва 

неруњои баъд пайдошаванда (потенсиалї) људо менамоянд. Меъёри 

актуалї баёнгари њалли мустаќилонаи вазифањои дар пеш истодаи инсон 

аст. Ё ба тарзи дигар аз рўи меъёрњои инкишофї вай алакай шахсият 

аст. Муњити наздиктарини инкишоф (Л. Г. Выготский)шањодатдињандаи 

имкониятњои инкишофи бармањали инсон мебошанд. Нерўњои баъд 

пайдошаванда – ќобилиятњои инфиродие њастанд, ки шояд баъдтар амалї 

гарданд.  

Њамчунин ташаккули иљтимоии инсон ба њолатњои рўњии 

(психикаи) вай алоќамандї дорад. 

ll. Чї тавре ки А. В. Мудрик ќайд менамоядмафњуми 

«иљтимоишавї» ба љумлаи илмњо дар бораи инсон аз «политэкономия», 

ки дар шакли аввалааш њамчун «љомеашавї-љамъиятї ва ё 

умумиљамъиятї» (умумиљамъиятї кардани замин, воситањои истењсолот 

ва ѓ) ба кор бурда мешуд, ворид шудааст. Ба инсон бошад ин мафњум 

аввалин маротиба дар асари иљтимоъшиноси Амрикої Ф. Г. Гиддингса 

«Назарияи иљтимоишавї» (1887) иникос ёфт. Дар он ин мафњум 

бамаънои муосираш «иљтимоишавї», «инкишофи табиати иљтимої ва ё 

хислати фард», «тайёрии моддии инсон ба њаёти иљтимої» ба кор бурда 

шудааст. 

Иљтимоишавї (аз лотинї – socialis – љамъиятї) – љараёни ташаккули 

шахсият, сухангў шудани фард, доро шудан ба арзишњои иљтимої (меъёр, 

ќоида, намунаи рафтор), фарњанги љомеа, љамъияти иљтимої, гурўњ, 
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истењсолот ва ѓанигардии онњо ба воситаи алоќа ва таљрибањои иљтимої 

мебошад. 

Иљтимоишавї њамчун љараён, шароит, зоњиршавї ва натиљаи 

ташаккули иљтимоии шахсият ба кор бурда мешавад.  

Њамчунљараён -вай ба маънои иљтимоишавї ва инкишофи шахсият 

вобаста ба характери алоќаи инсон бо муњити зиндагї ва мутобиќшавї 

ба он бо назардошти хусусиятњои инфиродї  фањмида мешавад.  

Њамчун шароит - шањодатдињандаи он иљтимоъе њаст, ки барои 

инкишофи табиии иљтимоии шахсият заруранд.   

Њамчун зоњиршавї - ин муносибати иљтимоии инсон бо назардошти 

синусол ва инкишофи иљтимої дар системаи муносибатњои мушахаси 

љамъиятї фањмида мешавад. Њамчун натиља ў бунёдгузори хислатњои 

асосии инсон  ва хусусиятњои вай чун воњиди иљтимоии љомеа дар 

алоќамандї бо синнусол ба шумор меравад.     

lll. Њар як марњилаи њаёти инсон аз хусусият ва имкониятњои худ 

иборат аст. Фаъолияти мутахасиссон оид ба њарчї бештар ба амал 

баровардани ин имкониятњо шохаи мустаќили педагогикаи мактаби олї ба 

њисоб меравад. Фаъолияти иљтимоишавии инсонро бошад дар 

марњилањои гуногуни њаёт педагогикаи иљтимої дар ќисматњои махсус 

ювеногогика, андрогогика  ва геронтогогика нишон медињад.  

Ювеногогика аз калимаи лотинии љуниор-junior – хурдї, ва агоге –

agoge – роњбарї, тарбия – ќисмати илми педагогика мебошад, ки 

проблемањои иљтимоии инсонро дар даврањои хурдї ва љавонї меомўзад. 

Андрогогика аз калимаи юнонии анер –aner андро –andros одами 

калонсол ва агоге – agoge - роњбарї, тарбия буда, ќисмати илми педагогиро 

ташкил мекунад, ки масъалањои инсони калонсолро меомўзанд. Ин давраи 

муњими њаёт вобаста ба фаъолияти мењнатї мебошад.  
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 Геронтогогика аз калимаи юнонии геронтос –gerontos муйсафед ва 

агоге- agoge роњбарї, тарбия мебошад, ки проблемањои назариявї ва 

амалии инсонро дар даврони пиронсолї меомўзад. 

 
 

Мавзуи №7 

Норасоињои иљтимої ва таъсири онњо дар ташаккули шахсияти 

мутахассиси љавон 

Масъалањои баррасишаванда: 

1. Меъёр ва норасоињо дар тарбияи инсон ва сабабњои норасоињои иљтимої  

2. Роњњои асосии фаъолияти педагогї барои бартараф кардани рафторњои 

ношоистаи љавонон 

Адабиёт: 

1. Байярд Р.Т., Байярд Д. Ваш беспокойный подросток: практическое 

руководство для отчаявщихся  родителей. М., 1995 

2. Девиантное поведения детей и подростков, проблемы и пути их 

решения. М., 1996 

3. Формы и методы предупреждения педагогической запущенности и 

правонарушений подростков. М., 1989.  

 

Бояд зикр намуд, ки њанўз дар тањќиќотњои педагогии Тољикистон низ  

камбудию  нуќсонњои љиддї дида мешаванд, ки барои фаъолияти 

мањсулноки кормандони мактабњои олї дар тайёр намудани 

мутахассисони љавон монеањо эљод менамоянд. Ин пеш аз њама ба он 

вобаста аст, ки омўзиши хусусиятњои психологї – педагогии синнусолии 

мо дар гузашта дуруст тањќиќ нашуда, асосан тарљумаи хусусиятњои 

психологї-педагогии олимони дигар миллатњо мебошанд, ки бо 

«менталитет» ва психологияи миллати сарбаланди тољик созанда 

нестанд. Инчунин њанўз механизми ќабули довталабон ба мактабњои олї 

тибќи низоми нав дуруст коркард нашудааст ва бинобар њамин сабаб ба 
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мактабњои олии мо ашхоси ѓайриинтизори рафтори номатлубдошта низ 

ќабул мегарданд.  Акнун моро зарур аст, ки бо онњо, ки бе бањс узви 

комилњуќуќи љомеаи мо њастанд корњои тарбияї-педагогиро тибќи 

талаботњои илман асосноки педагогї дар мактаби олї ба роњ монем.  

l. Барои баррасии педагогии масъалаи мазкур, яъне кор бо ашхоси 

рафтори номатлубдошта ба мо зарур аст, ки сабаб ва омилњои пайдоиш 

ва ташаккули рафтори номатлубро муайян намоем. Пеш аз њама бояд 

муайян намуд, ки худи мафњуми рафтори номатлуб чист?  

Рафтори номатлуб рафтореро меноманд ки он берун аз «норма»-

њои ќабулшудаи иљтимоии инсон аст. 

Мафњуми норма вожаи лотинї буда, маънояш «ченак», «меъёр»-и 

муќараршуда мебошад. Нормаи иљтимої гуфта, рафтор ва њаракатњои 

иљтимоии инсонро меноманд, ки дар зери таъсири њаёти иљтимоии  љомеа 

дар муддати муайяни таърихї бо шарту усулњои њаёти љомеа пайдо 

шудаанд. Онњо стандартњои ќабулшудаи рафтори шахсиятро дар гурўњ, 

ки итоати онњо барои индивид шарти асосии муносибати 

байнињамдигарї мебошад, муайян месозанд. Дар нормањои (меъёрњои) 

иљтимої таљрибаи иљтимоии љомеа ва истифодаи онњо барои њаёти 

муосири инсонњо инъикоси худро меёбанд. Онњо дар бисёри мавридњо ба 

њукми ќонун медароянд. Ба  ѓайр аз њукми ќонунї гирифтан онњо ба 

меъёрњои нонавиштаи  њаёти ахлоќї, этикї, динї ва ѓайрањо људо шуда, 

дар њаёт ва фаъолияти иљтимоии  инсон  васеъ  истифода мешаванд.  

Инсон дар як ваќт якчанд  наќши  иљтимоиро  иљро  мекунад. 

Наќши  шахрванд, наќши  мутахассис, наќши узви оила, гурўњ ва 

ѓайрањоро, ки дар  љараёни  онњо  ба ў муяссар мешавад, ки рафтор ва 

таљрибаи  иљтимоияш ба ташаккули шахсияташ нафъ  биёранд. 

Норасоињои иљтимої – ин инкишофи нодурусти рафтори иљтимоии 

инсон аст, ки њамаи муќаддасот ва меъёрњои ќабулшудаи рафтори 

инсонро инкор карда, ќабул  надорад. 
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Ду намуди норасоињои иљтимоиро људо мекунанд: 

1. Асотсиалї - ин рафтори «ѓайринормалии»  инсон буда, ба љомеа 

хатар надорад; 

2. Антисотсиалї – ин рафтори «ѓайринормалии» инсон буда, 

баръакс ба љомеа хатар ворид месозад.  

Њар дуи онњоро бемории иљтимоии љомеа ва ё аномия дар љомеа 

номидан мумкин аст. 

Дар илми сотсиология мафњуми аномия, аз тарафи олими 

сотсиологи Фаронса – Дюркгейм ворид шудааст, ки маънояш норасої ё 

набудани нормањои рафторї иљтимої мебошад. Сотсиологи америкої 

Роланд Мертон бошад солњои 30-юми асри XX теорияи аномияи 

иљтимоиропешнињод кард. Дар он њолатњои бадрафторї ва бадахлоќї 

дар љомеа, сабаб ва омилњои даст задани индивид бар онњоро нишон 

дод. Ба фикри ў њама гуна љомеа дар назди худ маќсад мегузорад ва 

барои расидан ба он воситањоеро истифода мебарад.  

Њангоми вайрон шудани баробарвазнї байни маќсаду восита аномия 

ба вуљуд меояд.  

Мертон якчанд реаксияи инсонро њангоми аномия људо мекунад:  

1. Корформизм - аз лотинї амсол, монанд буда, муносибати  

мусбати маќсад ва воситањои дастрасї ба онро  меноманд; 

2. Иновативность – аз лотинї азнавсозї, барќарорсозї буда, 

муносибати мусбати  маќсад ва ба эътибор  нагирифтани ягон шакли 

мањдудият  дар интихоби восита, ки инсонро ба рафтор ва фаъолияти 

нав водор месозад, мебошад;  

3. Ритуализм – муносибати манфї ба маќсад, ва роњгумии  ў  дар  

нигоњдошти асосии «аксент»  ба воситањоро  рафтори  «ритуалї» 

меноманд (фаъолияти диннї, бюрократизм); 
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4. Ретризм – инкори маќсад  ва њамаи воситањои ба он расидан аст.  

Ретризм ба њаёт падруд  гуфтани одамонро мусоидат мекунад 

(майзадањо, наркаманњо аз њамин ќабиланд); 

5. Исён (Бунт) – ќабул накардани њама гуна  маќсад  ва њама гуна 

восита ва њатто таѓйирот ба онњо.  Дар шакли  юриш (переворот)  ба 

вуљуд  омада,  тарафдори таѓйиротњои  инќилобї дар меъёрњо  ва 

муќадассоти  иљтимої  мебошад.  

Дар педагогикаи иљтимої дар бисёри  мавридњо  мафњуми  

рафтори ношоиста истифода мешавад, ки  ин илм ўро бисёртар ба шакли 

рафтори девиантї, ки аз лотинї маънояш ќонуншиканї ва ё 

ќонунвайронкунї мебошад истифода мебарад.  

Инсон яку якбора ба ќонуншиканї ва ё ба  рафторњои ношоиста 

даст намезанад. Онњо тадриљан, вобаста аз муњит ва омилњои мухталиф 

арзи вуљуд менамоянд. 

Марњилањои рафтори ношоиста инњоянд:  

1. Ба вуљуд омадани нофањмињо дар байни меъёрњои иљтимої ва 

шахсият; 

2. Изњори норозигї - инкори  талаботњои  иљтимоии инсон;  

3. Ба вуљуд омадани њаракатњои  зидди ќонунї (беодобињои хурд- 

хурд фиребу найранг, дуздї ва ѓайра); 

4. Зам шудани таљрибањои манфї дар рафтор (таљовуз, авбошї 

фоњишагї); 

5. Дохил шудан  ба гурўњњои рафтори ношоистадошта;  

6. Конунвайронкунї; 
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7. Содир шудани љиноят. Барои њалли масъалањои кор ба нафарони 

рафтори номатлубдошта моро зарур аст, ки омилњои асосии 

ташаккулёбии онњоро муайян намоем. Наќшаи №3 

Гурўњи омил ва сабабњои ташаккул ва пайдоиши инсони рафтори 

ношоистадошта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ин имкон медињад, ки њамаи пањлуњои мураккаби пайдо ва 

ташаккулёбии рафтор ва норасоии иљтимоии инсонро дар марњилањои 

мухталифи њаёт муайян намоем, ки инњоянд: 

1. Норасоии инкишофи руњї ва физиологї; 

2. Мувофиќат накардани шароит ва методњои тарбия ба хусусиятњои 

инфиродии наврас; 

3. Мувофиќат накардани намудњои тарбия ба хусусиятњои синнусолии 

ашхоси тарбияшаванда. 

 

ll. Муваффаќияти кор бо ашхоси рафтори номатлубдошта бештар 

ба пешгирї намудани пайдоиш ва ташаккули ин рафторњо ва ё 

норасоињо вобаста аст. Инчунин моро зарур аст, ки системаи тарбиявии 

ин гуна ашхосро пеш аз њама дар оила, муасиссањои таълимї, органњои 

«админстративї», марказњои давлатї ва ѓайридавлатии кор бо ин гуна 

Номувофиќ будани 

тарбияи инфиродї 

Норасоињо дар 

тарбия 

Номувофиќ будани 

тарбия вобаста ба 

хусусиятњои синусолї 

Мавќеи манфии шахсияти наврас 

                                                   наврас 

Норасоињо дар инкишофи рўњї ва физиологї (модарзодї ё 

баъдпайдошуда) 

Омилњои манфии муњит 
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бачањо ва наврасон, ки бо дарназардошти ѓамхорию мењрубонї бо бачањо 

бояд пайдо шаванд ба вуљуд биоварем. Ана дар њамин аст воќеияти кори 

педагогии мо устодон ва кормандони соња.  

Дар самти оила: 

а) Тайёр намудани волидайни оянда ба њаёт ва тарбияи фарзандон. Ба он 

дохил мешавад:      

-   Асосњои муносибатњои оиладорї; 

-   Муноќишањои оилавї, сабаб ва роњњои бартарафсозї; 

-   Асосњои поягузории иќтисодї ва хољагидорї дар оила; 

- Асосњои тарбияи оила дар марњилањои мухталифи синнусолии 

фарзандон; 

- Асосњои њуќуќњои оиладорї ( Ќонуни масъулияти волидайн дар 

тарбияи фарзандон). 

б) Муњайё сохтани фазои солими маънавї, муносибат ва муњити 

маънавї-психологї дар оила; 

в) Огоњ ва пешгирии хатогињо дар тарбияи оилавї; 

г) Ташаккули мавќеъи устувори маънавї дар оила;  

д) Аз хурдї тарбия намудани сифатњои иродавї ва шаъну эътибору 

манзалат ба фарзандон дар оила; 

е) Ќатъиян даст кашидан аз зуроварї нисбати фарзандон; 

ж) Пешгирї аз њолатњои моилшавии кўдакону наврасон ба 

истифодаи носу сигор, нушокињои спиртї ва маводњои мухадир; 

з) Водор сохтани кўдакон ба худтарбиянамої. 
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Наќшаи №4. Роњњои асосии фаъолияти педагогї барои бартараф кардани 

рафторњои ношоистаи бачањо ва наврасон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                                 Мавзуи №8 

Имкониятњои тарбияи иљтимої-педагогии донишљўён ва  љавонон бо 
истифода аз воситањои ахбори омма (ВАО) 

 
Масъалањои баррасишаванда:    

1. ВАО: намуд ва вазифањои асосї 

 

 

 

 

 

 

Тарбияи 

љамъиятї 
Оила Муасиссањои 

таълимї 

Таъсири мутаќобилаи оила ва 

муасиссањои таълимї 

Волоияти наќшњо 

Истифодаи ВАО 

дар тарбия 

НАВРАС 

Ташаккул 

мувофиќи 

худбањогузорї 

ва кўшиши 

худмукаммалша

-вї 

Таъсири шахсият, 

гурўњ ва муњити 

атроф 

Инкишофи система 

Муасиссањои 

азнавтарбия-

намої ва 

ислоњсозї 

Танзими 

инфиродї ва 

барќарорша-

вии кўдакону 

наврасон 

Ёрии оила ва 

њимояи њуќуќи 

кўдак 

Фароѓати 

кўдакону 

наврасон 

Нобудсозии таъсири омилњои манфии муњит 
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2. Методњои асосии таъсиррасонии ВАО ба шахсият  

 

                                     Адабиёт: 

1. Афанасьев В. Г. Социальная информация и управление обществом. 

М., 1975. 

2. Воробьев В.В. Твоя информационная культура. М., 1988. 

3. Воспитательное воздействие на личности СМИ и учреждений 

культуры. М., 1979. 

 l. Воситањои ахбори омма (ВАО) имкониятњои васеъ ва бузурги 

таъсиррасониро ба шахсият ва омма доранд. Дар бисёре аз њолатњо онњо 

метавонанд тарбиятгари насли наврас ва омили аслии ташаккули 

љањонбинии оммаи васеи мардум гардида, онњоро ба ин ё он намуди 

њаракатњои фаъоли љамъиятї равона созанд.  

 ВАО мафњуми мутањидсозандаи њамаи «каналњои» иттиллоотрасонї 

ба оммаи васеи мардум ва љомеа (матбуот, ширкатњои китоббарорї, 

нашрияњо, радио, телевизион ва ѓайра) мебошанд. Зери ин мафњум 

институтњои иљтимоие фањмида мешаванд, ки фаъолияташон 

баљамъоварї, коркард ва чолиши иттилоот ба оммаи васеи мардумони 

дунё вобаста аст. 

 Ба намудњои асосии ВАО шомиланд: 

1. Радио – таъсири вожаи – садої, «акустикї»; 

2. Матбуот (матбаа) – таъсири вожаї ва «графикї»; 

3. Синамо – таъсири бадеї-тимсолї (хушобуранг); 

4. Телевизион – бањамоии таъсири садої ва бадеї; 

5. Технологияњои компютерї (интернет).           

 Вазифањои асосии ВАО: 

1. Тасири сиёсї-љамъиятї (халли вазифањои сиёсии муайян); 

2. Тарбия (ѓоя, арзишњо, ватандўстї ва ѓайра); 
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3. Иттилоотї (фањмондадињї); 

4. Таълимї-равшаннамої: аудиторияи пуртаваљљуњи касбї, васеъ 

намудани љањонбинї; 

5. Бадеї-тазаккурї (репродуктивї): Ба маърази тамошо баровардани 

асарњои бадеї, ки хусусиятњои иљтимої-мадании худро гум 

накардаанд; 

6. Бадеї-сермањсул (продуктивї): Пањннамоии намудњои махсуси 

санъат – Реклама, телешоу, радиодрамма, филмњои телевизионї ва ѓ. 

7. Хушгузаронї: фароѓатї (мусиќї, суруд, кино ва ѓ.). 

 Тањќиќи таъсири ВАО ба шахсият ва омма бо роњњои иљтимої, 

психологї ва педагогї ба роњ монда мешаванд. Њатто мафњуми 

«педагогикаи ВАО» низ арзи вуљуд дорад…    

 Њамин тариќ ВАО метавонад шароитеро ба вуљуд орад, ки натиљаи 

таъсири дилхоњашро ба шахсият ва омма ба даст орад. 

Наќшаи №2. Таъсири ВАО ба шахсият ва омма 

Мањсули истифодаи ВАО Натиљањои таъсироти мухталифи ВАО ба 

аудитория 

Иттилоотњои мубрам Таваљљуњ ба иттилоот, саргармї ба вай, мантиќ, 

ояндабинї ва таъсирбахшї 

Мутобиќати иттилоот ба 

талаботи «аудитория» 
Истифодаи фаъоли иттилооти 

пешнињоднамудаи ВАО 

Таваљљуњи иттилооти мазкур ба 

аудитория 
Умедворї аз иттилоот ва истифодаи он дар 

таъбире, ки ВАО пешнињод менамояд 

Сироятњои руњии мазмуни     

иттилоот 
Кашиши мунтазам ба мазмуни иттилоот ва 

њамдардї ба он, ки таъсирнокиро ба аудитория 

меафзояд 

Самари хабари боэътимод. 

Ќаробати иттилооти 

пешнињодшуда ба њаёти воќеї, 

истифодаи омилњои боэътимод 

ва наздиктарини он ба воќеият 

Ташаккули эътиќод ба иттиллоти 

пешнињодшуда ва ќабули он 
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Пешнињоди иттилоот аз љониби 

шахсиятњои обрўманд 
Фарди обруманд ба аудитория таъсири бештар 

дорад. Инсон одами обрўмандро бовар мекунад. 

Њаммонандии пешнињодоти 

ВАО ба њаёти воќеї 

 

Инсон бо дидани њаёти воќеї њамљоя бо 

ќањрамонони асарњо ва дигар персонажњо 

ѓамшарик мегардад. Ин ба бачањо бештар 

таъсир мерасонад. 

Њаммонандии пешнињодоти 

ВАО ба њаёти воќеъї 

 

Инсон бо дидани њаёти воќеъї њамљоя бо 

ќањрамонони асарњо ва дигар персонажњо 

ѓамшарик мегардад. Ин ба бачањо бештар 

таъсир мерасонад. 

Њассосияте, ки аз мазмуни 

иттилоот ва тарзи пешнињоди он 

ба вуљуд меояд. 

Аудитория фарогири њолатњои њассос, носабурї 

ва тайёр будан ба њаракатњои дигар бо ВАО 

мешавад. 

Дар аксар маврид иттилоотњое, ки тамошобин мегирад ба таѓйиротњои 

физиологї дар организм низ таъсир мерасонад. (тамошои парнофилмњо, 

филмњои дањшатафкан, варзиш ва ѓ). Наќшаи №3. 

Оќибат ва фазои таъсири ВАО 

 

Оќибатњои таъсироти ВАО Фазои таъсири ВАО 

Оќибатњои рафторї Намунаи фаъолияте, ки ВАО пешнињод 

менамояд, дастури тамошобин мешавад.  

Оќибатњои таъиншуда Мутобиќати таъиноте, ки ба муносибат ва 

њаракатњои тамошобин таъсироти љиддї 

мерасонад. 

Оќибатњои идрокї Таѓйири дониш ва љањонбинии тамошобин 

Оќибатњои инъикосгари 

муносибат ба њаёти воќеї ва 

инсонњо 

Хаёлотњои «виртуалї» талаботњо, намунаи 

њаёт 

Оќибатњои психологї Ѓамшарикї, њассосият, тарс 

Оќибатњои физиологї Њассосияти организм зери таъсири филмњо 

 

 ll. Воситањои ахбори омма барои пањн кардани барномањояшон ва 

таъсири онњо ба шахсият ва омма аз методњои мухталиф истифода 
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мебаранд. Њамзамон бо пахши барномањо онњо ба њолатњои руњї, 

тавоноии зењнї, замони пахши барнома, «аудитория» диќќати махсус 

медињанд. Вобаста аз барнома ва вазифаи дар пеш гузоштаи он, 

«аудитория»-и вай, истифодаи усул ва методњои маќсадноки муайянро 

истифода мебаранд.   

 Ба ин методњо шомиланд: 

1. Методи иттилоотї; 

2. Методњои эњсосї; 

3. Методњои ватангароёна; 

4. Методњои бавуљудоварандаи тарс; 

5. Методњои ташкили ба даст овардани муваффаќият; 

6. Методњои зарофатсанљї. 

 Њар кадом аз ин методњо дорои вазифањои муайяни таъсир ба 

аудитория мебошанд. Наќшаи №4. 

               Вазифањои муайяни таъсири методњо ба аудитория 

Истифодаи методњои ВАО Волоиятњои таъсири метод 

 
Методњои иттилоотї Тамошобини боиттило дар бораи ин ё он рўйдод, 

њодиса ва инсон 

 
Методњои эњсосї 

 
Ташкили њолатњои њассос ва фаъоли тамошобин ба
 ѓамшарикии ќањрамонони њодиса, асар ва ѓайра 

Методњои ватангароёна Таъсир ба эњсосоти ватангароёнаи аудитория , ки 
 њисси  ифтихор ва ё нафратро бедор менамояд. 

 
 

Методњои дањшатафкан Бо роњњои сунъї ба вуљуд овардани тарс бо маќсади 
ташаккули бадбинї нисбати њодиса , чизе ё касе 

 
Методњои ташкили њолатњои ба 

даст овардани мувафаќият 

Мунтазам бедор намудани таваљљўњи 
истифодабарандагони иттилоот  ва ќаноат кунонидани 

онњо ба пешрафти корњояшон ва  бор кардани 
вариантњои муайяни  њалли мушкилот 

Методњои зарофатсанљї Тамошобинро бо шўхињои боадабона ва созанда барои 
дидан ва ислоњи камбудињо љалб менамоянд. 

 
Методњои махсус 
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Мањсули љараёни ќабули 
нодурусти воќеъият 

Таасуроти њодисае, ки инсонро вобаста ба њодисањои    
дањшатафкан ва афзоиши эњсоси тарс, ба ваљд меорад.                                                                      

Ташкили фазои сахти эњсосии 
ѓамшарикї ва ба ў ворид сохтани 

амривоќеъї. (Барои бошиддат 
гузаштан аз мусиќињои махсус низ 

истифода мешавад). 

Таъсироти бонуфузи психологї ба руњи инсон, ќабули               
иттилооти муайян ва дар ин муњит фаро овардани 

муносибати нодуруст ва ѓайривоќеї ба вай 

Мањсули мунтазам ба тариќи ѓайри 
маљбурї, лекин ба муњлати дарози 
маљбурї, лекин ба муњлати дарози 

вии руњї мерасонад. 
 
 

Пурра «бесилоњ» гардонидани  инсон њамчун   
истифодабарандаи иттилоот, ки дар натиља ў њамаи он                  
чизеро, ки  экран пешнињод мекунад,  ќабул менамояд. 

Воситањои ахбори омма њам тарафњои мусбї ва њам тарафњои манфии 

рушди шахсиятро  фаро гирифта метавонанд. Аз ин рў  корманди  

педагогиро зарур аст, ки  дар љараёни фаъолияти кориаш аз онњо бохабар 

бошад.Наќшаи №5 

 

 

 

 

 Вобаста ба таъсироти манфии ВАО кормандони педагогї 

вазифадоранд, ки дар муњити донишгоњњо фазои солими иттилоотии 

педагогиро ташкил намоянд. 

                                                 Мавзуи №9 
Маданият ва маданияти педагогии корманди мактаби олї 

 

Масъалањои баррасишаванда:    

1) Мафњуми «маданият» «маданияти педагогї,  маданияти иљтимої – 

педагогї» 

2) Сохти маданияти иљтимої - педагогї ва хусусиятњои асосии 

љузъиётњои вай 

3) Роњњои баланд бардоштани маданияти педагогии корманд 

Адабиёт:   

1) Грехнев В.С. «Культура педагогического обшение М.1990  

Тарафњои мусбии ВАО                                                    Тарафњои манфии ВАО 

              Оммавї будани иттилоот                                   Ягонагї дар тафакур ва эњсосот                                  

  Гирифтани донишњо дар бораи љањон               Тасавуроти ѓалати дониш (иллюзия) 

 Суръатнокии иттилоот                                     Вайроншавии ритми дохилї       

Азхуднамоии таљрибањои зиндагї              Эњсоснокии баланд ва корношоямии аќл 

Тамошои кинофилмњои зиёд                            Пайдоиши завќи бад ба њар гуна санъат 

Фазои озоди истифодаи хонагї                              Ваќтгузаронињои  бемаънї 

 Фазои ороми хона барои истифода                                   Хомхаёлии танњої 
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2) Коджаспирова Г. М. «Культура профессианального самообразования 

педагога М.1994. 

3) Хозяинов Г.И. «Педагогическое мастерство преподавателя» 

 

 l. Маданияти инсон – ин таљрибаи рафториест, ки дар муњити 

иљтимоии њаёт ва фаъолият ба вуљуд омада, дар муносибат ва муошира ба 

инсонњо ба кор меояд. 

 Маданияти касбї – ин як шохаи маданият буда, таљассумгари санъат 

ва фаъолияти касбии мутахасис аст, ки тафакккури илмї ва таљрибањои 

амалии аз худкардаашро ба нафъи солими маънавиёти љомеа, муњит ва 

тараќиёти иљтимої мебахшад. 

 Шахсияти инсонро албатта маданияти  умумї муаррифї мекунад, ки 

маданияти педагогї фаќат як љузъе аз он аст.  

 Зери мафњуми маданияти педагогї дар назар аст тамоми меъёрњои 

санъати педагогї дар муносибат бо худ, бо инсонњои дигар ва хусусан бо 

бачањою  наврасон. 

 Бо назардошти он, ки фазои ифшошавии сифатњои педагогии инсон 

дар муњити зиндагї хеле васеъ аст, месазад, ки фарњанги иљтимої-

педагогиро аз он људо намуд. Фарњанги иљтимої – педагогї таљасумгари 

идроки њамарўзаи таљрибањои иљтимоии фаъолияти педагогии инсон дар 

мувофиќат бо синнусол ва муњити зиндагї мебошад.  

 Корманди соњаи педагогиро зарур аст, ки фарњанги касбиро дар худ 

пайдо намояд. Чунки хоњу нохоњ фаъолияти касбии ў ба одамон сарукор 

дорад ва фарњанг ва маданияти педагогї барои мутахассис нињоят зарур 

аст. Ў меъёри идроки таљрибањои педагогї ва истифодаи онњоро дар 

фаъолияти кории мутахассис муайян менамояд. 

 ll. Барои муайян намудани ин ё он намуди љанбањои фарњанги 

педагогии мутахассис зарур аст, ки ба сохтор, љузъњои асосї ва маълум 
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сохтани таъиноти вазифавии маданияти педагогї назар афканем. Аз ин 

бармеояд, ки ин љо сухан на аз меъёри дониш ва малакањои педагогї 

меравад, балки сухан дар бораи ташаккули меъёрњои шахсиятї, идеал, 

талабот ва моњияте, ки фазо ва шароитњои ошкорсозии онро пайдо 

менамояд, меравад. Дар маљмуъ сохтори маданинияти педагогии 

мутахассиси соњаи иљтимої чунин аст: Наќшаи №6. Сохтори маданияти 

педагогии мутахассис 

 

 

 

 

                         Таркиби маданияти педагогї 

 

 

 

                    Љузъиётњо 

 

 

 

 

 

  

 Хусусияттњои хоси азхуднамоии таљрибањои амалии мутахасис ва 

инкишофи сифатњои асосии касбї, иникоси худро дар натиљаи 

Маданияти педагогии мутахассис 

Мутахассис њамчун инсон 

ва шахсият. 

 

Маданияти дохилї Маданияти зоњирї 

Таљрибаи иљтимої -

педагогї. 

Услуби фаъолияти 

инфиродии касбї. 

Инфиродї – шахсї 

Ратсионалї  

Эмотсионалї 

Шахсї  

Рафторї 

Амалї – педагогї. 

Муносибати беруна  

Маънавї – иродавї. 
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таљрибањои иљтимої-педагогии шахсї, ки таркиби маданияти педагоии 

мутахасисро ташкил медињад, пайдо месозад.  

Наќшаи №7. Сохтори шахсии таљрибаи иљтимої – педагогии корманд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Љониби зоњирии маданияти иљтимої-педагогии мутахассис ин 

истифодаи таљрибаи шахсї дар шакли фаъолияти инфиродист. 

Шакли инфиродии маданияти педагогї ин намуди хоси нишондоди 

мањорат ва техникаи педагогї дар љараёни фаъолият мебошад. Ба 

шаклњои инфиродии фаъолияти педагогии корманд дохил мешаванд: 

Шахсияти мутахассис 

Донишњои назариявї 
Тиббї; 

Психологї; 
Педагогї; 
Иљтимої; 

Касбї 

Таљрибањои амалї 

Мањорати технологї, 
усулї, воситагї, 

услубї; Инкишофи 

техникаи пед-гї: 

Худидоракунї, таъсир, 

маданияти муошира, 

маданияти нутќ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сифатњои муњими касбї 

Самтњои педагогї 

Сифатњои маънавии идроки 

меъёрњои ахлоќ; њиссиётњои 

маънавї;  

Инкишофи масъулият, 

виљдон, номус; Одатњои 

ахлоќї ва ѓайра 

Иртиботї: 
Алоќа  дар муносибат; 

 

 

Идрокї: 
Мушоњидаи пед ї  
Фаросати пед-ї;  

Рефлексия; 
Тафакури пед-ї; 

Тасавуротњои 
педагогї 

Њиссиётї: 
њиссиётњои ќавї; 

эмпатия 
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а) Нишондодњои мутахассис њамчун соњибкасби асил; 

б) Идеали маънавии мутахассис дар фаъолияти педагогї; 

в) Муносибати мутахассис бо худ, бо шогирд  ва бо кори худ; 

г) Амалигардонии мањорати педагогї дар љараёни фаолияти касбї ба 

воситаи: 

- Амалигардонии технологияњои педагогї, методњо, воситањо ва 

усулњои фаъолияти педагогї; 

- Амалигардонии техникаи педагогии мутахассис (худидоракунї, 

таъсиротњои бевосита ва ба восита ба инсон, фарњанги муошира, 

маданияти нутќ). 

д) Тактикаи педагогї ва одоб (этика) дар љараёни фаъолият; 

е) Меъёри натиљањои бадастомада дар кори мутахассис.  

Наќшаи умумии нишондодњои маданияти педагогиро дар наќшаи №8 

пешкаш менамоем. 

Сохтори нишондодњои маданияти педагогии мутахасис 

  

 

 

 

 

 

 

 

Мутахасис њамчун  шахсият  

Таљрибаи педагогї 
Идеали маънавї 

Амалигардонї 

Технологияњои педагогї 

Метод ва методњо 
Восита ва усулњо 

Техникаи педагогї 

Худидоракунї,                     Таъсир ба инсон, 
   Маданияти муошира             Маданияти нутќ 
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 Њаёти воќеї нишон медињад, ки фазои пайдоиши маданияти 

педагогии инсон ин: муносибат бо худ, мукаммалшавии худ, муносибат 

бо дигарон ва ѓайра мебошанд, ки барои њалли вазифањои педагогї ба кор 

мераванд. 

 lll. Роњњои мухталифи ташаккули маданияти педагогии мутахассис 

вуљуд дорад.   

 Роњи аввал – фаро овардани имкониятњои баланд бардоштани 

маданияти умумии мутахасис, ки муайянкунандаи њамаљониба кушода 

шудани маданияти педагогии шахсият шуда метавонад. 

 Асоси роњи дуюмро истифодаи васеи таљрибањои шахсии педагогии 

корманд дар амалишавии он дар шароити фазои иљтимої-педагогї 

ташкил менамояд:  

а) Баланд бардоштани тайёрињои назариявии мутахассис дар 

соњањои тиб, психология, педагогика ва иљтимоъ; 

б) Аз худ намудани технологияњои педагогї, метод, восита ва 

усулњое, ки барои истифодаи амалии корманди љавон заруранд; 

в) Инкишофи техникаи педагогї; 

г) Љамъгардии таљрибањои амалигардонии тайёрињои педагогии худ 

дар фазои иљтимої; 

Одоб ва тактикаи педагогї дар фаъолият 

Муносибат ба худ, муштарї, 
Фаъолияти касбї ва натиљањои ў 

Худидоракунї                     Муошира,                          Фаъолият, 
Худмукаммалшавї               таъсиргузорї                          рафтор 

Меъёри натиљаи бадастомада дар фаъолият 
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Роњи сеюм – ин ба вуљуд овардани шароит барои истифодаи фаъоли 

тайёрињои иљтимої-педагогї дар љараёни фаъолияти корї; 

Чорум –  мустаќилона ба амал баровардани љанбањои педагогї дар 

љараёни корњо аз љониби мутахассис; 

Панљум – омўзиш ва истифодаи таљрибањои мутахасисони варзида, 

ки тайёрињои педагогии худро дар амал татбиќ намудаанд; 

Шашум – таъмини маќсаднок ва босуботи худи корманд дар 

мукамалшавии касбї-педагогї. 

Бо вуљуди њамаи ин наќши асосї дар пайдоиши маданияти  

педагогї боз њам бештар ба худи мутахассис вобастагї дорад.  

Дар илми педагогика мафњуми «фарњанги худташаккулёбии касбї-

педагогї» вуљуд дорад» (Г. М. Каджаспирова). Ин фарњанг шакли олии 

ќаноатсозии талаботњои тахасусии шахсияти мутахассис, масъулияти 

баланд ва ќобилияти ташкилотчигии ўро ифода менамояд. Фарњанги 

худташаккулёбии мутахассиси оянда дар натиљаи таълим, ташаккулёбии 

касбият дар шароити муассисаи таълимї арзи вуљуд менамояд. Вай 

рушди ояндаи худро дар љараёни мутобиќшавї ба кор њамчун 

мутахасиси љавон дар вазифа ва фаъолияти мењнатї пайдо месозад. 

БОБИ II 
НАЗАРИЯИ ТАЪЛИМ (ДИДАКТИКА) ДАР МАКТАБИ ОЛЇ 

 
                                                     Мавзуи №10 

Љараёни педагогї ва роњњои мукаммалшавии он дармактаби олї 

Масъалањои баррасишаванда: 

1. Мафњум, моњият ва мундариљаи љараёни таълимї-педагогї дар 

мактаби олї 

2. Хусусиятњои умумии љанбањои асосии љараёни таълимї-педагогї 

Адабиёт: 

1. Каптерев П.Ф.Педагогический процесс // Избр. Пед. Соч. М. 1982. 
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2. Социальная педагогика / Под ред. В. А. Никитина. М. 2000. 

3. Стефановская Т.А. Педагогика: наука и искусство. М. 1998.  

 

l. Фаъолияти касбии корманди мактаби олї аз системањои 

марњилавии љараёнњои муайян иборат аст. Мафњуми «љараён» аз вожаи 

лотинии processus – гузаштан, пешравї пайдо шудааст. Зери ин мафњум 

дар адабиётњои илмї таѓйири њолатњои марњилавиеро меноманд, ки дар 

алоќамандї бо ќонуниятњои марњилавии инкишоф њаракати ягонаро ба 

вуљуд меоранд. 

Дар адабиётњои педагогии муосир мафњуми «љараёни педагогї» 

вуљуд дорад. Аммо муносибати ягона ба ин мафњум њанўз арзи вуљуд 

накардааст ва намунаи баъзеи онњо чунинанд: 

а) Љараёни махсус ташкилшудаи маќсадноки байни устоду шогирд 

барои њалли вазифањои инкишофию тањсилотї (В. А. Сластенин). 

б)  Њаракатњои мутаќобилаи устоду шогирд ба маќсади маълумот 

инкишоф ва ташаккули шахсияти хонанда (Т.А. Стефановская).  

Ба адабиётњои педагогї ин мафњум аввалин маротиба аз љониби 

педагоги шинохта П. Ф. Каптерев (1849-1922) ворид шудааст. Моњият ва 

мазмуни љараёни педагогї низ аз тарафи ў соли 1904 дар китоби 

«Љараёни педагогї» кушода шудаанд. 

Зери мафњуми љараёни педагогї ў «ташаккули њаматарафаи 

шахсиятро дар заминаи худинкишофёбии фитрї мувофиќ ба идеали 

иљтимої» мефањмид ва љараёни иљтимої педагогиро ба гурўњњои дохилї 

ва зоњирї људо намуд. 

Љараёни педагогии дохилї ба аќидаи Каптерев ин «љараёни 

худинкишофёбии инсон вобаста ба хусусиятњои организм ва муњит 

мебошад». Дар ин њолат организм бо ќонуниятњои ба худ хоси зиндагї 
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амал карда таасуроташро дар худ њазм менамояд. Њама љараён хусусияти 

табиї дошта мутобиќи зарурат ба вуљуд меояд, на аз љонибе.  

Љараёни иљтимої – педагогии дохилї инъикосгари: 

а) Тасвири умумии инкишофи инсон. Дар ин њолат ў (љараён) ба сифати 

намунаи чигунагии раванди инкишофи иљтимої-педагогии инсон хизмат 

менамояд ; 

б) Инкишоф, таълим ва тарбияи инсони мушаххас бо хусусият ва 

сифатњои инфиродии хеш.  

Љараёни педагогии (таълимї) зоњирї (берунї)ба аќидаи Каптерев ин 

«интиќоли таљрибањои гузарондаи насли калонсол ва њамчунин ба шакли 

тайёр аз дигарон гирифтаи онњо ба насли наврас аст». Инро ба тарзи 

дигар њамчун љараёни интиќоли маданияти гузаштагону њамзамонњоямон 

ба ояндагон номидан мумкин аст. Чунин муносибат ба љараёни педагогии 

зоњирї ба маънии васеътараш инъикосгари љанбањои инкишофи њама 

гуна љомеањо шуда метавонад.  

Дар муносибат ба инсон љараёни педагогии зоњирї (берунї) ин: 

а)љараёни тарбияи инсон дар умум (танзими тарбия, 

азнавтарбиянамої, ислоњсозї); Љињати технологии фаъолияти тарбиявї 

низ дар њамин аст. 

б)Љараёни њалли баъзе вазифањои тарбиявї дар муносибат ба инсонњои 

нуќсонњои инкишофи рўњидошта. Дар ин сурат «љараён» инъикосгари 

фаъолияти тарбиявии љараёни махсуси технологист; 

в) Љараёни тарбиявии инсони мушаххас ва њалли вазифањои муайяни 

тарбиявї – амалигардонии технологияи кори тарбиявї. 

 Байни љараёнњои педагогии дохилї ва берунї дар тарбияи инсони 

мушахас алоќамандї ва бањамоварии шароитњо мављуданд, ки характери 

умумии љараёни иљтимої-педагогии тарбияро таъкид менамоянд.  
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 Љараёни иљтимої-педагогї – ин муносибати мутаќобилаи коргари 

иљтимої ва муштарии ў барои њалли масъалањои вуљуддоштаи иљтимоии 

муштарї ба воситаи воситањои махсуси педагогї дар шароити муњит 

мебошад.  

 ll. Хусусиятњои љараёни иљтимої-педагогии дохилї. Њама гуна 

љараён аз марњилањои инкишоф оѓоз меёбад. Таљрибањо нишон 

медињанд, ки хусусиятњои вай метавонанд таѓйиротњои синнусолї, 

сифатї ва миќдории шахсият бошанд, ки вобаста аз таъсири муњити 

иљтимої-педагогї арзи вуљуд кардаанд. Таѓйиротњои сифатиро дар 

бисёре аз мавридњо њамчун марњила хосиятбандї менамоянд.  

 Марњилањо вобаста аз моњияти љараёни тарбия ва инкишоф, 

шароит ва муњлати он муайян карда мешаванд. Дар њар зина вай 

имкониятњои таѓйиротњои сифатие, ки як марњиларо аз дигараш фарќ 

кунонида бањогузорї менамояд, људо мекунад.  

 Бо мазмуни васеъ ин љараёни инкишофи иљтимоии инсон дар 

муддати њаёти зиндагиаш мебошад. Дар ин њолат марњила 

нишондињандаи хусусиятњои хоси њар давра буда, ба вазъияти (статус) 

иљтимоии инсон – кўдак, донишљў ва ѓайра мувофиќат мекунад. Љараёни 

иљтимої-педагогии дохилї имконият фаро меорад, ки хусусиятњои хоси 

инкишофи иљтимої ва рафтори инсонро дар њар марњилаи синнусол дида 

тавонем. Педагогика ва психологияи синнусолии муосир марњилањои 

инкишофи синнусолии инсонро вобаста аз таѓйиротњои синнусолї бо 

тамоми хусусиятњояшон нишон додаанд. Донишњои онњо имконият 

медињанд, ки раванди марњилавии инкишофи иљтимоии инсонро дуруст 

бањогузорї намуда дар муайян намудани маќсад ва хусусиятњои 

фаъолияти иљтимої – педагогї вобаста ба шароитњои муњит ба ў ёрї 

расонанд.   

Хусусиятњои љараёни иљтимої-педагогии зоњирї.  Мањсулнокии 

амалигардонии имкониятњои дохилї дар бисёр маврид ба воситаи 
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љараёни иљтимої-педагогии зоњирї муайян карда мешаванд. Бо кадом 

равиш ў шароитњои лозимаро муњайё месозад, сабабгори рушд ё 

таназули инкишоф мегардад ба он вобаста аст, ки потенсиали љараёни 

иљтимої-педагогии дохилї чї гуна амалї гардонда мешавад. Донистани 

моњияти љараёни иљтимої-педагогии зоњирї ва мањорати истифода 

кардан аз ў дар фаъолияти касбии худ барои корманди иљтимої бисёр 

муњим аст.  

Аз рўи моњияти худ љараёни иљтимої- педагогии зоњирї – ин 

њаракати бо тартиби маќсадноки педагог (субъект), ки бо зарурати 

ташхисии инкишофи љараёни иљтимої-педагогии дохилии инсон (объект) 

мебошад. Ин барои дар мўњлати кўтоњ ва бо роњи осон ба маќсад 

расидани мутахассис дар фаъолияти касбиаш кўмак мерасонад. 

Њангоми коркарди мундариљавии љараёни иљтимої – педагогї ду 

намуди муносибатро раво мебинанд: тањлилї-таркибї (структурный) 

ва вазифавї (функциональный).  

Муносибати тањлилї – таркибї муайянкунандагони љўзъњои 

таркибии љараён ба њисоб рафта, метавонанд характери шартї ва ё 

вазифавї дошта бошанд. 

Муносибати вазифавї муайянкунандаи хусусиятњои фаъолияти 

касбии мутахассиси мушахас дар њама марњилањои фаъолият ба њисоб 

мераванд.  

Мавзўи №11 
Назарияи фаъолияти таълимии педагог чун 

сомонаи (система)-и донишњои илмї дар мактаби олї 
 

Масъалањои баррасишаванда: 
 

1. Ташаккули назарияи омўзиш – омили асосии инкишофи омўзиш  

2. Шароитњои муайянсоз ва ќаноатбахши маљмўи донишњо аз рўи 

меъёрњои назариявї 
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3. Асосњои ташкилкунанда ва  сохтории назарияи  омўзишии 

фаъолияти педагог 

4. Ќонуният ва принсипњои љавњарзои назарияи омўзиши фаъолияти 

педагог        

Адабиёт: 

1. Ананьев, Б. Г. О проблемах современного человековедения / Б. Г. 

Ананьев. – М. : Педагогика, 1980. – 317 с. 

2. Андреев,  И. Д. Теория как форма организации  научного знания / 

И. Д. Андреев. – М. :  Наука, 1079. 354 с.  

3. Анохин, П. К. Философские аспекти функциональной системы / П. 

К.Анохин, - Медига, 1978. – 283 с. 

 

l. Њолатњои мухталифи фаъолияти таълимї – омўзишии педагог 

замоне  ќобили истифодаи самарабахш ќарор мегиранд, ки онњо ба як 

сомонаи (система)-и дониш дар шуури шахс ташаккул ёфта бошанд. 

Сомонасозии (систематизатсия)-и донишњо дар шаклњои мухталиф ба 

вуxуд меоянд. Шакли басо мураккаб вале бисёр манфиатнок – ин ба 

намоиш ва ќобили истифода ќарор додани сомонае  дар шакли назарияи 

дидактикї-омўзишї мебошад. 

Бо ин маќсад айни муддао мешуд агар мо назари нави муосирро ба 

назарияи таълимї – омўзишии педагог, сохтор ва ташаккули вай пайдо 

созем. Чї хеле, ки тањлилњои адабї оид ба ин масъала нишон медињанд, 

назария бояд фарогири ќисматњо бошад. љузъи асосї барои   поксозии (аз 

њар гуна суханпардозињои зиёдатї) дониш дар сомонаи назариявї ин поя, 

асоси (принсип)-и (принсип - аз лотинb – маънояш ибтидо, асос аст) назария 

ба њисоб меравад. Сутун ва асоси (принсип)-и назария бошад дар асоси ѓоя 

(идея) пайдо мешавад. Fоя ва принсип асоси назарияро ташкил дода, замина 

ва тањкурсии боэътимоди он мегарданд. Меъёри дигар барои ин - маф{ум, 

rонун ва rонуният{ост. Xанба{ои дигар принсип, натиxа ва rоида{о {астанд, 

ки дар {ошия{ои меъёр{ои номбаршуда ба вуxуд омадаанд. Ва оrибат 
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таркиби назарияро далел{ое ташкил мекунанд, ки аз як тараф {амчун ашёи 

аввалb барои пайдоиши назария{ои абстрактї дар воридшавї ба мо{ияти  

дониш хизмат кардаанд ва аз тарафи дигар объекти назарияи фа{мондади{ї 

ва му{окима{ое, ки барои сохтори uоявии сомонаи дониш дар асоси 

принсипи назария ва rоида{ои он истифода шудаанд ба {исоб мераванд.    

[амин тариr xав{ари назарияро uоя, принсипи назария, маф{ум, rонун ва 

rонуният{о ташкил менамоянд. 

Пояи асосии xeзъ{ои васлкунандаро  ба як сомона  дар назарияи илмb 

асос (принсип) меноманд, ки бо такя ба uоя ташкил шудааст. Ва {амин 

принсип аст, ки маxмуи дониш{оро дар шакли назария{ои илмb ба {амдигар 

мутта{ид месозад. Ташаккули маrсадноки назария баъд аз ташаккули 

принсип ибтидо мегирад.  

Дониш{ои назариявb бо мурури замон метавонанд ба назария фаrат 

дар {олати пок (синтез) шудани принсип табдил ёбанд. Бояд rайд намоем, ки 

дар асоси як uоя метавонад якчанд принсип ба вуxуд биояд, лекин му{им 

нест, ки меъёри умумият{ои он{о якхела бошанд. Дар ин {олат набояд 

принсип{о дар бархурди мантиrb ба якдигар rарор гиранд, балки принсипи 

умумияти хурддошта та{кимбахши принсипи умумияти калондошта гардад. 

Аз ин бармеояд, ки назария метавонад дар асоси на фаrат як принсип балки 

дар асоси якчанд принсип сохтор гирад.  

 Омeзиш (дидактика) мутобиrи мафкураи  мо бояд {амчун сомонаи 

дониш{ои илмие, ки инъикосгари мо{ияти фаъолияти педагогb ва 

ма{дудсози xараёни таълим гардидаанд, ташкил карда шавад. [ар як xузъи 

раванди таълим бояд мутобиrи назарияи муайян ба ро{ монда шавад. Бо ин 

васила барои сохтор ва ташаккули раванди омeзиш (дидактика) бояд пеш аз 

{ама назарияи фаъолияти таълимb-омeзишии педагог, фаъолияти таълимии 

шогирдон, мазмуни маълумот, метод{ои таълим, шакл{ои ташкили таълим, 

восита{ои таълим, метод ва восита{ои танзимсоз ва мо{иятноки шахсияти 

шогирд дар раванди таълим  сохта шаванд. 
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ll. [амчунон му{им аст, ки маxмeи дониш{о чун назария дар {олати 

rаноаткунанда ва дастраси шароит{ои зерин шинохта шаванд: 

-  Дар назария бояд дониш{ои илмb дар бораи  {аrиrати аслии объекти 

муайян xойгир карда шаванд. Яъне бояд он назария маълумоти пурра ва 

{аматарафаро дар нисбати объект дошта бошад; 

-  Назария метавонад фарогири на {ама маxмуи дониш{о дар бораи ашё 

гардад, балки {амчун асоси (принсип)-и сомонавии он, ки дар алоrамандии 

{амдигар пайдо шудаанд ба {исоб гирифта шавад; 

 -  Назария бояд фарогири дониш{о дар бораи сабаб{ои алоrамандb, дар 

бораи rонуният{ое, ки таъсири байни{амдигарии элемен{ои назарияро 

муайян сохта инкишофи он{оро маълум намудаанд, бошад; 

 -  Ин гуна сомонаи дониш{о бояд пурра мустаrил бошанд, яъне афкори 

инкоркунандае барои он{о вуxуд надошта бошад; 

 -  Назарияи илмb бояд асоси худро аз шумораи камтарини (минималb) 

uоя{ои ибтидоb (талаботи минимизатсияи назария)  пайдо созад. Му{имияти 

ин бар он аст, ки назария бояд аз xи{ати мазмун инкорнашаванда ва аз 

xи{ати сохторb комил бошад. 

 (Шароит{ои номбаршударо бо далел{ои rонеъкунанда дар кор{ои 

илмии педагоги маъруф И. Д. Андреев дарёфт намудан мумкин аст).   

lll. Яке аз вазифа{ои му{ими ташкили раванди таълим ин коркарди 

назарияи фаъолияти таълимb-омeзишии педагог ба шумор меравад (аз ин ба 

баъд  ФТОП).  

Асос{ои он аз rисмат{ои таркибии зерин иборатанд:  

1. Принсипи поксози дониш ва uояи назария; 

2. «Аппарати»  маф{умb (терминологb);   
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3. Объекти омeзиши фаъолияти педагог; 

4. Сохтори педагогии фаъолияти таълимb-омeзишb; 

5. Консепсияи омeзиш (дидактика); 

6.Принсипи корb-вазифавии сомонаи таълимb-омeзишb (дидактикb). 

 [узури принсип ба мо имконият меди{ад, ки бо назар{ои тоза ба 

ташаккули яке аз назария{ои дидактикb ва билхусус назарияи таълимb-

омeзишии фаъолияти педагог бингарем. Ин ба мо имконият меди{ад, ки 

маxмуи дониш{ои доштаамонро дар як сомона мутта{ид намоем.     

Rисмати таркибии назария албатта маф{ум аст. Маф{ум {амчун шакли 

тафаккур ва пешни{оди дониши илмb фарогири хусусият{ои умумии ашё ва 

{аќrонияте {аст, ки инъикосгари пайванд{ои му{им ба {аёт мегардад.  

Барои ташаккули фаъолияти таълимb-омeзишии педагог xанба{ои зерини 

маф{ум{о истифода мешаванд:   

а) фалсафаи маф{ум – дар навбати аввал унсур{ои мубо{исавb (категория{ои 

диалектикb), барои мисол, мо{ият ва маф{ум, абстракт ва мушахас, 

объективb ва субъективb,  шакл ва мазмун, сифат ва миrдор ва uайра; 

б) Маф{уми мантиrb – гузаришb-{амxояшавb (логико-интегративb), 

масалан, система, модел, идора, алоrа{ои баргарданда, алгоритм ва uайра; 

в) Маф{ум{ои умумипедагогb, масалан, та{силот, таълим, тарбия, таxрибаи 

педагогb, ма{орати педагогb, педагог, шогирдон, таълимот ва u. 

г) Маф{ум{ои умумиомeзишb, масалан, восита{ои таълим, метод{ои таълим, 

вазъият{ои таълимb, вазифа{ои омeзишb ва u. 

[амзамон назарияи ФТОП маф{ум ва восита{ои махсуси худро 

инкишоф меди{ад. Ба сифати мисол маф{ум{ои фаъолияти таълимb-

омeзишии педагог (ФТОП), объекти ФТОП, сомонаи фаъолияти омeзишb, 
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намуд{ои ФТОП, rонуният{ои ФТОП, базиси дидактикb, принсипи 

фаъолияти сомонаи дидактикb ва uайра.       

Таълим {амчун сомона замоне ба фаъолият шурeъ мекунад, ки xараёни 

таълим оuоз мегирад ва бо тамом шудани он анxом мепазирад. Аз ин 

бармеояд, ки барои раванди таълим асос {олати фаъолияти сомона ба шумор 

меравад, ки натиxааш {амчун rисмати ташкилии таъсирбахш ба ташаккул ва 

фаъолияти вай вобаста буда, фарогири xанба{ои худташаккулёбист. Ана 

{амин ла{за, яъне дарназаргирии натиxа {амчун омили {алкунанда 

ма{дудсозандаи маф{уми «таъсири байни{амдигарb» дар нисбати 

xузъиёт{ои байни{амдигарии сомона ба {исоб меравад. Фаrат натиxа 

метавонад таъсирот{ои ла{заина ва озоди xузъиёт{ои сомонаро дар нисбати 

худ пурзeр намояд. 

Чb тавре, ки аз ин {олат{о пайдост фурузоншавии натиxа дар сомона 

таъсири муфиде ба ташаккул ва фаъолияти вай расонида метавонад. Яъне 

маф{уми сомона бояд шакли дигаре нисбати ин маф{ум дар адабиёт{ои 

педагогии анъанавb  дошта бошад ва  маф{уми сомонаро П. К. Анохин чунин 

шар{ меди{ад:  

«Сомона гуфта маxмуи xузъиёт{ои интихобан арзи вуxудкардаеро 

меноманд, ки дар он таъсир ва муносибати байни{амдигарии xузъиёт{о 

хусусияти мусоидатии байни{амдигариро барои ба даст овардани натиxаи 

муфид, устувор ва собит месозад» 

    Xeзъиёт{ои интихобшуда дар фаъолияти сомонаи дидактикb бояд 

фарогири чунин таъсир ва муносибати байни{амдигарии мутобиr ба 

тассавури вазифаи сомонае бошанд, ки он хусусияти мусоидатомезро барои 

дастрас намудани натиxае, ки муайянсози маrсад аст фаро{ам орад. Натиxаи 

охирин ба воситаи натиxа{ои андармиён ба даст меояд. Натиxа{ои 

андармиён имконият меди{анд, ки xараёни исло{дарорие, ки хусусияти 

танзимгариро дорост, ба ро{ монем.  
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Сомонаи дидактикиро мо ба тарзи дигар сомонаи ташкили раванди 

таълим меномем. Вай фарогири {амаи xанба{ои раванди таълим ва алоrаи 

байни{амдигарии он{ост. Баъд аз афзалият пайдо намудани ФТОП имкон 

дорад назария ва афкори асосии нав арзи вуxуд намоянд.  

Таълим аз мавrеи педагог ифодакунандаи сомонаи ташкили фаъолияти 

таълимии хонандагон дар шакли вазифавии сомонаи омeзишb, ки дар асоси 

rонуният{ои характери педагогb, маxмeи xузъиёт{ои раванди таълим 

ифодагари алоrаи байниякдигарии хусусияти мусоидатидошта бо маrсади ба 

дастоварии натиxаи лозима гардидаанд, мебошад. 

Дар бораи rонун ва rонуният{ое, ки ба назарияи ФТОП даромадаанд 

гуфтан роиx аст, ки он{о баёнгари маxмeи rонун{ои умумидидактикb ва 

rисмb-назариявии инъикосгари махсусият{ои {амон со{аи фаъолияти 

педагогb мебошанд.  

lV. Бо назардошти кушода шудани баъзе меъёр{ои мо{иятии алоrаи 

таълим дар со{аи тањrиrот асоси мукаммале вуxуд дорад, ки rонуният{ои 

фаъолияти таълимb-омeзишии педагогро (ФТОП) чунин баён намоем: 

1. Дар ФТОП барои ба даст овардани маrсади таълим педагог бояд вазифаи 

маълумотноккунонb, тарбиявb ва инкишофиашро ба сомон расонад, ки 

вазифаи асосии ФТОП {ам {амин аст; 

2.  ФТОП наrши ро{барb ва ро{намоиро дар раванди таълим иxро намуда, ба 

фаъолияти таълимии хонандагон алоrаманд ва вазифадор аст. Ин гуна 

rонуният{о дар адабиёт{ои мухталифи педагогb бисёр во мехуранд; 

3.  Намуди афзалиятдошта дар ФТОП ин алоrамандии фаъолияти педагог ва 

хонандагон дар xараёни таълим аст, ки ташкили фаъолияти таълимии 

хонандагон ба {исоб меравад; 

4. Дар сомонаи фаъолиятдоштаи дидактикb намуди афзалиятноки  ФТОП ин 

ташкили фаъолияти таълимии хонандагон бо намуд{ои дигари ин фаъолият, 
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ки ба rисмати сохтории педагогb медароянд хусусияти мусоидкунандаро 

со{иб аст. Дар ин rонуният яке аз хусусият{ои асосии сомона ба иxро 

мерасад; 

5. ФТОП {ар rадаре, ки мафиатовар бошад, {амон rадар дар ташкили 

дидактикии мундариxаи маълумот ва ба{амоии абстраксия ва мушаххасот 

дар мувофиrат бо хусусият{ои синнусолb ва инфиродии имконият{ои 

хонандагон пайдо мегардад; 

6. ФТОП {ар rадар манфиатовар бошад, {амон миrдор варианти ба {ам 

омадани восита{ои иттилоотии педагогb дар {алли вазифа{ои мушаххаси 

таълимb муфид аст; 

Банаrшагирии фаъолияти таълимb {амчун намуди ФТОП дар замоне 

манфиатноктар мегардад, ки агар наrшаи ба амал бароварда дар фаъолияти 

амалии консепсияи  дидактикb, ки таълимро аз мавrеи педагог {амчун 

сомонаи ташкили фаъолияти таълимии шогирдон зери назар мегирад, ба 

эътибор гирифта шавад. Банаrшагирb {амчун намуди фаъолияти педагог 

{адафи ба маrсадрасиро дорад. Лекин манфиатнокиаш аз дар назар 

гирифтани {амаи имконияту восита{о барои ба даст овардани натиxаи 

дилхо{ вобаста аст.      

Мавзуи №12 
Таълим њамчун системаи функсионалї ва ќисми таркибии  

системаи педагогї дар мактаби олї 
 

Адабиёт: 

1. Давыдов, В. В. Теория развивающего обучения / В. В. Давыдов, -  М. : 

ИНТОР, 1996. – 546 с. 

2. Кантор, И. М. Понятийно- терминологическая система 

«педагогика» /  И. М. Кантор, - М. : Просвещение, 1980, - 186 с. 
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 Системаи педагогї (минбаъд СП) ифодагари маљмуи љузъиётњои 

сохторї, функсионалї ва алоќамандии байни онњо барои ба даст 

овардани натиљаи дилхоњи мувофиќи маќсад бароњмондашуда мебошад. 

СП аз зерсистемањо иборат аст ва зерсистема дар навбати худ аз 

ќисматњои таркибии дигар зергурўњњо иборат мебошад. Чунин 

таќсимбандиро метавон давом дод, лекин дар њама њолат ба онњо 

њангоми тањлил бояд аз назари љузъњои мустаќили системаи педагогї 

назар кард.  

 Намуди зерсистема дар системаи педагогї системаи дидактикї ба 

њисоб меравад. Вай аз љузъиётњои сохторї ва функсионалї таркиб 

ёфтааст. Љўзъиётњои сохторї чунинанд: 

1.Педагогњо (П). 2) Шогирдон (Ш). 3) Мазмуни маълумот (ММ) 4) 

Шаклњои ташкили љараёни педагогї (ШТЉП). 5) Методњои љараёни 

педагогї (МЉП). 6. Воситањои љараёни педагогї (ВЉП). 7) Маќсади 

системаи педагогї (МСП). 8) Натиљаи фаъолияти СП (НФ). 

Њамаи онњо ба се гурўњ људо мешаванд: 1. Базаи педагогї (педагог, 

шогирдон, мундариљаи маълумот) 2. Танзими сохтори педагогї 

(шаклњои ташкили љараёни педагогї,  методњои педагогї, воситањои 

љараёни педагогї) 3. Љузъиётњои системаофар (маќсад, натиља). Ба ѓайр 

аз љўзъиётњои сохторї љўзъиётњои  функсионалии СП низ мављуданд. 

Љузъиётњои функсионалии системаи педагогї – ин алоќа ва таъсири 

байнињамдигарї дар љараёни гузариш аз њолати ибтидоии элементњои 

сохтории СП ба натиљаи охирин ва ё амалиёт дар њалли идорї, педагогї 

ва вазифањои таълимї дар системаи педагогї, ки натиљаи умумиашон аз 

тайёр намудани шогирдон ба дастгирї ва инкишофи љомеаи инсонї ва 

таъмин намудани њаёт ва фаъолияти худ иборат аст, мебошад. Ба сифати 

элементњои асосии функсионалии системаи педагогї Н. В. Кузмин 

элементњои тадќиќотї (Т), банаќшагирї (Бн), конструктивї  (Кн), 

иттилоотї (И) ва ташкилотиро (Тш) људо менамояд. Барои мисол 
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имконияти xудсозии алоќа-таъсири байни њамдигарї ба субъект-

субъективї ва субъект – объективї вуљуд дорад ва боз људосозии алоќа- 

таъсири байнињамдигарї ба блокњо дар алоќамандї ба љўзъиётњои 

таъсирбахш ба ин ё он гурўњ. Дар ин љо мо имконият пайдо месозем, ки 

алоќа-таъсири байнињамдигарии љузъиётњо ва элементњои онњоро, ки ба 

таркиби базаи педагогї,  танзими сохтори педагогї ва дар гурўњи 

љўзъиётњои системасоз медароянд, људо намоем. Дар ин њолат сатњи 

алоќа – таъсири байнињамдигарї аз рўи меъёри ањамиятнокї муайян 

мегардад (фаќат барои база ва танзими сохтори педагогї). Њамин тариќ 

сатњи аввалро алоќа-таъсири байнињамдигарии байни љузъиётњои базаи 

педагогї ташкил менамоянд. Сатњи дуюм ин алоќаи љузъиётњои базаи 

педагогї ва танзими сохтори педагогї мебошад. Сатњи сеюмро бошад 

алоќаи   байни љўзъиётњои танзимии сохтори педагогї  ташкил 

менамоянд. Њамаи инро ба шакли наќша дида мебароем. Наќшаи №8. 

Сатњи алоќамандии љўзъиётњои базаи педагогї ва танзими 
сохтори педагогї 

 
Сатњи 1               Сатњи 2      Сатњи 3  

 

Алоќамандї 

байни љузъиётњ 

 базаи пед-ї ва танзи- 

                                           танзими сохтори  

                                                педагогї 

ми сохтори пед-ї 

 

 

Шакли  ташкили 
љараёни 

  педагогї 

Педагог 

         Воситањои 

   љараёни педагогї 

       Мазмуни  

       маълумот 

           Методњои 

    љараёни педагогї 

 Шогирдон 
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Мукаммалшавии  системаи педагогї бо таѓйиротњои љузъиётњои 

сохторї ва функсионалї алоќаманд аст. Агарчї таѓйирот дар љузъе 

таъсири худро ба дигар љузъњо расонад њам,  пешравї фаќат дар њолате 

руй медињад, ки агар мукаммалгардонї ба њамаи сохтор ва ќисмњои 

функсионалї таъсиррасон бошад.  

 Ин фаќат як намуди таќсимбандии алоќа-таъсири 

байнињамдигарии системаи педагогї буда, роњњои дигари таќсимбандї 

низ вуљуд доранд. 

 
Мавзуи №13 

Фаъолияти таълимї ва масъаланокии раванди таълим дар мактаби олї 
 

Масъалањои баррасишаванда: 

1. Љузъиётњои сохторї ва вазифавии системаи педагогї 
2. Системаи функсионалї-дидактикї ва хусусиятњои вай 
3. Барќароршавї дар системаи функсионалї - дидактикї 

 

Адабиёт: 

1.Ашмарин Б. А. Теория и методика педагогических исследований в 
физическом воспитании /  Б. А. Ашмарин.  – М. : Физкультура и спорт, 
1987. 
2. Давыдов, В. В. Формирование учебной деятельности школьника / В. В. 
Давыдов, Х. Ломпшер , А.К. Маркова. –М.: Педагогика, 1982,-216 с. 
 

Дар донишгоњњои олї системаи таълиму тарбия дар асоси аз худ 

намудани системаи мундариљавии фанњои таълимї барои донишљўён ба 

роњ монда мешавад. Мењвари  фанни таълимиро барномаи таълимї ва 

тайёрї ба фаъолияти касбї ташкил менамоянд. Барнома мундариљаи 

фанни таълимиро инъикос намуда, дар навбати худ характери љараёни 

таълимро муайян месозад.  

Мундариљаи фанњои таълимї бояд фароовари ташаккули 

тафаккури назариявии донишљўён  дар асоси материализми диалектикї, 

мантиќ, назарияи азхуднамої ва таъсири психологии вай бошад. 
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Тафаккури назариявии донишљўён њангоми иљрои фаъолияти таълимї 

ташаккул меёбад. 

 Ин намуди тафаккур бояд бо дарназардошти њалли вазъиятњои 

педагогї созмон дода шавад. Аз ин рў моро зарур аст, ки  мазмун ва 

мундариљаи фанни таълимиро бо дарназардошти хусусиятњои хос ва 

сохтори фаъолияти таълимї коркард намуда ба роњ монем. Бо чунин роњ 

омўзонидани фанњо шароити лозимаро барои фаъолияти таълимии 

донишљўён фаро оварда, дар ташаккули тафаккури назариявии онњо 

мусоидат мекунад. 

 Таълим дода, тайёр намудани мутахассиси љавон ин маънои онро 

дорад, ки ў бояд пеш аз њама дорои  нигоњи нав дар њалли масъалањо, 

фањмиши ояндабинї, фароовари шароит ва имкониятњои инкишоф на 

фаќат дар ин ё он соњаи истењсолот, балки дар маљмуъ дар њама љанбањои 

касбї бо дарназардошти инфрасохтори иљтимої  бошад. Њамчунин ба он 

маънист, ки њар як мутахассиси соња дар солимгардонии љомеа новобаста 

аз шароитњо бояд тавоно бошад.  

 Њаракатњои таѓйирпазирї дар љомеаи муосир характери 

навгонипарварии рў ба инкишофро гирифта,  дар навбати худ таќсимоти 

дурусти нишондињандањои  миќдорию сифатии неруњои мењнатиро 

пешнињод менамоянд.  Барои ба  маќсад расидан моро зарур аст, ки дар 

ташкили љараёни фаъолияти касбї, маќсаднокии вай, ояндабинї, 

умумият ва серњаракатї ва вобаста ба ин дар баланд бардоштани сатњи 

кордонї ва дараљаи тахассусии кормандони њамаи соњањо махсусан 

кормандони идорї ва роњбарї талаботњои махсусро ба роњ монем. Барои 

он, ки инсон монеаи инкишофи истењсолоту љомеа нагардад, зарур аст, 

ки ба љараёни таълим дар кори тайёр намудани мутахассис ва баланд 

бардоштани малакаю мањорати ў бо дарназардошти  аз худ намудани 

малакаю мањорати эљодии идорї ва зуду дуруст дарк намудани моњияти 

масъалањо диќќати махсус дињем.  
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 Маќсади таълимоти касбї дар  њолати аз худ намудани роњу 

усулњои њалли вазифаю масъалањо чї дар соњаи касбият ва чї дар соњаи 

муносибатњои иљтимої ба даст меояд. Њолати муосири инкишофи 

љомеањо таќозои воридсозии муносибат ва мундариљаи нави љараёни 

таълимро ба донишљўён дорад, ки њанўз аз рўи принсипњои дидактикї 

коркард нашудаанд. Яке аз роњњои пешбурди коркарди консепсияи нави  

мундариљаи маълумот,  ин пешнињод ва мутобиќсозии ѓоя дар бораи 

зарурати омўзиши асосњои илм бо меъёри баланди умумиятњои 

назариявї ва мундариљавї мебошад. Имрўз яке аз хусусияти асосии 

инкишофи дидактика тањќиќи љараёни таълим дар раванди умумиятњо ба 

шумор меравад. Дар адабиётњои дидактикї оид ба мустаќилияти 

хонандагон дар љараёни азхуднамоии дониш тањќиќи чунин нишондодњо 

ба роњ монда шудааст: 

1. Мањорати мустаќилона пайдо кардани дониш аз маъхазњои 

гуногун ва гирифтани малакаю мањорат аз роњи азхуднамої ва ё 

тањќиќи мустаќилона; 

2. Мањорати истифодаи онњо дар корњои амалї барои њалли 

масъалањои зиндагї; 

Кўшиши бедор ва равнаќ додани мустаќилияти эљодии донишљўён 

маънои онро надорад, ки мо дар нињоди онњо фаъолияти иљрогариро аз 

байн бубарем. Ба ин пањлўи љараёни таълим олимон М. А. Данилов, Р. Г. 

Лемберг, Ю. К. Бабанский ва дигарон диќќати љиддї додаанд. Онњо 

алоќамандї ва њамдигарпурранамоии ин ду намуди фаъолиятро махсус 

ќайд намудаанд. Њамзамон љустуљўи шароитњои мусоид барои 

азхуднамоии дониш ба пайдоиши консепсияи масъаланокии љараёни 

таълим замина гузошт. Њангоме, ки фаъолияти таълимї характери эљодї 

мегирад, суоли матрањ ин аст, ки чї бояд кард то ин, ки шакли љараёни 

таълим бо ин талабот мусоидат намояд. Њангоми барассии мавзўи 

љойгоњ ва маќоми масъаланокии љараёни таълим мо бояд ба моњияти он 

сарфањм равем. Яъне моњияти масъаланокии љараёни таълим бояд 
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љавобгўи талаботи замон ва мувофиќи дархости давлатї дар соњаи тайёр 

намудани мутахассисони соњањо бошад.         

 

                                       Мавзуи №14 
Мафњуми тасавур ва тахаюл (хаёлот) -  сомонасози љанбањои 

љараёни эљодї 
 

                        Масъалањои барассишаванда: 

1. Инкишофи xараёни эxодb ва тасаввуроти мутахассис дар бози{ои 

тадrиrотb-эвристикb (xустуxeb) 

2. Маф{уми хаёл – сомонасози xанба{ои эxодb 

 

  Адабиёт: 

1.Альтшуллер, Б. Творчество как точная наука / Б. Альтшуллер.- М. : Наука, 

1979. – 244 с. 

2. Библер, В. С. Мышление как творчество. Введение в логику мысленного 

диалога / В. С. Библер. –М. : Знание, 1975. -399 с. 

3. Богоявленская, Д. Б. Интеллектуальная активность как проблема 

творчества / Д. Б. Богоявленская. – Ростов-на-Дону : ИРУ, 1983, -247 с. 

 

Болоравии талабот ба кадр{ои дараxаи баланди интеллектуалb ва 

фар{ангидошта, ма{орати касбии он{о, фаъолнокии иxтимоb ва нерe{ои 

эxодb, имрeз масъалаест, ки моро маxбур месозад {ар чb зудтар тайёр 

намудани чунин мутахассисонро ба ро{  монем.  Дар ин {олат шароите ба 

вуxуд меояд, ки заминасози {алли масъала{ои вуxуддошта дар {ама со{а{ои 

фаъолият таuйирот{ои сифатан наxибро дар xомеа ба вуxуд меоварад. 

Дар замони муосир бологирии а{амияти иxтимоидоштаи тайёр 

намудани кадрњо {амчун xузъи xудонашаванда ва асосии фар{анг арзи вуxуд 

намудааст. Бологирии ин наrш дар {аёти xомеа аз мо таrозо менамояд, ки  ба 

сифати тайёр намудани мутахассисони со{а диrrати махсус ди{ем.  Xараёни 
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инкишофи дастёби{о дар ин со{а ба xанба{ои интелектуалb-эxодии кадр{ои 

ро{барикунанда вобастагии зиёд дорад. Имрeз сифати асосии мутахассис на 

фаrат ба дониш ва малака{ои баланди со{авии e вобаста аст, балки 

вобастагии зиёдтаре ба rобилият{ои эxодb ва rобилият{ои фавrулодаи {алли 

масъала{о дорад. Аз ин рe мутахассисон бояд бо тасавурот{ои васеъ ва 

лаёrати rабул ва маънан {азм намудани навгони{ои фавrулода фарr карда 

шаванд. Мутаассифона дар Xум{урии Тоxикистон пайдо намудани чунин 

мутахассисон корест са{л мушкил, вале ба {ар {ол он{о {астанд ва он{оро 

бояд дуруст истифода барем. Бо маrсади инкишофи rобилият{ои эxодии 

хатмкунандагони мактаб{ои олb моро зарур аст, ки дар ин самт  мубо{иса{о, 

бози{ои интеллектуалb, моделикунонии {олат{ои амалb ва дигар усул{ои 

фаъолро {ар чb бештар истифода барем. Таваxxe{и бузургро ба неруи 

созандаи эxодии шахсият дар замони муосир пешрафти бемайлони {амаи 

со{а{ои баъзе мамлакат{о ба вуxуд овардааст. 

Олимони амрикоb роxиби наrши неру{ои ну{уфтаи шахс тањrиrот{о 

бурда,  масъалаи пайдо намудани неру{ои эxодии инсонро ба масъалаи 

а{амияти  умумимиллидошта табдил додаанд. Ин ба он маънист, ки фаъолият 

ва rобилияти эxодии шахсият на тан{о таъсиргузори пешрафти илм, балки 

дар маxмуъ таъсиргузори пешрафти xомеа ва миллат{ост. Миллат{ое, ки аз 

e{даи ташаккули шахсият{ои эxодb баромада, барои он{о бе{тарин шароити 

зиндагию корро ба вуxуд меоваранд, сазовори бартарият{ои зиёде дар 

зиндагb мегарданд. Асоси фаъолияти эxодb ин натиxаи ма{дуди ашёb 

набуда, балки бавуxудоварb ва мукаммалсозии rобилият{ои инсон аст. В. В. 

Давидов ба он аrида аст, ки тафаккури эxодb аз доираи мантиrи ашёї ва 

маонї додани ашё берун баромадааст. Дар {ар со{ае, ки xараёни эxодb ба 

ро{ монда шуда бошад, новобаста аз он, инсон дар ла{за{ои эxод аз доираи 

неру{ои касбии худ берун мебарояд ва {амчун инсони комил ва шахсияти 

созанда амал мекунад.  
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Тафаккури эxодb системаи rобилияти худташаккулёбb буда,  

муайянкунанда ва бавуxудоварандаи  {алли масъала{оест, ки ро{{ои 

{аллашон rаблан дар ягон таxрибаи гузашта вонахурдаанд ва дар 

алоrамандии объект бо xа{они берунb, ки пеш аз ин номаълум буд, коркард 

шудаанд. Тафаккури эxодї бевосита rобилияти гирифтан ва истифода 

бурдани таxрибаи гузашта ва функсияи табадулофари эxодро дар алоrамандb 

бо xа{они беруна бо худ {амро{ дорад.  Вай як навъи тафаккурест, ки ро{{ои 

мухталифи пайдоиши худро дорад. Тафаккури эxодb бо далел{ои 

мавxудбудаи ашё ма{дуд нашуда, имконияти таuйири ро{{ои {алли 

масъаларо, ки баъзан ба натиxа{ои uайри интзор мерасонанд ба ро{ мемонад. 

Масъалаи оrибат{ои пайдоиш ва инкишофи rобилияти эxодb а{амияти 

калони назариявb ва амалb дорад. Тањrиrот{ои гузаронидаи олимон дар 

со{аи rобилияти эxодb ба ин натиxаанд, ки дар ин дунё нафаре вуxуд 

надорад, ки табиат ба e имконият{ои эxодро надода бошад. 

Алоrаи санъат ба инкишофи rобилият{ои эxодb ба фикри Э. В. 

Иленков дар он аст, ки «rувваи тахаюл»  дар сар{ади санъат махсусан бурида 

мешавад ва ногуфта намонад, ки тањrиrот{ои инкишофи тахаюли инсон дар 

xараёни эxодиёти бадеb аз {ама бештар давомноктар аст.  [амзамон аз 

ла{заи пайдоиши маълумот барои тайёр намудани инсон ба ме{нати фикрb 

хизмат намуда, шогирдро ба {ама со{а{ои шуури xомеа: илм, {уrуr, 

идеология, дин, ахлоr ва санъат ворид месозад. 

Лекин маълумоти муосир дар донишкадаю донишгоњњо аз нуrтаи 

назари дидактикb донишxeро ба со{аи фаъолияти касбие, ки имконияти 

инкишофи rобилияти эxодиро дар xараёни таълим дошта бошад, ворид 

намесозад. Та{силот ва таълим дар донишгоњ{о шакл{ои мушкили фаъолият 

ва тафаккурро думболагиранд, ки берун аз он{о rадам мондан корест басо 

мушкил. Чунин системаи бавуxудомада, ки бештар дар замина{ои 

таxриба{ои гузашта ба вуxуд омадаанд, худро зуд фурe мебаранд. Акнун 

моро зарур аст, ки навгони{оеро дар со{аи таълим пайдо намоем, ки ба 
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инкишофи rобилият{ои эxодии таълимгирандагон равона шуда, он{оро 

барои {алли масъала{ои пешрафт, барои пешбинии {одиса{ои оянда, барои 

пешакb ба{ои дуруст додани оrибат{ои ногувор тайёр намояд.  Инкишофи 

ояндаи системаи таълимро бояд тарзе ба ро{ монем, ки ташаккули 

таълимгирандагонро ба восита{ои нави фаъолияти эxодb, шакл ва тарз{ои 

тафаккур, ки имконияти мустаrилона ва ба тарзи нав аз худ кардани донишро 

дошта бошанд, равона созад. Низоми матлуби системаи тањсилотии имрўза 

самти худро аз низоми кўњнашудаистода поягузорї намудааст, ки ин 

зудгузар буда, ба талаботи бозори љањонии мењнат љавобгўй нест. Талабот ба 

тањсилоти муосир ин зарурати таълимоти «инноватсиониро» барои 

инкишофи ќобилиятњои эљодї ва бархурди њолатњои педагогї, пешбинии 

њодисањои оянда, бањогузории натиљањои имконпазир, ки њангоми 

ќабули ќарорњои муайяни њаракатњои педагогї ба вуљуд омадаанд, ба 

роњ мемонад. Муносибати психологию педагогї барои рўи кор овардани 

низоми тайёр намудани мутахассисони баландараљаи муосирба шакли 

ташкили восита ва методњои таълимие вобаста аст, ки тавониста бошанд дар 

нињоди мутахассиси муосир ќобилиятњоеро ташаккул дињанд, ки дар оянда 

тавлидсози тафаккури эљодї дар муносибат ба фаъолият бошанд. Ба фикри 

бисёре аз мутафаккирон ва муњаќќиќон системаи ќобилиятњои 

инкишофёбандаи эљодии инсон ба дараљаи ќобилиятњои тахаюлотии ў 

вобаста аст. Тахаюл ва тасаввур дар љараёни эљодї њамеша бо 

элементњои идорї алоќаманд  буда, соњибтахаюлро ба њама самтњои 

дурусти љараёни педагогї  роњнамун месозад. Тасаввур ва тахаюл бобати 

љараёни таълим дар  фазои пурраи педагогї на фаќат ташкилкунандаи 

фаъолият балки низомбахши њамаи фаъолияти ояндаи њаёти инсон 

мегардад. Дар љараёни эљодї бошад њамеша «парвози» тасавур ва 

бањамоии образњои нав ба њаќонияти воќеъии дар оянда ба амал 

баровардани онњо ба вуќуъ мепайвандад. Дар як ќатор тањќиќотњо 

тасаввур њамчун ќобилияти алоњидаи инсон ба ќалам дода мешавад, ки 

инсон аввал натиљаи кулл ё њастии кулли ашёро мебинад ва баъд аз он 
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ќисматњои таркибии њамин натиља ва ё ашёро, ки оќибат ба як системаи 

тасаввуротї шакл мегирад. Ин дар мафкураи инсон ашёи 

тасаввуршударо пеш аз ќисматњои вай намоён карда, њолати 

мундариљавии тафаккури эљодиро ташкил мекунад. Дар њамин марњила 

фањмонидани чунин хусусияти хоси тасаввур мушкил аст, аммо баъзе 

олимон ин кушишро кардаанд. Яке аз баёнияњои имконпазир ин аст, ки 

гузариши хаёлии хусусиятњои як тасаввур ба тасаввури дигар ба худи 

тасаввури аввала љанбањои иловагї мебахшад ва њамин гузариши хаёлии 

хусусиятњои як тасаввур дар њолати кушодашавии умумиятњо бояд 

њамчун муњаррики ташкилкунандаи ќисматњои ташкилии тасаввур 

хизмат намояд. Дар хотир гирифтан ва нигоњ доштани умумиятњо пеш аз 

ќисматњои таркибї (дурусттараш пеш аз пайдоишашон) вазифаи аслии 

тасаввур аст, ки тафаккурро ба худ хеш (наздик) мегардонад.  

Њамин тариќ ба сифати хусусиятњои хоси тасаввур метавон људо 

кард: а) дар тасавур умумиятњо пеш аз ќисматњои таркибї пайдо ва 

нигоњ дошта мешаванд; б) тасаввур имкон медињад, ки баъзе хусусиятњои 

худро аз дигар хусусиятњо људо намуда, ин хусусияти људонамударо ба 

дигар тасаввур пешнињод намоем; в) тасаввури мањсулнок њаќиќати 

реалї ва бунёдгузор дорад;  г) Тасаввур бо доштани тахаюли серњаракат 

ва ќобилияти гузаришњои гуногуни он ба тафаккурњои озмоишї такя 

мекунад. 

Гуфтан љоиз аст, ки инкишофи ќобилиятњои эљодї дар фаъолият ба 

муносибати бевоситаи шахсият ба худи фаъолият алоќаманд аст. 

Хусусияти фаъолият эљодсози шароити наќшњои тасаввур аст. Њар гуна 

фаъолияти инсон њамеша аз ибтидо, љараён ва то анљом бо ширкати 

тасаввур сурат мегирад. Инсон ба воситаи тасаввур мањсули фаъолияти 

худро ба наќша мегирад. Љараёни ташкилшавї ва ба вуљудоварии 

тахаюлро ба тасаввур назорат карда, ўро бо образи идеалии он, чи ки 

тавлид мешавад  муќоиса мекунад, то кион чизе,  ки тасаввур мекард 

арзи вуљуд кунад. 
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Дар фаъолияти эљодї на фаќат заминањои субъективї ва 

объективии ќобилият, балки худи ќобилияти тасаввур пайдо мегардад. 

Тасаввуре, ки дар љараёни таљриба пайдо мешавад ба љанбаи асосии 

фаъолияти фаннии (тахассусии) инсон табдил меёбад. Њамин тариќ 

барои ташаккули неруи эљодї ва инкишофи ќобилияти инсон моро 

лозим меояд, ки њамаи шароити фаъоли худамалиро дар фаъолияти 

фаннї-дигаргунсозї ташкил созем. Барои ташаккули ќобилиятњои 

фавќулода ва сифатии шахсият шароити љавобгўйи фаъолияти эљодї 

лозим аст ва дар њамин асно бояд тасаввур ва фаъолият дар њолати 

баробарвазнї ќарор дошта бошанд. Ба аќидаи бисёр олимон тањлилњои 

системавии рефлексивї-шахсиятии пањлуњои тафаккури эљодї фаќат 

шурўъ шуда, дар њолати њозира фаќат дар коркарди љанбањои 

танзимкунанда мањдуд мегарданд. Ба ин нигоњ накарда, кўшишњои 

истифодаи ин пањлўи фаъолияти эљодї, методњои системавї ва озмоишї 

дар тањлилњо аллакай интизори хуби натиљањои амалиро дода 

истодаанд, ки яке аз намунањояш ин имкониятњои пайдоиши намудњои 

нави ташаккули шахсияти эљодкор аз роњи муккамалсозии намудњои 

фаъолияти эљодї бо таъсири рефлексивии сохтори худшиносии инсон 

аст. 

Аммо мутаассифона мавзуњои инкишофи ќобилиятњои эљодии 

фаъолияти шахсият дар љараёни таълимро омўхта, бояд ќайд намоем, ки 

њозир дар тайёр кардани мутахассисони њамаи соња ва сатњњо дар 

Тољикистон ташаккули худшиносии рефлексивии инсон њамчун заминаи 

психологии фаъолияти эљодии аслї ба эътибор гирифта нашудааст. 

Эътироф ва фањмиши таълим њамчун мувофиќаткунонии 

мутахассиси ояндаба касб аз одитарин талаботњои педагогї ба шумор 

меравад. Имрўз љараёни таълимро ба сўи пайдоиши назари тањлилии 

донишљў ва инкишофи ќобилияти эљодии ў бояд самт дод.Таљрибањо 

нишон додаанд, ки истифодаи усулњои фаъоли таълим, ки дањсолањо боз 

дар њама љанбањои тањсилот мавриди амал ќарор доранд собит 
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намудаанд, ки таълим ин фаъолияти гуногунљанба буда, дар худ њам 

бозињои дидактикї, њам мењнат ва њам эљодро муттањид сохтааст. 

Њамин тариќ лозим меояд ба мазмуни маълумот назари љадид 

ворид сохта, дар он методњои фаъоли таълимро аз ќабили бозињои кории 

дидактикии мухталиф љорї созем. Дар њоли њозир бозињои корї мутобиќ 

ба се љанба сурат гирифта истодаанд: 

1. Бозї –таълим; 2. Бозї- тренинг; 3. Бозї -тадќиќот. 

 

БОБИ 3. ТАШКИЛИ БОЗИЊОИ ДИДАКТИКЇ –ЭВРИСТИКЇ ДАР 
МАКТАБИ ОЛЇ 

 
                                                   Мавзуи №15 

Сохтори ташкил ва технологияи бозињои озмоишї- 
тањќиќотии эвристикї 

 
Масъалањои баррасишаванда: 

1. Роњњои  алоќаи фаъолияти эљодї ба тафаккури касбї 

2. Љанбањои ташкилї ва сохтори технологияи бозињои эвристикї-

тањќиќотї 

                             Зeри бозeро чb тавон аст пеши аrли {иллагар, 

Рустам аз тадбир зад дар хоку хун Сe{робро 

 

Та{лили бози{ои таълимb баръало нишон меди{анд, ки таъсири он{о 

дар инкишофи шуур ва шахсияти касбии мутахассис  хеле назаррас аст. Бозї 

аз рўи табиати худ мутааллиќи љараёнњои эљодї аст.  

Бояд ќайд намуд, ки бози{ои эвристикb вобаста аз {олат{ои пайдоиш 

ба тахаюлот пайваста буда, {ангоми иваз намудани «бозингар» инкишофи 

фа{миш{ои касбb  аз ма{орати дигар «бозингарон» дар xараёни ташаккул 

rарор мегирад.  Иштироки васеъ дар {алли вазифа{ои таълимоти касбb, ки 

дар давоми як «сессияи бози{о»  ба вуxуд омадаанд, асоси фаъолнокии 

rобилияти эxодии афроди «бозингар» мегарданд ва та{курсии инкишофи 

шуур ва шахсияти он{оро ба вуxуд меоваранд.  



93 
 

 Та{лили методологии бози{о {амбастагb ва {амrаринии панx намуди 

таxрибаро нишон меди{ад: 

- бо кор ({аrќонияти касбb) дар ин ва ё он со{а; 

- бо азхуднамоии дониш{ои мукаммали ало{ида (фавrулода)  

- бо бозb {амчун шакли rадимии шароит{ои моддии  {аёти инсон; 

- бо санъати тавлидсози тарз{ои тахайюлот, рамз ва тавлиди объект{ои озод; 

- бо банаrшагирb {амчун со{аи талабот ба оянда ва та{лили шароит{ои 

истифодабарb. 

 [амин тариr бози{ои эвристикb таxассумгари ла{за{ои азхудкунии 

дониш, худи бози{о, фаъолнокии корb, санъат, банаrшагирb, ташкилb ва 

идора кардан аст.  Болотар аз ин бозb {амчун намуди таxриба ва фаъолият бо 

со{аи «комлексии» та{лил алоrаманд аст. Бозb {амчун такрорёбии 

(имитатсия) фаъолияти касбb, даричаест барои xалб намудани 

донишгирандагон ба фаъолияти касбb ва амал{о барои инкишофи сифат{ои 

махсуси касбb ва rобилият{ои эxодии ташаккулёбии тафаккур,  шуур  ва дар 

маxмуъ ба вуxуд омадани шахсият аст.  

 Ла{за{ои {алкунандаи бози{ои таълимии созандаи тафаккур яъне 

эвристикb (љустуљўї)  ин дар мавриди ба амалбарории тахаюлот (идея) ба 

фаъолияти амалb ва алоrаи он{о ба фаоълияти касбист. 

 Ташкили шакл ва метод{ои пешбари касбии характери эxодb-

та{лилидоштаро моделикунонии бози{ои {аrќонияти касбидошта бо {ама 

xанба{ои мухталиф ва масъала{ояш ба вуxуд меоварад. Моделикунонии 

«имитатсионї» дар шакли бозїзарурати тарзњои ташаккули неруњои эљодии 

фардро дар раванди тањсилоти донишгоњї, ки имконияти тайёр намудани 

њаматарафаи мутахассиси соњибкасбро, ки љавобгўи талаботи љомеаи муосир 

бошад бояд ба вуљуд биорад. 
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Дар бозињои коркардшуда методи нормативї-низої (Г. Якобсон, К. 

Ф. Буадзе, А. А. Тюков) истифода шуда, њамчунин баъзе тарзњои 

ташкили онњо низ ба эътибор гирифта шудааст: 

а) Муайян кардани модели фаъолияти касбї дар асоси тањлили 

шаклњои аслии ба амалбарории он; 

б) тайёр намудани мутахассис бо роњи мувофиќати амалњои эљодии 

ў ба модели бозињо; 

в) Тарбияи шуур ва тафаккури муносиб бо роњи истифодаи 

эксперименти  шаклгирифта; 

г) Баланд бардоштани меъёри донишњои касбї бо роњиазхуднамоии  

меъёрњои ташкил ва иљрои фаъолияти эљодии мутахассис; 

д)  Баланд бардоштани такмили ихтисоси мутахассис таѓйирот ва 

муайянсозии шуур ва тафаккурро, ки дар таљрибаи корї пайдо шудааст талаб 

менамояд. 

Методикаи коркард ва истифодаи бозињо дар заминаи мавќеъњои 

шаклгирифта асос ёфтаанд: 

а) Восита ва методњои назариявї-методологии тањлилњои 

имитатсионї, банаќшагирї, моделикунонї ва ѓ. набояд худ аз худ дар 

љараёни таълим ва тайёрии мутахассис пайдо шаванд, балки бояд онњо 

њатман дар контексти кори мундариљаи мавзўъ бошанд; 

 б) Истифодаи восита ва методњои тарњрезишуда ва азхуднамоии онњо 

аз љониби иштирокчиёни бозињо фаќат ба воситаи муњокимаи рефлексивии 

махсус ташкилшудаи мавод  имконпазир мегардад: 

в) Њамаи љараёни таълими бозињо дар асоси мундариља ва муњокимаи 

мавзуи бозї ва тафаккури имитатсионии мавќеи роњбарии иштирокчиёни 

бозї ташкил мешавад;  
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г) Таълими тафаккури имитатсионї аз нигоњи якчанд мавќеъ (мавќеъи 

«тањлилї», «танќидї», «бањогузорї» ва рефсексивї»); 

д) ташкил кардани мубоњисањои умумигуруњї ва муњокимаи онњо 

дар дохили гуруњњо бояд ба воситаи таълими консепсияи тасаввури худ 

дар шакли гуфтор, тасаввурот, гипотеза, савол, норозият (низоъ), 

мавќеияти фикрии дигар ва њамчунин дар шакли дигари фањмишњо ба 

роњ монда шавад. 

Њангоми баррасии модели бозињои тањќиќотї-эвристикї бояд ќайд 

намуд, ки њамин бозї мувофиќ ба тасаввурот буда, дар шакли таълими 

аломатї-контекстуалї ба роњ монда мешавад, чунки дар он баъзе 

хусусиятњои бозї инъикоси худро меёбанд. Бозї метавонад њамчун аломати 

модели фаъолияти касбї, ки матнаш тибќи аломатњо – ба воситаи забони 

моделикунонї, имитатсия ва алоќа ва худи забон муайян мешавад ба роњ 

монда шавад. 

Ба сифати намояндаи таълими контекстуалї шакли бозигии таълим 

ва тайёр намудани мутахассисин дар љараёни таълимї-тарбиявї сифати 

дигари навро аз рўи нишондоди хусусиятњои зерин пешнињод менамояд: 

- мундариљаи системавии маводи таълимї дар шакли модели 

имитатсионии њаќќонияти касбї; 

- ташкили сохтор ва ќисматњои функсионалии фаъолияти ояндаи 

касбї дар модели бозии таълимї; 

- наздик кунонидани шароити љараёни таълим ба шароитњои 

реалии пайдоиши талабот ба дониш ва истифодаи он, ки фаъолгардонии 

шахсии таълимгиранда, гузариши мотиватсияи идрокиро ба касбї 

таъмин менамояд; 
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-Њамоњангии таълим ва тарбия аз рўи хусусияти бозињои таълимї, 

ки иљрои бечунучарои нормањои амалњои коллективиро таќозо 

мекунанд; 

- Таъмини гузариши ташкил ва танзими фаъолияти таълимии 

устод-барандаи бозї ба худташкилї ва худтанзимии амал ва фаъолияти 

худи бозингарон. 

Хусусиятњои бозињои таълимї, механизми дохилии онњоро тањлил 

карда, диќќати асосиро ба љанбањои инкишофи элементњои ќобилияти 

эљодї ва имкониятњои фард додан зарур аст. 

Мавзуи №16 

Имкониятњои бозињои дидактикї дар системаи 
тањсилоти касбї 

 
Масъалањои баррасишаванда: 

 

1.  Имконият{ои бози{ои дидактикb дар системаи та{силоти касбb-варзишb 

2. Тадrиrот{ои муосир дар со{аи назария ва технологияи тайёр намудани 

кадр{ои со{аи тарбияи xисмонb ва варзиш 

 

Адабиёт: 

1. Анисимов, О. С. Педагогическая акмеология. : общая и управленческая/ О. 

С. Анисимов. – Минск, 2002. – 788с. 

2. Давидов, В. В. Организационно – имитационные игры как новая форма  

подготовки кадров / В. В. Давыдов, С, Д. Неверкович, А. А Тюков / / Теория 

ипрактика физической културы, - 1985. -№9. –С.  40-43    

 Аз замон{ои rадим ба омeзиши бози{ои инкишофди{андаи нерe{ои 

аrлонb ва xисмонии одам а{аммияти калон медоданд. Ба аrидаи А. Ф. Лосев 

ба ин масъала {анeз дар замони антиrа а{аммияти махсус додаанд. E чунин 
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мешуморад, ки бозb неруди{анда ва xузъи xудонопазири фаъолият{ои 

{айётии инсон буда, воситаест барои инкишофи xисмонb ва ру{ии инсон. 

Маонибахшии xойго{ ва а{амияти педагогию фалсафии бозиро дар тарбияи 

кeдак мо дар асар{ои философи бузург Платон низ вомехурем. Мутафакири 

барxастаи халrи тоxик Мавлоно Xалолиддини Балхb ба ин масъала 

а{аммияти xиддb дода онро дар таxриба{ояш истифода мебурд. E миёнашро  

бо ресмон дар масофаи 5-6 метр бо дарахт баста, дар гирди он то {олати 

мад{ушb мечархид ва дар он {олат эxод карда ба муридонаш мефармуд, ки 

бинависанд.  

 Бози{ои таълимb  {амчун воситаи rадимтарини педагогb инкишофи 

минбаъдаи худро дар асар{ои Xон Локк, Жан Жак Руссо, Ян Амос 

Каменский ва дигарон пайдо намудаанд. Инчунин омeзиши имконият{ои 

бози{ои таълимию тарбиявиро мо дар асар{ои И. Б. Песталотси, Ф. А. 

Дистервег, П. Ф. Лесгафт вомехурем. Он{о исбот намудаанд, ки бозb дар боз 

{ам бе{тар  азхуд намудани фанни таълимии бача{о ва инкишофи xисмонии 

мактаббачагон наrши му{им дорад. К. Д. Ушинский мавrеи бози{ои 

дидактикиро дар тарбияи аrлонии кeдак му{им шуморидааст. 

 Аввал{о бози{ои таълимb {амчун воситаи пурrудрати педагогb фаrат 

дар таълиму тарбия ва инкишофи бача{ои томактабb ва синни хурди мактабb 

истифода мешуданду халос. Асосан имконияти бозb дар омeзиши 

rобилият{ои эxодии синни хурди мактабb, инкишофи мустаrилияти 

тафаккур, муста{камнамоии дониши хонандагон, фаъолгардонии фаъолияти 

донишазхудкунии он{о ва инкишофи rобилият{ои даркнамоb ва фа{м 

намудани маводи таълимb истифода мешуданд. О{иста-о{иста бозb мавrеи 

худро дар таълими калонсолон низ пайдо намуд. Имконият{ои истифодаи 

бози{о {амчун воситаи таълими калонсолон {ангоми истифодаи он{о дар 

раванди омeзиши кор{ои низомb кашф гардид. Бози{ои низомb {амчун 

паёмовар дар пайдо ва та{лил намудани {олат{ои xангие, ки имконияти 

пайдоишашон дар му{ориба, {амчунин барои амиrу дуруст ва дар{ол омода 
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ва дарк намудани {олат{ои xангb дар вазъият{ои мураккаб, чолокона аз 

у{даи вазифа{ои гузошташуда баромадан истифода мешуданд. Анна {амин 

бози{о дар оянда тавлидсози бози{ои корb гардиданд.           

 Тадrиrот{ои муосир дар со{аи назария ва технологияи тайёр намудани 

кадр{ои со{ањои гуногун тасдиr менамоянд, ки барои болоравии 

ма{сулнокии xараёни та{силот дар мактаб{ои олb моро зарур аст, ки 

шароит{ои лозимаро пайдо созем, то ки донишxeй дар он имконияти 

мустаrилона та{лил намудани маводи таълимb ва xараёни педагогиро дошта, 

бавуxудоварандаи алоrаи {олат{ои таълимb, {аракат{ои  педагогb ва 

реаксияи xавобb буда, мантиr, пайдарпайи {аракат{ои педагогиро дарк 

намояд. Дониш{ои то ин замон гирифтаашро ба дониш{ои навгирифтааш 

муrоиса намуда, он{оро дар {алли вазифа ва масъала{ои педагогb истифода 

бурда тавонад. Ба ибораи дигар мо бояд шароитеро му{айё созем, ки дар он 

донишxe аз мавrеияти «объекти таълим» ба «субъекти таълим» интиrол 

шавад.  Та{лили кор{ои истифодашудаи бози{ои корb дар xараёни таълими 

мактаб{ои олии педагогb нишон меди{анд, ки тадrиrотчиён он{оро бо 

номгузори{ои мухталиф аз rабили «бози{ои педагогb», «бози{ои ташкилb-

таълимb», «бози{ои таълимb», «бози{ои корb-таълимb», «бози{ои 

дидактикb» ва uайра ёдовар мешаванд. Лекин фикр мекунем, ки барои 

бози{ои корие, ки дар мактаб{ои олии педагогb гузаронида мешаванд, аз 

{ама олияш маф{уми «бози{ои педагогb» муфидтар аст. Аммо бисёре аз 

муаллифон ба хотири муайян намудани самти бози{ои истифодашаванда аз 

маф{уми «бози{ои дидактикb» ва ё «бози{ои таълимди{анда»  истифода 

мебаранд.  Бо дарназардошти шакли умум гирифтани ин намуди таълим дар 

мактаб{ои олb бисёр хуб мешавад агар {амагон аз маф{уми «бози{ои 

педагогї- дидактикb» истифода барем.          

 
Мавзуи №17 

Банаќшагирии системаи бозињои дидактикї барои ташаккули малакаи 

касбї- педагогии донишљўён 
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Масъалањои баррасишаванда: 

1. А{амияти банаrшагирии бози{ои дидактикb дар ташаккули малака{ои 

касбb-педагогии донишxeён ва намуд{ои он{о 

2.  Коркарди технологии системаи бози{ои дидактикb 

                                                    Адабиёт: 

1. Анисимов, О. С. Педагогическая акмеология. : общая и управленческая/ О. 

С. Анисимов. – Минск, 2002. – 788с. 

2. Давидов, В. В. Организационно – имитационные игры как новая форма  

подготовки кадров / В. В. Давыдов, С, Д. Неверкович, А. А Тюков / / Теория 

ипрактика физической културы, - 1985. -№9. –С.  40-43    

 Барои муккамалсозии xараёни ташаккули малака{ои касбb-педагогии 

донишxeён дар раванди таълими донишкадаю донишгоњњо коркарди 

системаи бози{ои дидактикие, ки  сохт ва истифодаи  мантиrи малака{ои 

лозимаро ба вуxуд меоранд  зарур аст. Ба сифати мисол хусусият{ои 

банаrшагирb, «конструксия» ва гузаронидани бози{ои дидактикиро аз рeи 

фан{ои педагогb-психологb дар мактаб{ои олї дида мебароем.  

 Барои коркарди системаи бози{ои дидактикb ба мо муносибати 

системавb лозим меояд. Муносибати системавї ин ягона усулест, ки 

имконияти ташкили таълимро аз рeи принсипи умумияти ягона ва 

пайдарпайи таълим фаро меорад. Ташаккули системаи бози{ои дидактикb 

тобеи  гирифтани натиxа{ои муайяни муфиде, ки ифодагари системаи 

малака{ои касбb-педагогии донишxeёни мактаб{ои оли њастанд,  мебошанд.  

 Мукаммалии система кушоиши xузъ{ои таркибb, сохтори системаро 

{амчун таркиби дохилb, хусусият{ои алоrа{ои муккамали байни xeзъ{о, 

таъминоти мустаrилият дар xараёни фаъолиятро пешни{од менамояд. 

 Xудо намудани сохтори xeз{ои система аз рeи критерия{ои зерин ба 

ро{ монда мешаванд:  
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1. Бо хусусияти лозимияташон дар таркиби система, яъне, аз рeи наrш ва 

фаъолияташон дар муносибат{ои умумb; 

2. Бо принсипи фаъолияти байниякдигарb дар дохили система. 

[амин тариr намуд{ои бози{ои дидактикb бо чунин хусусият{о муайян 

шудаанд: аввал бо хусусияти инкишофии тафаккур дар бозb; дуюм бо 

хусусит{ои мураккабияти худи бозb.    

Мавзуи №18 
Методи бозї  дар системаи такмили ихтисос ва тайёр  намудани кадрњо 

дар мактаби олї 
 

Масъалањои баррасишаванда: 

1. Моњияти методњои бозї дар системаи такмили ихтисос  

2. Намудњои бозињои таълимї дар системаи такмили ихтисос ва 

бозомўзии мутахассисони соњаи тарбияи љисмонї ва варзиш 

                                     Адабиёт: 

1. Анисимов, О. С. Педагогическая акмеология: Общая и управленческая 
Минск 2002 – 788 с. 

2. Бельчиков, Я.М. Деловые игры/ М. М.Бирштейн. – Рига: 1989.-303с. 
3. Вазина, К. Я. Коллективная мыследеятельность-тип развивающая 

обучения: учебная пособие / Горький 1989,-73 с. 
 

Дар замони муосир дар мамлакати мо њолати фарњанги иљтимої ва 

тањсилот бисёр бошиддат таѓйир меёбанд. Талаботњои иљтимої дар 

соњаи маориф ва илм, ки зери таъсири инкишофи соњаи маориф ва 

илми дигар мамлакатњо ќарор дорад, бисёр зуд инкишоф меёбанд.Аз 

ин рў муаллим дар муњити њамеша инкишофёбандаи соњаи тањсилот 

ќарор мегирад ва наметавонад бурун аз таъсири ин зуњурот бошад,  

балки субъекти асосии фаъоли ин љараён мегардад. Илова ба ин 

сиёсати давлат дар соњаи маориф ва илм ва модерникунонии ин соња 

низ ўро ба ин роњнамої менамояд. Мавќеи шањрвандї ва касбии 

муаллим, ки ояндаи миллат ва љомеа дар дасти ўст ба ў иљозат 

намедињад, ки кори худро бесифат анљом дињад. Дар алоќа бо ин 
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такмили ихтисос муњити тањсилотиест, ки аз гузариш ва таъѓиротњо 

дар љомеа ва љањон инчунин таѓйиротњои педагогї ба муаллим кўмак 

мерасонад. Такмили ихтисос муайянкунадаи муташаккилї дар 

система ва худикишофёбии муаллим мебошад. Таѓйиротњое, ки  

ахиран пайдо мешаванд  асоси мундариља ва муташаккилиро  ба 

вуљуд  оварда, барои њалли масъалањои соња равона мешаванд. 

Система бояд аз рўи принтсипи инкишофи касбияти педагогии 

муаллим ба иљро расад. Ба иљро расидани ин принсип њолати созиши 

инкишофи шахсият ва фаъолияти муаллими фанниро дар асоси 

таљрибањои педагогї, нерўњои нуњуфтаи эљодї, интизорї ва 

кўшишњои иљтимої-педагогиро пешбинї менамояд.  Фаќат дар 

курсњои такмили ихтисос дар шароити андешаронии коллективї бо 

истифодаи технологияњои интелектуалї ба иљро расидани рефлекси 

фаъолияти педагогї, њолати масъалавї ва њалли масъалавї ба вуљуд 

меояд, ки ба инкишофи педагогии касбияти муаллим мусоидат 

менамояд.  Бояд ќайд намуд, ки масъалаи мазкур бо ду асос мураккаб 

аст. Якум њолати иљтимої-фарњангии муаллим дар љомеа ва 

муносибати љомеа ба ў. Дуюм коркарди номукамали технологияи 

маълумот дар ин соња. Тањлили адабиётњои илмї-педагогї ва 

методологї нишон медињанд, ки воситаи сермањсули такмили 

ихтисоси муаллимон ин методи фаъоли таълим ва методњои бози 

моделикунонї њастанд  (аз рўи терминологияи О, С. Анисимов).  Аз 

рўи аќидаи мутахассиси машњури бозињои таълимї С.Д. Неверкович 

назария ва амалияи дидактикаи навро дидактикаи маълумоти 

калонсолон дар асоси тарзњои бозигии таълим бояд созиш дињем. 

 Дар замони муосир масъалаи таълимоти бозињои таълимии 

калонсолон инкишоф ёфта, дорои намудњои гуногун мебошанд. 

Намудњои асосии бозињои таълимї дар системаи такмили ихтисоси 

мутахассисон васеъ истифода мешавад (Наќшаи 9). 

Намудњои бозињои таълимї дар системаи такмили ихтисос ва 
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бозомўзии мутахассисон 

 

№ 

№ 

Намуди бозии 
таълимї 

Муаллифон Маќсад аз 

гузаронидани 
таълим    

Шакли ташкили 

фаъолияти 
таълимї 

1 Бозињои дидак-  

тикї 

И.Хозяинов Ташаккули 

донишва малакаи 
педагогї 

Хабарї-вазифавї 

ва вазифавї-маќ-
саднок 

2 Бозињои корї-
таълимї 

Вербитский 

Борисова 

Ташаккули дониш 
малака ва 
мањорати касбї 

Хабарї-вазифавї 

ва вазифавї 

маќсаднок 

  3 Бозињои 

ташкилїтаълимї 

Сергей 

Неверкович 

Ташкил ва инки-
шофи 
фаъолнокї- 
љустуљўї, 
намуди 
тафаккури 
эљодї, инк. шуур 
ва шахсияти 
мутахассис 

Вазифавї- 
маќсаднок ва 

масъалавї њолатї 

 

4 Б-њои ташкилї- 
педагогї 

Палчевский 

Масюкова 

Таш-л ва инкиш-и 
фарњанги педаго-

гии муаллим 

Вазифавї 

маќсаднок ва 

масъалавї-њолатї 

5 Б-њои ташкилї- 

тафаккурї 

Анисимов Инк-и инфиродї 

ва гурўњии 

фаъолияти 
андешаронї 

Масъалавї-њолатї 

6 Б-њои ташкилї 

фаъолиятї 

Щедровский Инк-и фаъолиятї- 
тафаккурї дар 
асоси касбият 

Масъалавї-њолатї 
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